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AraĢtırmamızın teorik bölümünde, din psikolojisinin konuları içinde yer alan dini tutum 

ve davranıĢların, özellikle de ibadet algısının ve Allah inançlarının gençlik döneminin 

dinî geliĢimindeki seyri, gerek kuramsal esastaki değerlendirmelerle gerekse konuyla 

ilgili yapılan deneysel çalıĢma sonuçları dikkate alınarak tahlil edilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Yine gençlik dönemi dini duygu, inanç, dini düĢünce-Ģüphe ve dini yaĢantı kavramları 

ele alınmıĢtır. Bu bağlamda öncelikle, gençlik dönemi geliĢim özellikleri ve gençlerin 

dini anlayıĢı ele alınmıĢ; söz konusu dönemdeki dini tutum ve davranıĢlar incelenmiĢtir. 

Daha sonra uygulamıĢ olduğumuz anketten elde edilen bulgular yorumlarıyla birlikte 

verilmiĢtir.  

 

Saha araĢtırmamızda, 15–18 yaĢ arasındaki genç kızların dini tutum ve davranıĢları ile 

dindarlık düzeyleri araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmayı; Yalova ilinin Merkez ilçesindeki Yalova 

Anadolu Ġmam Hatip Lisesi, Yalova Kız Teknik ve Meslek Lisesi ve Yalova Anadolu 

Lisesinde öğrenim gören 240 kız öğrenciye uygulanan ve elde edilen anket sonuçları 

teĢkil etmektedir. Bu Ģekilde toplanan verilerin iĢlemleri SPSS (Statistical Package for 

Social Sciences) bilgisayar istatistiksel paket programı ile yapılmıĢtır. 

 

AraĢtırmadan elde edilen bulgulara göre, konumuza dahil olan liseli gençlerin dini inanç 

düzeylerinin genel olarak yüksek, buna karĢın dini tutum ve davranıĢlarının pratikte 

düĢük düzeyde olduğu anlaĢılmıĢtır. Dini pratiklerinin devam ve düzenlilik 

durumlarının henüz tamamıyla Ģekillenmediği; ergenlerin duygu, düĢünce ve 

tutumlarının tam bir kararlılık göstermediği saptanmıĢtır. Bunun yanı sıra dini tutum ve 

davranıĢların, gençlerin ruh sağlığı üzerinde olumlu psikolojik etkilerinin olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
 

 

 

Anahtar kelimeler:   Gençlik, Dini Tutum ve DavranıĢlar, Ġbadet, Allah Ġnancı, Dua 

 

Stratejileri, BaĢarı Faktörleri 
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In the theoretical part of this study, the topics of the progress of religious behaviours 

and attitudes within the religious development in adolescence period, which are 

included among the subjects of psychology of religion, especially perception 

of worship and belief in God, either with theoretical evaluations or within the light 

of empirical studies which were made about the issue,  are sought to analyse. Also 

concepts of religious emotion and faith, religious thought and suspicion, and 

religious life in the youth are addressed. Within this concept, firstly the 

characteristics of development in youth and religious improvements of 

adolescents are discussed, and religious behaviours and attitudes 

are analysed with their causes and effects. Later, findings of the survey and their 

interpretations are given. 

 

In the field research, religious behaviours and attitudes of 15-18 year old girls and 

their religiosity degrees are sought to examine in a general concept. This study was 

made by using survey technique among 240 female students who study in Yalova 

Anatolian Imam-Hatip High School, Yalova Female Technical and Vocational High 

School and Yalova Anatolian High School in Merkez borough of Yalova City. The 

statistical accounts of the data which were collected in this way were made by SPSS 

(Statistical Package for Social Sciences) programme. 

 

According to findings derived from study, it is found that the degree 

of religious belief among young are generally high, on the other hand, religious 

behaviours and attitudes are on a low level. It is seen that continuousness and 

regularity of religious practices are not settled down yet, and that emotions, thoughts 

and attitudes of adolescents do not show determination.  

Keywords: Youth, Religious Behaviours and Attitudes, Worship, Belief of God, 

Pray. 

 



 

 

1 

GĠRĠġ 

AraĢtırmanın Konusu 

Ġnsan, hayat boyu geliĢim ve değiĢim gösteren bir varlıktır. Bu geliĢim ve değiĢimin en 

önemli çağını oluĢturan gençlik, çocuklukla yetiĢkinlik arasında yer almaktadır. 

Gençlik; ruhsal olgunlaĢma ve hayata hazırlık evresidir. Ergenlik ile baĢlayan hızlı 

büyüme, gençlik çağının sonunda kiĢinin bedensel, ruhsal ve cinsel olgunlaĢma 

sürecinin tamamlanmasıyla neticeye ulaĢır. 

Ergenlik dönemi varsayılan diğer geliĢim dönemleri gibi birçok açıdan incelenebilen bir 

dönemidir. Bu döneme iliĢkin çalıĢmalar epeyce yoğun olsa da, merak edilen ve 

araĢtırmaya konu teĢkil edecek daha birçok husus bulunmaktadır. 

Din psikolojisi, dinin insan üzerindeki etkilerini inceleyen bir bilim dalıdır. Bu 

çalıĢmada araĢtırma konusu olan “dini tutumlar” hem din psikolojisinin hem de sosyal 

psikolojinin sahasına girmektedir. 

Bu araĢtırmada ergenlik dönemini yaĢayan kız öğrencilerin dini inanç ve tutumlarının, 

bu dönemdeki bireylerin dini tutum ve davranıĢlarının tanımlayıcı özelliklerine göre 

farklılık arz edip etmediğini incelemek esas alınmıĢtır. 

ÇalıĢmada öncelikle ergenlik dönemi ve bu dönemin genel özelliklerinden 

bahsedilmiĢtir. Ardından araĢtırmayı daha somut hale getirmek için lise öğrencilerinin 

dini davranıĢları ve yaĢantısını inceleyen anket çalıĢması yapılmıĢ, akabinde sonuçlar 

yorumlanarak tablolar halinde sunulmuĢtur.  

Ergenlik döneminde din; bireyin yaĢantısını Ģekillendirdiği ve dini sorumlulukların 

baĢlama çağı olduğu için önem arz etmektedir. Ülkemizde bu hususa yönelik yapılmıĢ 

pek çok araĢtırma vardır. 

Yaman (2008); “İstanbul Büyükçekmece’deki Liseli Öğrencilerin Din Algısı” adlı 

çalıĢmasında, Ġstanbul‟un Büyükçekmece ilçesindeki lise öğrencilerinin din algılarını 

öğrenmek ve bunlar üzerinde etkili olan psiko-sosyal faktörleri tespit etmeyi 

amaçlamıĢtır. Büyükçekmece ilçesinde öğrenim gören 313 liseli genç, bu amaç 

doğrultusunda hazırlanan ankete katılmıĢlardır. AraĢtırma neticesinde; okul türü, anne 
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ve babanın eğitim seviyesi ve dini yaĢantıları, dıĢarıdan din eğitimi alma ve ailede dini 

uygulamaların gençlerin dini duygu ve düĢünce dünyasında etkili olduğu tespit 

edilmiĢtir. 

Yüce (2009), “Gençlerde Dini Yönelim ve Kişilik” adlı çalıĢmasında; gençlerin 

dindarlıklarının göstergesi olarak kabul ettiğimiz dini inanç, ibadet ve dini yönelimlerini 

belirlemek ve dini yönelimleri ile demografik değiĢkenler arasındaki iliĢkiyi incelemek 

hedefler arasında yer alırken gençlerin kiĢilik özelliklerini belirlemeyi ve bu özelliklerle 

demografik değiĢkenler arasındaki iliĢkiyi tespit etmeyi amaçlamıĢtır. Ġstanbul‟da 

ikamet eden 448 genç üzerinde anket uygulaması gerçekleĢtirilmiĢtir. Bunun sonucunda 

dini yönelim ile kiĢilik arasında karĢılıklı bir iliĢkinin olduğu tespit edilmiĢtir. 

Ceylan (2010), “Lise Öğrencilerinin Din Algısı” adlı çalıĢmasında, MuĢ ilinde bulunan 

lise öğrencilerinin Din Algısı ve onların dini duygu ve düĢüncelerine etki eden psiko-

sosyal etkileri belirlemeyi amaçlamıĢtır. Bu amaç doğrultusunda hazırlanan anket 

uygulaması, MuĢ ili, Fen Lisesi, Anadolu Lisesi, Ġmam Hatip Lisesi, Düz Lise ve 

Endüstri Meslek Lisesinden olmak üzere beĢ okuldan 361 öğrenci üzerinde 

gerçekleĢtirilmiĢtir.  

AraĢtırma sonucunda, Ġmam Hatip ve Fen Lisesi öğrencilerinin „Din Algısı‟ envanterine 

vermiĢ oldukları cevaplar, Anadolu Lisesi, Düz Lise ve Endüstri Meslek Lisesi 

öğrencilerinin vermiĢ oldukları cevaplardan daha olumlu çıkmıĢtır. Öğrencilerin 

cinsiyet ve yaĢlarına bakıldığında aralarında küçük farklar tespit edilse de kayda değer 

bir fark saptanmamıĢtır. Uzun süre yaĢadıkları yer ve ekonomik Ģartların da farklı 

olması çocukların din algısı üzerinde etki etmemektedir. AraĢtırmanın genelinde en 

önemli fark, öğrencilerin okul türüne ve anne-babanın dini yaĢantısına göre çocukların 

din algısı boyutunda çıkan farklardır. 

Koç (2002), “Ergenlik Döneminde Dua ve İbadet Psikolojisinin Ruh Sağlığı Üzerindeki 

Etkileri” adlı çalıĢması, Bursa ili sınırı içinde bulunan dört okulu (Ġmam Hatip Lisesi, 

Gazi Anadolu Lisesi, Atatürk Lisesi, Özel Rafet Kahraman Lisesi) kapsamaktadır. 

Toplam 400 öğrenciye anket uygulanmıĢtır. Çıkan sonuç, ergenlerin bu dönemde 

yaptıkları dua ve ibadetlerin, onların ruh sağlığını olumlu yönde etkilediğidir. Namaz 

kılan, oruç tutan, tövbe eden ergenlerde stres, kaygı ve depresyon durumlarının daha az 

etkili olduğu görülmüĢtür. 
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Bu çalıĢmalar ergenlik dönemi bireylerin dini inanç ve tutumlarını belirleme açısından 

bize önemli veriler sunmaktadır. 

AraĢtırmanın Amacı ve Önemi 

Bireyin din ile iliĢkilerini gösteren “dini inanç ve tutumları” bilgi, duygu ve davranıĢ 

unsurlarına göre tasnif ve tasvir etmek, elde edilecek bulgular çerçevesinde 

karĢılaĢtırmak ve deneklerin dini tutumlarının portresini çıkarmak, bu araĢtırmanın esas 

amacıdır. 

AraĢtırmanın bir diğer amacı da ergenlik dönemindeki kız öğrencilerin “dini tutum ve 

davranıĢlarını” belirlemek, dini tutumlarının düĢünce hayatı ve davranıĢ yapısına nasıl 

bir etkide bulunduğunu incelemektir.  

Lise yılları, öğrencinin hayatının önemli bir dönemi olan ergenlik dönemine 

rastlamaktadır. Ayrıca bu dönemin gençlerin geleceğini Ģekillendirmesi açısından 

önemli olduğu da bir gerçektir. Bu dönem, ileriye dönük hayallerin ve soyutluktan 

somutluğa geçiĢinde etkili bir zaman dilimidir. 

Ülkemizde son yıllarda din psikolojisi ve din sosyolojisi alanlarında lise gençlerine 

yönelik araĢtırmalarda somut bir artıĢ gözlemlenmektedir. Bu araĢtırmalarda, dini hayatı 

oluĢturan dini duygu, düĢünce ve davranıĢlar psiko-sosyal yönden ele alınırken belirli 

geliĢim dönemleri psikolojisi açısından da değerlendirme yapılmaktadır. Belli geliĢim 

dönemlerinde kazanılan bilgi ve birikimlerin, her alanda olduğu gibi bireyin dini 

hayatını da etkilemesi beklenir. Bu amaç doğrultusunda gerçekleĢtirilen araĢtırmamız, 

kendi sahasında önemli sonuçlar ve farklı değerlendirmeler elde etmesi bakımından 

özgündür ve bir o kadar önem taĢımaktadır. 

AraĢtırmayı önemli kılan diğer bir husus da çalıĢmanın yapılacağı yerin Yalova 

olmasıdır. 1999 deprem olayından sonra hızla yenilenen Yalova‟da Ģehrin nüfus 

özellikleri değiĢmiĢ ve Ģehirdeki insan dokusu çeĢitlenerek artmıĢtır. ĠĢte bu çalıĢma, 

lise düzeyindeki kız öğrencilerin dini tutumlarının belirlenmesiyle, gelecekte Yalova ve 

çevresinde, benzer konularda yapılacak çalıĢmalara kaynak ve kıyaslama imkânı 

verecek bir baĢlangıç ve basamak iĢlevi görmesi açısından önemlidir. 
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 Son olarak, bu araĢtırma ülkemiz din psikolojisi yazınında, salt kız öğrencilerin dini 

tutum ve davranıĢlarını detaylı bir Ģekilde derinlemesine inceleyen bir araĢtırma olması 

açısından mühimdir. Ayrıca belirli yaĢ dönemleriyle ve lisede okuyan öğrencileri 

kapsaması dolayısıyla diğer araĢtırmalardan farklıdır. 

AraĢtırmanın Problem ve Varsayımları 

Ġnsan hayatı, psikologlar tarafından belirli dönemlere ayrılmaktadır. Her dönemin 

kendine özgü karakteristik özellikleri vardır. Bireylerin hayatında ergenlik döneminin 

dini açıdan önemli bir yeri olduğu düĢünülmektedir. Ergenlik çağı bireylere göre 

farklılık göstermekle beraber genellikle 12 ile 25 yaĢları arasındaki dönemini 

kapsamaktadır. 

Buluğa eren bireyin, birtakım dini görev ve sorumlulukları vardır. Bu sorumlulukların, 

ergenin yaĢamını Ģekillendirmede ve etkilemekte olduğu araĢtırmalarca ortaya 

konulmaktadır.  Ergenlik dönemiyle beraber bireylerin geçirdiği fizyolojik ve psikolojik 

değiĢiklikler bireyde farklı duygu, düĢünce ve davranıĢlara yol açmaktadır. Bu 

düĢüncelerinin Ģekillenmesinde bireyin baĢta yakın çevresi olmak üzere etkilendiği 

birçok faktör vardır. Dini düĢünce ve yaĢantının temellerinin atıldığı ergenlik 

döneminde kararlılık gösteren dini tutum ve davranıĢlar bireyin gelecekteki yaĢamını 

etkilemektedir. Bu nedenle ergenlik döneminin din psikolojisi içerisinde önemli yeri 

vardır. 

Bu araĢtırmada ergenlik çağında olup lisede öğrenim gören kız öğrencilerin dini tutum 

ve davranıĢları ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır. Ailenin ekonomik durumu, ailenin 

eğitim seviyesi, ikamet edilen yer ayrıca Allah inancı, bu inancı etkileyen nedenler, 

öğrencilerin namaz kılma, oruç tutma durumları, dini bilgilerini edinme yolları, 

kendilerinin ve ailelerinin dindarlıkları, dua etme sıklıkları ve nedenlerini, dini Ģüphe 

durumları incelenmiĢtir. Aile, arkadaĢ çevresi, televizyon, internet ve okulun 

öğrencilerin dini tutum ve davranıĢları üzerinde önemli bir etki oluĢturup oluĢturmadığı, 

edinilen dini bilgilerin kız öğrencilerin dini yaĢantısını olumlu yönde etkileyip 

etkilemediği gibi değiĢkenler üzerinden araĢtırmanın problemi tartıĢılmaktadır. 
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AraĢtırmanın varsayımları: 

1. Öğrencilerin eğitim gördüğü okul ile ibadet etme durumu arasında anlamlı bir 

iliĢki vardır. Ġmam hatip lisesinde okuyan kız öğrenciler diğer okullarda okuyan 

öğrencilere göre daha yüksek düzeyde dini tutum ve davranıĢa sahiptir. 

2. Öğrencilerin dini tutum ve davranıĢları üzerinde ailenin, din görevlilerinin, okul 

ve caminin etkisi vardır. 

3. Öğrencinin ailesinin dindarlığı, okul tercihini etkilemektedir. Çok dindar ve 

dindar aileler çocuklarını imam hatip lisesinde okutmayı tercih etmektedir. 

4. Öğrencilerin dini tutum ve davranıĢlara sahip olmasındaki etkenlerin etkisi 

öğrenim görülen okula göre farklılık gösterir. 

AraĢtırmanın Yöntemi   

 AraĢtırmanın teorik kısmı; dokümantasyon, tarama, sınıflama, karĢılaĢtırma ve 

yorumlama gibi araĢtırma tekniklerinden yararlanılarak hazırlanmıĢtır. Uygulama kısmı 

ise anket tekniğiyle gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırmanın evrenini 2010-2011 eğitim öğretim yılında Yalova Ġl Milli Eğitim 

Müdürlüğü‟ne bağlı ortaöğretim okullarının tüm öğrencileri, örneklemini ise Yalova Ġl 

Milli Eğitim Müdürlüğü‟ne bağlı, Yalova Kız Teknik ve Meslek Lisesi, Yalova 

Anadolu Lisesi ve Yalova Anadolu Ġmam Hatip Lisesi öğrencileri oluĢturmuĢtur. 

AraĢtırmaya 250 öğrenci katılmıĢ, 240 öğrencinin anketi değerlendirmeye alınmıĢtır. 

AraĢtırmanın Sınırları 

Bu çalıĢma bir alan çalıĢması olduğu için teorik ve deneysel olmak üzere iki bölümle 

sınırlandırılmıĢtır. Ġlk bölümde teorik çerçeveyle ilgili olarak geliĢim psikolojisi 

açısından ergenlik dönemi kısaca anlatılmıĢ ve din psikolojisi açısından ergenlik 

dönemindeki kızların dini tutum, dini duygu ve inanç, dini düĢünce-Ģüphe ve dini 

yaĢantıları ele alınmıĢtır. 

Ġkinci bölümde ise araĢtırmanın deneysel kısmını oluĢturan anket uygulamasına yer 

verilmiĢtir. Anket, araĢtırmanın proje aĢamasında belirlenen okullardaki kız öğrencilere 

uygulanmıĢtır. Dolayısıyla bu çalıĢma, yukarıda bahsi geçen okullarda öğrenim gören 
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ergenlik dönemindeki kız deneklerle sınırlı tutulmuĢtur. Ayrıca öğrencilerin hayat 

karĢısında dini tutum ve davranıĢlarının bağımsız değiĢkenlere göre (psiko-sosyal ve 

sosyo-ekonomik) nasıl bir farklılık kazandığı incelenerek sonuçlar ortaya konulmuĢtur. 

Bu araĢtırmadan elde edilen bulgular: 

1. AraĢtırma 2010-2011 eğitim öğretim yılı ile; 

2. AraĢtırmanın içeriği, Yalova‟nın merkezindeki Yalova Anadolu Lisesi, Yalova 

Anadolu Ġmam Hatip Lisesi ve Yalova Kız Teknik ve Meslek Lisesi kız öğrencileri ile; 

3. AraĢtırmadan elde edilen bulgular, deneklerin verecekleri cevaplar ile sınırlıdır. 

4. Son olarak bu araĢtırmanın planlanıp yürütülmesinde ve elde edilen bulguların 

yorumlanmasında, öğrencilerin anketteki maddeleri doğru olarak cevaplandırdıkları ve 

örneklemin içeriği temsil ettiği varsayılmıĢtır. 
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BÖLÜM 1: TEORĠK ÇERÇEVE 

ÇalıĢmanın teorik çerçevesinde, ergenlik döneminin geliĢim psikolojisi açısından 

özellikleri sekiz ana baĢlık ile incelenmiĢ, ardından din psikolojisinin konusu olan dini 

tutum ve davranıĢlar ve bu bağlamda ibadet algısı ile Allah inancının gençlik 

dönemindeki dinî geliĢim seyri ortaya konulmuĢtur. Dini duygu ve inanç, dini düĢünce-

Ģüphe ve dini yaĢantı kavramları ele alınarak ergenlik döneminin dini portresi çizilmeye 

çalıĢılmıĢtır. 

1.1. Ergenlik Dönemi Özellikleri 

Büluğa ermiĢlikle yetiĢkinlik arasındaki dönem olarak nitelendirdiğimiz ergenlik çağı 

hayatımızın hassas bir devresidir. Ayrıca insan hayatının geri kalanını Ģekillendirmesi, 

baĢlangıcında kiĢinin biyolojik durumunu, sonunda ise psiko-sosyal durumunu 

değiĢtirmesi açısından önemlidir.  

Ergenlik, hızlı büyüme ve geliĢmenin, ruhsal, cinsel ve bedensel olgunlaĢmanın 

yaĢandığı bir dönemdir. Bu dönem 12-21 yaĢlarını kapsamaktadır. Bu çağa Batı 

dillerinde büyüme anlamına gelen “adolescence” adı verilir (Yörükoğlu, 1989: 13). 

Gençlik dönemi olarak nitelendirilen ergenlik; biyolojik, psikolojik, zihinsel ve sosyal 

açıdan bir geliĢme ve olgunlaĢmanın yer aldığı, çocukluktan eriĢkinliğe bir geçiĢ 

dönemidir (Yavuzer, 1982: 75).  

BirleĢmiĢ Milletler Örgütü‟nün tanımına göre genç; 15 ile 25 yaĢları arasında, öğrenim 

gören, hayatını kazanmak için çalıĢmayan ve ayrı bir konutu bulunmayan kiĢidir. Bu 

tanıma göre genç, cinsel olgunlaĢmasını tamamlamıĢ, ancak bağımsızlığını kazanıp 

yetiĢkinler arasına katılmamıĢ kiĢidir. KiĢi üretici duruma geçtiği veya yuva kurup 

çalıĢmaya baĢladığı zaman gençlik çağı bitmekte, eriĢkinlik çağı baĢlamaktadır 

(Yörükoğlu, 1989: 14). Unesco‟nun gençlik tanımı ise Ģöyledir: “Cesaretin 

çekingenliğe, serüven isteğinin rahata üstün geldiği çağdır” (Yörükoğlu, 1989: 18).  

Milli Eğitim Bakanlığı‟nın tanımına göre ergenlik, büluğ çağına erme sebebiyle biyo-

psikolojik bakımdan çocukluğun sonu ile toplum hayatında sorumluluk alma dönemi 

olan yetiĢkinlik arasında kalan 12-24 yaĢları arasındaki gruptur (Kula, 1993: 17).  
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Genellikle ergenlik ve gençlik çağı en sağlıklı yaĢam dönemidir. Çocukluk hastalıkları 

geride kalmıĢtır, yetiĢkin çağa özgü hastalıklar ise çok uzaktır. Bu çağa özgü tek 

hastalık belki de ergenlik sivilceleridir (Yörükoğlu,  1989: 35) 

Gençlik dönemi bunalım, kaygı, öfke ve çatıĢmalar devri olarak da adlandırılmaktadır. 

Bencilliğin, asiliğin ve karasızlıkların görüldüğü bu dönemde gencin kendisiyle ve 

çevresiyle çatıĢma halinde olduğu görülmektedir. Ancak bu dönem aynı zamanda 

olumlu duyguların yaĢandığı, idealist fikirlerin hayata geçirildiği ve tutkuların 

belirlendiği bir devredir. Kısacası ergenlik döneminde olumlu-olumsuz tüm duygular en 

yoğun ve etkili yaĢanmakta, tepkiler ani ve aĢırı olmaktadır. ĠĢte belki de bu nedenle 

gençlerdeki coĢkuyu, tedirginliği ve tutarsız davranıĢı en iyi tanımlayan terimi 

Türkçemizde buluyoruz: Delikanlılık. Anadolu‟da genç kızlar için de “Delikanlı kız” 

deyimi kullanılır (Yörükoğlu, 1989: 41). 

Tüm bu açıklamalar gösteriyor ki, bedensel değiĢimin ve karmaĢık duyguların hâkim 

olduğu gençlik dönemi için zamana ve mekâna göre değiĢik tanımlamalar yapılmıĢ, 

gençlik farklı niteliklerle anılmıĢtır. Kültürel yapıların farklılığı ve gençlik dönemine 

farklı değerlerin yüklenmesiyle ortak bir tanım elde edilememiĢtir. 

1.1.1. Ergenlik Dönemi Psiko-Sosyal Özellikleri 

Psikologlar ergenliğin psiko-sosyal özelliklerini kendi bakıĢ açılarına göre 

açıklamıĢlardır. Psiko-sosyal geliĢim kuramının kurucusu olan Erikson‟a göre insan 

geliĢimi sekiz döneme ayrılır. Her dönemin özelliklerine göre farklı isimler alır. 

Ergenlik dönemi beĢinci dönemdir. Dönemin diğer ismi “kimlik kazanmaya karĢı rol 

karıĢıklığı”dır. Erikson‟a göre bu dönem hem biyolojik hem de fiziki olarak 

değiĢikliklerin yoğun yaĢandığı ve çocukluktan yetiĢkinliğe geçildiği bir dönemdir. 

Çocuk vücudu yetiĢkin vücuduna dönüĢürken, çocuk rollerinin de yetiĢkin rollerine 

dönüĢmesi beklenmektedir. Bu değiĢim beraberinde birçok sorumluluk ve problemi de 

getirir. Problemin en büyüğü “kimlik krizi”nin ortaya çıkıĢıdır. Fakat bu durum bütün 

gençlere genellenecek bir problem değildir. Erikson‟a göre ergen “ben kimim?” 

sorusuna cevap ararken kendi kimliğini bulabilmek için önce anne-babasının etkisinden 

kurtulmak üzere dolaylı ya da dolaysız olarak onlarla çatıĢmaya girmektedir. Ayrıca 

kendi kimliğini bulabilmek için de baĢkalarının kimliğine müracaat etmekte ve kendisi 
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için modeller aramaktadır (Kulaksızoğlu, 2001: 30- 32). Ergenlik döneminde çözülmesi 

gerekli en önemli mesele “kimlik kazanma” dır. Çünkü birey,  geçmiĢi ile geleceği 

arasında süreklilik sağlayacak bir kendilik imgesi geliĢtirmek ve böylece kimliğini 

pekiĢtirmek zorundadır. Erikson‟a göre ergen “ben kimim?” sorusuna cevap ararken 

kendi kimliğini bulabilmek için önce ana babasının etkisinden kurtulmak için dolaylı 

veya dolaysız olarak onlarla çatıĢmaya girmektedir. Yine bu dönemde baĢkalarının 

kimliğine müracaat etmekte ve kendisi için modeller aramaktadır. Bu dönemde güçlü 

bir benlik duygusu geliĢtirebilen bireyler yetiĢkin yaĢamına iliĢkin sorunlarla baĢ 

edebilmede yeterli donanıma sahip olurlar (Kulaksızoğlu, 2001, 30-32). 

Freud ise ergenlik dönemini “Genital Dönem” olarak ifade etmektedir. 12 ile 18 yaĢlar 

arasında bu döneme geçildiğini ileri sürmektedir. Bu dönemi psiko-seksüel geliĢim 

dönemlerinin sonuncusu olarak niteleyen Freud‟a göre ergenin fizyolojik yapısında -

genital organ ve hormonlarda- meydana gelen değiĢiklikler, daha önceki evrede sakin 

kalan dürtülerin canlanmasına yol açar. Bu yüzden cinsel dürtülerden kaynaklanan 

çatıĢmalar yeniden ortaya çıkar. KiĢi, cinsel organları ve duyguları arasında bir iliĢkinin 

bulunduğunu fark etmeye baĢlar. Ergenlik ve ergenliğin ilk dönemini içine alan genital 

dönemde birey, çocuk kiĢiliğinden çıkıp yetiĢkin bir insan olmaya çabalar.  KarĢı cinse 

ilgi duyma, uygun ve olgun tepkiler geliĢtirme, sosyalleĢmeyi hızlandıran grup 

etkinliklerine katılma, yetiĢkinlerle iliĢkilerini düzenleme, kendi sorunlarını kendi güç 

ve yeteneğiyle çözebileceğine dair bir inanç geliĢtirme, toplumun kendinden beklediği 

rolü benimseme, evliliğe iliĢkin planlar kurma ve meslek seçimi bu evrenin baĢlıca 

özellikleridir (nkl. Kulaksızoğlu, 2001, s. 22). 

Piaget ise ergenlikte ikinci yani yeni bir biliĢsel yetenek evresinin ortaya çıktığını 

savunmaktadır. Ona göre biliĢsel geliĢimin son evresi 11-12 yaĢlarında baĢlar, ergenlik 

boyunca devam eder. Ergenin kendisinde bu dönemde yeni ve güçlü biliĢsel kabiliyetler 

geliĢmektedir. YetiĢkinler gibi soyut düĢünmeye baĢlar, baĢkalarının görüĢ açılarını 

kavrayabilir ve olumlu sosyal iliĢkilere girerek kendilerini geliĢtirebilirler. Böylece 

toplumsal yaĢamın içine girerler (Yörükoğlu, 1989: 16-21).   
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1.1.2. Ergenlik Dönemi Fizyolojik Özellikleri 

Birçok değiĢim yaĢandığı bu dönemde boyca ve bedence fiziksel değiĢim ilk sıradadır. 

Kızlar erkeklerden 1-2 yıl önce ergenliğe girer, büyüme ve cinsel olgunlaĢmalarını 1-2 

yıl erken tamamlarlar. Ergenliğin fizyolojik değiĢiklikleri kızlarda ilk aybaĢı 

kanamasıyla, erkeklerde ise erlik gözelerinin (sperm) yapımıyla doruğa ulaĢır 

(Yörükoğlu, 1989: 33). 

Ergenlikteki bedensel geliĢim iki dönemde incelenmektedir: erinlik dönemi ve ergenlik 

dönemi. Erinlik dönemi (puberty) Latince pubertas (erkeklik yaĢı) kelimesinden 

alınmıĢtır. Ġnsanın cinsiyet yeteneklerini kazandığı geliĢim dönemidir. Cinsel olgunluğa 

ulaĢmak ise, çocuk yapabilme yeteneğini kazanmak demektir. Bu dönemde gençlerde 

birçok fiziksel ve psikolojik değiĢmeler görülmektedir. Ergenlik döneminin bedensel 

değiĢimleri ise endokrin bezlerinin kana salgıladığı hormonlar ile baĢlamaktadır. 

Kandaki hormonlar erinlik süreci olarak bilinen bedensel ve cinsel değiĢimleri baĢlatır. 

Bu dönemde boy uzaması, ağırlık artıĢı ve çeĢitli organlarda büyüme gözlenmektedir. 

Çocukluk döneminde erkeklerden daha kısa olan kızlar büyümeye daha erken baĢlarlar. 

Hızlı bedensel değiĢimlerin gözlemlendiği bu dönemde genç, yetiĢkin boyuna, 

ağırlığına, bedensel ve cinsel özelliklerine büyük ölçüde ulaĢmıĢtır (Temel ve Aksoy, 

2001).  

Gençlerde yaĢanan bedensel değiĢimler beraberinde bir takım sorunlar getirmektedir. 

Bedensel değiĢimlere ayak uydurmada zorlanan genç, fizyolojik ve psikolojik 

dengesizlikler yaĢayabilmektedir. Ortaya çıkan bu durum ergenin dikkatsiz davranıĢlar 

sergilemesine neden olur. Yörükoğlu‟na göre bu dikkatsizliğin iki nedeni vardır. 

Birincisi ergenin hızlı büyümesi ve uzaması sonucunda kasların eĢgüdümlü çalıĢmasının 

aksamasıdır. Önceki yıllarda kazanılan beceri ve denge yeni kazanılan boyutlara 

uymamaktadır. Ġkinci neden ise ergenin utangaçlığıdır. Ergen yeni girdiği topluluklarda 

ve iliĢkilerde sıkılgan davranır ve kendini ifade etmekte zorlanır. Herkesin kendisini 

izlediğini ve gözlediğini düĢünerek sıkıntıya girer. Bu nedenle ergen dıĢ görünüĢüyle 

ilintili birçok durumu sorun yapmaya baĢlamıĢtır. Giyim-kuĢam ve süse düĢkünlük, 

ayna karĢısında saatlerce vakit geçirmek gibi edimler ergende sık sık görülmeye 

baĢlanmıĢtır. Ergen, büyüme süresince birtakım fizyolojik özelliklerine içerlemekte ve 

bunları kendine dert edinmektedir. Kısa ya da uzun boylu olmak, çok ĢiĢman ya da zayıf 
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olmak onun baĢlıca sorunlarıdır. Çünkü bu özellikler ergenin arkadaĢ iliĢkilerini ve grup 

içindeki statüsünü etkilemektedir. Dönem itibarıyla kız ve erkeklerde sivilceler 

görülmektedir. Ergenlik sivilceleri özellikle kızlarca erkekler tarafından beğenilme 

anlamında büyük bir engel olarak nitelendirilir. Ayrıca toplumun, boyu birden uzayan 

ergenden yaĢına göre değil boyuna göre davranıĢ beklemesi, ergenin ise bu deneyimi 

kazanamamıĢ olması sıkıntının daha da büyümesine yol açar. Kendisi ve çevresiyle 

mücadele halinde olan genç aĢırı tepkiler verebilmektedir. Ergenin yaĢadığı bu iniĢli-

çıkıĢlı durumlar, onu fiziksel değiĢimlerini kabul etme sürecine götürürken aynı 

zamanda ruhsal gerginliklere de itmektedir. 

1.1.3. Ergenlik Dönemi Benlik ve Kimlik GeliĢimi 

Benlik kavramını Yörükoğlu (1989) insanın kendi varlığını algılayıĢ ve kavrayıĢ biçimi 

olarak açıklar. Türk Dil Kurumunun sözlüğünde ise, “bir kimsenin öz varlığı, kiĢiliği, 

onu kendisi yapan Ģey, Ģahsiyet” tanımı yer almaktadır. 

Dönemin baĢlıca özelliği ergenin kendi kimliğini bulabilme sürecinin iniĢli çıkıĢlı 

olmasıdır. Genç kendine yakıĢacak bir kimlik aramakta ve çevresindeki örnekleri 

kontrol etmektedir. Kendisini ve çevresini sürekli tartmakta, değerlendirmekte ve 

eleĢtirmektedir. Böylece uygun gördüğü bireylerin beğendiği özelliklerini alan ergen 

günbegün kendi benliğini oluĢturmaktadır.  

Ergenin arayıĢı hayatının temellerini sağlam atması açısından önemlidir. Eğer ergenin 

benlik kavramı kuvvetli ve iyi yapılanmıĢsa, yaĢamı boyunca karĢılaĢacağı sorunların 

rahatça üstesinden gelecek ve birtakım baĢarılar elde edecektir. Elde edilen bu baĢarılar 

kendi duyguları ve çevresindeki insanların arzularıyla uyumlu olduğu takdirde kendine 

güveni artacaktır. Dahası özgüveni yüksek, adımlarını kararlı ve sağlam atabilen güçlü 

kiĢiliğe sahip bir birey olarak hayatını yaĢayacaktır. Bunun tam karĢıtı zayıf ve yetersiz 

benlik kavramına sahip bireyler ise, duyguları olgunlaĢmadığı ve özgüven kavramları 

sağlıklı oluĢmadığı için hareket ve duyguları küçük bir çocuğunkine benzer sıkıntılar 

yaĢayacaklardır. Birey, hayat Ģartlarının zorluğu karĢısında nasıl bir tavır takınacağını 

bilmemesi ve çocukça davranıĢlar sergilemesi çevresine sorun teĢkil edecektir. Bu 

nedenle benlik oluĢumunu etkileyen aile ve çevrenin tutumu, ergenin kendi benliğini 

oluĢturması açısından önem kazanmaktadır.  



 

 

12 

Kimlik ise, kendimize has düĢünce, duygu, idrak/algı, değer, tavır, davranıĢ, hal ve 

hareketlerden oluĢan benliğimiz veya özümüzdür. Duyu, duygu, his, kalp, akıl, beyin, 

mide ve vicdan diye adlandırdığımız kavramların hepsi bir arada “ben”i ifade eder 

(FerĢadoğlu, 2010:69). Kimlik; insanı baĢkalarından ayıran özelliklerin tümü ve 

çevresiyle uyum sağlarken geliĢtirdiği davranıĢ biçimidir. Her insan belli durumlarda 

önceden kestirilebilen belli tavırlar takınır, olaya belli duygusal tepkiler ile yaklaĢır ve 

kendine has davranıĢlar sergiler. Maddi ve manevi bütün varlığımızı oluĢturan “ben”, 

kimliğimizi yansıtır. 

Ġnsanın kimlik geliĢimi belirli adımlar çerçevesinde gerçekleĢir. Bu adımlar büyüyen 

insanın giderek geniĢleyen bir toplumsal çevreye doğru itilme, onun bilincine varma ve 

onunla karĢılıklı iliĢkiye girme durumlarını getirir (Mehmedoğlu, 2004: 83). Birey 

kendi özgün kiĢiliğini oluĢtururken önce kim olduğu sorusuna cevap arar. Bu soruyu 

kime inanıp inanmayacağı, kimlere değer vermesi ve güvenmesi gerektiği, ne yapmak 

istediği, yaĢamını nasıl yönlendireceği gibi konulardaki sorular takip eder. Bulduğu 

cevaplar kiĢiliğini ve hayatını Ģekillendirir (Aydın, 2003: 89). YaĢadığı bu kimlik 

bunalımı ergenin bilinçli ya da bilinçdıĢı tecrübe ettiği bir deneyimdir. Kimi genç bu 

dönemi sorunsuz ve serinkanlı atlatırken kimisi hoyratça ve çalkantılı geçirebilir. 

Ergenlerin baĢlıca amaçlarından birisi toplumda saygınlık ve statü kazanmak ve bununla 

yetiĢkin bir birey olduklarını çevrelerine ispat etmektir. YetiĢkin olabilmeleri için bazı 

aĢamalardan geçmektedirler. Bu aĢamalar ergenin kimliğini oluĢturma açısından 

vazgeçilmezdir. Mesela; kimlik geliĢiminin aktif olduğu zamanlarda ergende dikkat 

eksikliği, düzensizlik, davranıĢ bozukluğu, hırçınlık, beğenmezlik ve memnuniyetsizlik 

gibi durumlar oluĢmaktadır. Kendi benlik ve kimliğini oluĢturmaya çalıĢan ergen 

araĢtırma ve sorgulama sürecine girer. Önyargı, Ģüphe, inancı sorgulama gibi birtakım 

duygu ve düĢünceler zihninde bir sorun olarak yer alır. Öte yandan yaĢadığı fiziksel ve 

ruhsal değiĢimler ergenin çalkantılı bir döneme girdiğini gösterir. Çocukluktan 

yetiĢkinliğe adım atarken üstlendiği yeni iĢleve alıĢmaya çaba göstermektedir. Bu 

iĢlevin getirisi olarak kendisine örnek alacağı davranıĢ modellerini çevresinden ve 

arkadaĢlarından alır. 

Genç, kimlik oluĢturma sürecinde kendine bazı hedefler belirler. Bunlar ileriki hayatına 

yönelik eĢ, meslek vb. seçimi gibi yaĢamını etkileyecek önemli karar aĢamalarıdır. 
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Ancak ergen ile ailesinin ergene yönelik hedefleri birbirinden farklı olabilmektedir. 

Çocukluk yıllarında ailenin etkisi altında kalan ergen dönemin özelliği bağımsızlık 

duygusu sayesinde özgür ve kendi baĢına hareket eder. Fikir farklılığının görüldüğü 

noktada iki taraf arasında anlaĢmazlıklar ortaya çıkar. Ġsyancı ve söz dinlemez ergen 

ailesinin isteklerini kabul etmez ve onlara karĢı çıkar. Bu durumda ailenin anlayıĢ 

göstermesi, çocuğuna esneklikle yaklaĢması ve bazı hareketlerini normal karĢılaması 

gerekir. Aksi halde ailenin yanlıĢ tutumu ergeni sorunlu ve bunalımlı bir kimlik 

oluĢumuna sürükleyebilir. Hatta anne baba arasında yaĢanan uyumsuzluk ve kavgalar 

dahi ergenin kimliğini zedeleyebilir ve buna bağlı olarak yaĢam kalitesini ve baĢarısını 

düĢürebilir.  

Ergenler yenilik ve değiĢime daima hazır ve yatkın oldukları için kolay etkilenebilirler. 

Gençleri hedef alan popüler kültürün amacına rahatça ulaĢmasının nedeni gençlerin 

deneyci ve serüvene açık olmalarıdır. Toplum tarafından kabul edilmek ve onay almak 

isteyen genç, bir Ģarkıcıyı veya bir öğretmenini taklit edip onu kendisine örnek alabilir. 

Dini duygu ve davranıĢların yaĢanmasını sağlayan ebeveyn ile dini liderlerin de gencin 

kendine örnek kabul etmesinde büyük payı vardır (BinbaĢıoğlu, 1975: 213). Tüm bu 

modelleri kendine örnek alan ergen, zamanla taklit etmekten sıyrılarak kendi kimliğini 

oluĢturabilmektedir. 

Kısacası kimliğimizin oluĢmasında en büyük etkiyi, anne-babamız, çevremiz ve 

inançlarımız gösterir. Çocukluğumuzdan hatta bebekliğimizden (kimi ilim adamlarına 

göre anne rahminden) baĢlayarak kimliğimiz teĢekkül eder. Dolayısıyla aile içi eğitim 

ve terbiye hayati önem taĢımaktadır (FerĢadoğlu, 2010: 69). 

1.1.4. Ergenlik Dönemi Cinsel GeliĢim 

Ergenlik bedensel değiĢimleri, kızlara genç kız, erkek çocuklara da erkek görünümü 

kazandırırken hormonların çalıĢmasıyla eriĢkine özgü cinsel duygular belirmektedir. 

Ergen bu yeni, yoğun ve güç duruma sağlıklı bir Ģekilde uyum sağlamalıdır. Sağlıklı bir 

cinsel kimlik oluĢturması ergenin hayatını mutlu ve huzurlu yaĢaması açısından 

önemlidir. Ailesi ve akrabalarından, okulu ve diğer toplumsal kurumlardan psikolojik 

olarak reddedilen çocuklarda sağlıklı bir cinsel kimlik geliĢimi zor olmaktadır. 

Biyolojik değiĢiklikler ve sosyal etkiler (akranlar, ebeveynin değerleri, ahlaki ve dini 
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inançlar, ergenlik ve cinsellik konusundaki yargılar, karĢı cinsten arkadaĢ edinme) 

ergenin cinselliğinin benlik kavramı ile bütünleĢtirmesine neden olmaktadır. 

Ergen, bu dönemde ailesinden bağımsızlaĢmak, karĢı cinse ilgi duymak ve sosyal 

beceriler denemek (spor, hobi vb. kursları) gibi kendine özgü benlik kavramı 

geliĢtirmektedir. Benliğindeki değiĢimlerin farkına varan genç bu değiĢimi anlamak 

ister. Bunun için ailenin çocuğuna doğru, eksiksiz ve güvenilir bilgiler vermesi 

kaçınılmazdır. Yoksa çevreden duyduğu eksik ve yanlıĢ bilgiler sonraki yaĢantısını 

olumsuz etkileyebilir (Yavuzer, 1990: 95). Mesela; genç kızların bir kısmı bedenindeki 

değiĢimleri bir türlü benimseyemez ve ergenliğin getirdiği yoğun duygulardan hayli 

tedirgin olur. Ruhsal olgunlaĢmaları geciken kızların çocukluktan genç kızlığa geçiĢleri 

sıkıntılı olmaktadır. Sokakta oyun oynayan bir kızın aniden kendini bir kadın olarak 

kabullenmesi kolay değildir. Yemek yememenin veya perhiz etmenin, kızın 

çocukluktan kadınlığa geçiĢini yavaĢlatacağını sananlar vardır. Kimi kızlar da çok 

yemek yeme sonucu gebe kalındığına inanır. Böyle bilimdıĢı malumatlara kapılan genç 

kız yemeden içmeden kesilir ve tabiri caiz ise bir deri bir kemik kalıncaya kadar 

perhizini sürdürebilir. Tıp dilinde ruhsal iĢtahsızlık (anorexia nevrosa) adı verilen bu 

durum oldukça ağır bir ruhsal hastalık belirtisidir ve yoğun tedaviyi gerektirir. BaĢka bir 

anlatımla genç kızın cinsel kimliğini yadsıması veya ondan ürkmesi durumudur 

(Yörükoğlu, 1989: 57). 

Bir baĢka cinsel bozukluğun nedeni ise babanın yokluğudur. Babasız çocuklarda 

cinsiyet geliĢiminde sapmalar görülmektedir. Babasızlıktan kaynaklanan düĢük zihinsel 

performans, akademik baĢarı seviyesinde azalma ve özdenetim yetersizliği gibi sorunlar 

okul çağında sık rastlanılabilen olgulardır. 

Bir baĢka cinsel kimlik problemi de aile içi yaĢanan sıkıntılardan kaynaklanmaktadır. 

Annesini sürekli mutsuz gören, kadınlığın ezilme ve acı çekme olduğu sonucunu 

çıkaran bir kız evlilikten ve anne olmaktan doğal olarak korkar. Bu yüzden hep çocuk 

olarak kalmaya çalıĢır ve kadınlığını geciktirmek için yemeden içmeden kesilir 

(Yörükoğlu, 1989: 57). 
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1.1.5. Ergenlik Döneminde Zihinsel GeliĢim 

Kullanılmayan kasların körelip, çalıĢan kasların güçlenmesi gibi zekâ da iĢlendiği ve 

çalıĢtığı vakit geliĢme ve ilerleme göstermektedir. Ancak ne kadar çalıĢtırılırsa 

çalıĢtırılsın bu geliĢim belirli bir seviyeye kadar olmaktadır. 

Zekâ, ergenlik döneminde geliĢmesini sürdürse de boyun birden uzaması gibi ani bir 

sıçrama göstermez. Ancak ergenliğe erken giren ve girmemiĢ aynı yaĢtaki gençlerin 

ortalama zekâları karĢılaĢtırıldığı vakit, ergenliğe girmiĢ olanların zekâ seviyesi biraz 

daha yüksek çıkmaktadır (Yörükoğlu, 1989: 47) 

Ġlk gençlik döneminde kızların zekâ ortalaması erkeklerinkinden biraz daha yüksek 

bulunmaktadır. Kızlar dil geliĢmesiyle ilgili sözel testlerde daha baĢarılı olurlar. 

Erkeklerin zekâ testi sonuçları kızlara göre daha iniĢli çıkıĢlıdır. Ancak ergenlikten 

sonra aritmetik noktasında erkekler kızlardan daha önde görülmektedir. 

Gencin ailesi ve yetiĢtiği ortam (okul, çevre, gittiği kurslar) ile zekâ arasında sıkı bir 

bağlantı vardır. Üst sosyal sınıflarda ve yüksek düzey meslek sahibi olan ailelerin 

çocukları zekâca alt sosyo-ekonomik sınıflardan gelen çocuklara göre ortalama 10 puan 

ileridedirler (Yörükoğlu, 1989: 48). 

Yoksulluğun çok belirgin olduğu yörelerde yaĢayan gençlerin zekâsında gerileme tespit 

edilmiĢtir. Doğru ve sağlıklı beslenme ve kaliteli hayat koĢullarının zekâ geliĢimine 

etkisi yadsınamazdır. 

Zekânın ergenlik çağına kadar dik bir eğri boyunca hızla geliĢtiği, 15-16 yaĢlarında 

doruğa ulaĢtığı, ondan sonra daha yatık bir eğri izleyerek 20 yaĢına kadar yavaĢ bir 

geliĢme gösterdiği araĢtırmacılarca kabul edilmektedir. 

Piaget‟in çocuklarda zekâ ve düĢüncenin geliĢimini açıklayan teoremine göre 12 

yaĢından itibaren çocuklarda soyut düĢünme yeteneği hızlı bir geliĢme gösterir. Artık 

çocukluğun somut düĢünme yöntemi kullanılmaz. Soyut kavramlarla ve simgelerle 

düĢünme baĢlar. Böylece, “Erinlikten baĢlayarak geliĢen bedensel ve ruhsal yetenekler 

kiĢiyi çocukluk çağındaki pasif halinden sıyırıp kendini ilgilendiren konuları bir oranda 

bağımsız düĢünmeye iter” (Armaner,  1980: 96). Ergenin geleceğe yönelik planlar 

yapabilmesi, davranıĢlarını eleĢtirebilmesi, değerler sistemi oluĢturabilmesi, kendini 
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kabul etmesi ve özgüveni kazanması soyut düĢünme yeteneğinin kazanılmasıyla 

gerçekleĢir. 

Mantıksal önermeleri anlayıp karmaĢık sorunları çözebilen gencin, düĢünme 

yeteneğinde ileri düzeyde bir geliĢme meydana gelir. Dinsel konular da zihinsel 

geliĢimle birlikte ergenin zihninde yer almaya baĢlar. Gencin bu konulara eğilmesi 

sağlıklı bir zihinsel geliĢiminin göstergesidir. 

1.1.6. Ergenlik Dönemi Ahlaki GeliĢim 

Bireyin ahlaki geliĢimi, psikolojik, sosyal, kültürel ve eğitsel değiĢkenlerin etkileĢimine 

bağlıdır. Bu geliĢim bireyin hayata bakıĢını etkiler. Ergenlerde ahlaki çözülme dini 

çözülmeyi de getirir. Gençlere verilecek cezanın insan onuruyla bağdaĢması Ģartıyla 

ahlak eğitiminde gerekli bir öğe olduğu unutulmamalıdır (Aydın, 2003: 61).  

Piaget ahlak geliĢimini iki döneme ayırmıĢtır. Birincisi 6-12 yaĢlarını kapsayan dıĢsal 

bağlılık dönemidir. Ġkinci dönem ise 12 yaĢından itibaren geliĢmeye baĢlayan ahlaki 

özerklik dönemidir. Ahlaki özerklik döneminde ergen sosyalleĢmeye baĢlar, arkadaĢ ve 

akran gruplarıyla iliĢki kurar. Daha önceden kutsal saydığı kuralların insanlar tarafından 

oluĢturulduğu bilincine ulaĢmasıyla esnek ve rahat olmaya baĢlar. Dinsel örf ve 

adetlerin daha canlı tutulduğu bölge gençlerinde ise kutsallıktan kaynaklanan ahlak 

anlayıĢı daha baskındır. Zamanla genç kendi içinde yaĢadığı toplumu hatta tüm insanlığı 

huzura ve mutluluğa ulaĢtıracak evrensel bir düzen kurmaya çalıĢır ve kendince kutsal 

olarak tanımladığı bu düzenle uyumlu olarak yaĢamaya çabalar (Cüceloğlu, 1991: 405). 

Kohlberg‟in ahlak geliĢiminde 3 aĢama vardır. Ġkinci aĢamaya denk gelen ergenlik 

çağının baĢlangıcında mantıklı ve soyut düĢünmenin baĢlamasıyla ahlak değeri akla-

kara gibi görünmez olur. Genç, iĢlenen bir kabahatin bilerek mi bilmeyerek mi 

yapıldığına bakar. KiĢinin niyeti onun bir yargıya varmasını sağlar. Birey ergenlik 

dönemine tam olarak girdiğinde kendi kurallarından öte ortak değer yargıları esas alır. 

Uygun davranıĢı hem kendi hem de toplum yararına ve düzenine uyduğu için benimser. 

Bir sonraki aĢamada ise, ahlak değerlerinin yere, zamana ve Ģartlara göre değiĢtiğini 

görür ve göreceli bir kavram olduğu bilincine varır (Yörükoğlu, 1989: 52). 
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Soyut düĢünme yeteneğini geliĢtiren genç, anne-babasının davranıĢlarını, 

çevresindekilerin hal ve hareketlerini gözden geçirirler. Onların doğru dediklerinin her 

zaman doğru olmadığını anlar, tutarsız davranıĢları ayırt edebilir ve eleĢtirmeye 

baĢlayabilirler. Genç bunu kendine özgü oluĢturduğu ahlak anlayıĢıyla yapar. Kimi 

zaman toplumun yargılarını inkâr ederek kabul etmiyormuĢ gibi konuĢur. Bir süre sonra 

toplumu düzeltmeye, idealist fikirler savunmaya baĢlar. Aslında genç kendi değiĢen 

duyguları ve çeĢitli dıĢ etkenlerin arasında gidip gelmekte, bir nevi bocalamaktadır. 

ArkadaĢ grubu, öğretmenleri, televizyonda izledikleri ve çevresinde gerçekleĢen olaylar 

onu zorlayan etkenlerdir. 

“Gencin ahlaki değerlerinin gelecekte seçeceği meslekle sıkı bir iliĢkisi vardır. Seçeceği 

meslek onun için sadece bir geçim kaynağı değil, aynı zamanda nasıl bir insan ve kiĢi 

olmak isteğiyle, yani idealleriyle ilgilidir. Ġnsanlara yardımı amaç edinen hekimlik, 

öğretmenlik gibi özveri gerektiren bir meslek mi, yoksa zengin olma isteklerini kısa 

yoldan gerçekleĢtirecek bir meslek mi seçmelidir? Bu aslında zor bir soru ve seçimdir. 

Çünkü seçtiği meslek dalı, yetenekleriyle uygunluk göstermeli, ayrıca genç amacına 

uygun ortam ve olanaklar bulmalıdır”(Yörükoğlu, 1898: 54). 

 Ergenlik döneminde kiĢilerin en sadık olduğu kavramlardan birisi de ahlak örgüsü 

içinde varlığını hissettiren dindir. Dini değerlerine bağlılık gösteren genç, din ile örtüĢen 

ahlak kurallarını da benimseyecek, daha iyi bir insan olma, ailesine ve çevresine yardım 

etme ve iyilik yapma gibi eylemleri hayatına geçirmek için çaba sarf edecektir. 

Alfred Adler, genç kız psikolojisi üzerine araĢtırmalarını topladığı kitabında cinsiyet 

faktörü göz önüne alındığı takdirde ergen kızların, ahlak kurallarına erkeklerden daha 

saygılı ve bağlı olduğunu vurgulamaktadır (Adler, 2004: 137-139). Adler, ahlaki 

geliĢimde cinsiyet farkını öne sürerken, Güngör tarafından değerler psikolojisi ile ilgili 

yapılan alan araĢtırmasında, gençlerin cinsiyet farkı gözetmeksizin hepsinde ortak 

değerin ahlaki değer olduğu ve bugünkü Türk toplumunu oluĢturan gençlerin büyük 

çoğunluğunun “evrensel ahlak” seviyesine ulaĢtığı saptanmıĢtır (Güngör, 2000: 137-

139). 
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1.1.7. Ergenlik Dönemi Duygusal DeğiĢmeler 

Ġnsan yapısı itibarıyla farklı duyguları bünyesinde toplayan bir varlıktır. Sürekli değiĢen 

duygu ve düĢünceler ergenlik döneminde daha yoğun bir Ģekilde yaĢanmaktadır. 

Bedensel değiĢimlere ruhsal tepkiler veren ergen çoğu zaman aklıyla değil 

hormonlarının dürtüsüyle hareket etmektedir. Hormonlar bedenin kimyasal dengesi 

üzerinde etkili olurken aile, çevre, arkadaĢ ve öğretmenlerin tutumları bu etkilere 

katlanmayı zorlaĢtırıcı faktörler olabilir. 

Bedensel değiĢim ergenin duygusal dünyasında bir takım değiĢikliklere neden 

olmaktadır. Bunları Ģöyle sıralayabiliriz; can sıkıntısı, huzursuzluk, çalıĢmama isteği, 

umutsuzluk, hayal kurma, yalnız kalma arzusu, amaçsızlık, memnuniyetsizlik, otoriteye 

ve kurallara karĢı gelme, karĢı cinse yönelmiĢ duygusallığın artması, çekingenlik, 

alınganlık vs. 

Dengesiz duygu durumuna maruz kalan ergen, çabuk sevinir veya çabuk üzülür. 

Duyguları iniĢli çıkıĢlıdır, davranıĢları önceden kestirilemez, dağınık ve savurgandır. 

Kural tanımaz ve zor beğenir. Heyecanlarını kontrol edemez. Kızlar, erkeklerden daha 

çabuk olgunlaĢır ve duygularını kontrol eder. Ergenin duygularında görülen yoğunlaĢma 

dıĢarıya bir Ģekilde yansır. Olumsuz duyguları bağırarak, ağlayarak, el kol hareketleri 

yaparak belli eder. Ergen Ģiir, hikâye yazmaya, günlük tutmaya baĢlar. Yalnız kalma 

isteği, hayal kurmak ve hayal âleminde yaĢamak da ergende görülen duygusal 

özelliklerdendir (Kartal, 2007:194). 

Daha önce sıradan bir arkadaĢı olarak gördüğü karĢı cinstekilere karĢı, ergen, farklı 

duygu, düĢünce ve davranıĢlar geliĢtirir. AĢk, sevgi, hüzün, acı kavramları onun için bir 

mana ifade etmektedir. ÂĢık olmak bu dönemde baskın bir duygudur. Bazen bunu 

karĢısındakine belli eder, bazen saklama gereği hissederek duygularını içinde yaĢar. 

Ancak bu duygusunda da aĢırılıklar yaĢayabilir. Çok beğendiği bir kimseyi gözünde 

büyütürken aradan bir müddet geçtikten sonra aynı kiĢi gözünde değerini 

kaybetmektedir. 

Ergenin bir baĢka aĢırı duygusu çabucak öfkelenmesidir. Duygu yoğunluğu yaĢayan 

gencin hisleri bir anda yükselip inmektedir. Özgürlüğünün kısıtlanması onu 

öfkelendirebilir. Ailesinin bu tutumuna itiraz etme Ģeklini sinirlerine hâkim olamadan 
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bağırıp çağırarak gösterir. Kimi zaman da hiçbir tepki vermeyebilir. Melankolik bir 

tavır takınır. Kendini müziğe yahut arkadaĢ iliĢkilerine kaptırır. Ailesiyle hiçbir 

paylaĢımda bulunmaz. Gencin yaĢadığı bu geçici durum aile tarafından anlayıĢla 

karĢılanmalıdır. Dolayısıyla daha rahat ve hafif sıkıntıyla bu dönemi atlatan genç 

hayatına sağlıklı olarak devam edebilecektir. 

Ergen, bedenindeki değiĢimleri izlerken yavaĢ yavaĢ yeni ruhsal tepkiler ve davranıĢlar 

içinde kendini bulur. Daha önce dengeli, uyumlu ve sakin bir bireyken, dönemle beraber 

bu özellikler yerini tedirgin, kuruntulu, güç beğenen, çabucak kızan ve öfkelenen bir 

kiĢiliğe bırakır. Duygularda istikrarsızlık göze çarpar. Gencin aynı olaya bir gün arayla 

gösterdiği tepkiler farklı olabilir. Genç, neĢeli ve mutlu iken çok kısa bir süre sonra 

tamamen farklı bir hale gelebilir (Kartal, 2007: 187). Gencin duygularını önceden 

kestirebilmek zordur. Derslere ilgisi azalır, çalıĢma düzeni bozulur, bencilleĢir, istekleri 

artar, her Ģeyi beğenmez, kurallardan sıkılır ve bunlara karĢı çıkar. Anne-babasının 

sözlerini kendi özgürlüğünü kısıtlayan, rahatını bozan ve keyfini kaçıran sözler olarak 

görür. Onların sözlerini dinlemekten kaçınır ve ters cevaplar verir. Evde durmak 

istemez, kendini sürekli gezmeye ve arkadaĢlarıyla beraber vakit geçirmeye programlar. 

Kıyafetlere, modaya düĢkünlük ve süslenmek öncelikleri olur ve gürültülü müzik 

dinlemekten hoĢlanır. 

Ergen; zayıflık, ĢiĢmanlık, uzun ya da kısa boy, yüz çizgilerinin düzgün olup olmayıĢı 

gibi olguları kendine sorun etmeye baĢlar. Genç kız ayna karĢısında saatlerini geçirir ve 

dahası bir sivilceyle gün boyu uğraĢır. Kızlar erkeklerle gizliden, erkekler ise kızlarla 

açıktan ilgilenmeye baĢlar (Yörükoğlu, 1989: 39). 

Gençlik çağı, bağımsız olma, kendi ayakları üstünde durabilme ve kendi fikirlerini 

savunma çağıdır. Sosyal çevreye terk edilen genç anne-babasından koptuğu için 

yaĢadığı boĢluğu arkadaĢlarıyla doldurur. ArkadaĢ kümesi içinde bağlılığa ve 

dayanıĢmaya sırdaĢlığa önem verir. ArkadaĢlarından etkilendiği gibi arkadaĢlarını da 

etkiler. Birlikte hareket etme, aynı müziği dinleme, aynı Ģarkıcı yahut oyuncuya 

hayranlık gösterme, uzun saatler boyu telefonda arkadaĢıyla sohbet etme vs. bu 

dönemde görülen duygu ve davranıĢlardandır. 
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Bu dönem aynı zamanda hayranlıkların ve tutkunlukları sıkça görüldüğü bir dönemdir. 

Gençler kendilerine yeni örnek ve model seçerler. Bunlar kimi zaman yakın çevresinde 

gördüğü bir öğretmen, bir arkadaĢ, bir üniversiteli abla veya ağabeydir. Kimi zaman da 

dönemin popüler insanlarından bir sinema yıldızı, sporcu, yazar, Ģarkıcı veya bir siyaset 

önderi olabilir. Bu örnekler kalıcı olmaz, sürekli değiĢim gösterir. DeğiĢimin bu denli 

sık ve sürekli olması gençlik çağının kendi öz kimliğini bulma çağı olduğu gerçeğini 

hatırlatmaktadır. Genç “ben kimim” sorusuna cevap ararken kendine uygun modelleri 

ortaya çıkartıp, onlarda beğendiği özellikleri ve değerleri alarak kendi kimliğini 

oluĢturur. 

Olumsuz duyguların doruğa çıktığı bu dönem sırf bu duygularla sınırlı değildir. Ergen 

bunun yanı sıra olumlu duygu ve düĢünceler de taĢımaktadır. DüĢünme yeteneğinde 

sıçrama yaĢayan genç soyut kavramları daha iyi algılamaktadır. Ġlgi alanı geniĢler, 

baĢarılı olmak ve kendini kanıtlamak ister. Yeteneklerini keĢfettiği noktada kendini 

geliĢtirmeye çaba sarf eder. CoĢkuludur, idealisttir ve fikirlerini hararetle savunur. 

Dünyayı değiĢtirmenin hayallerini kurar. Toplumu yeniden Ģekillendirmenin yanında 

haksızlıkları ve zulümleri yok etmek ister. 

Kısacası bu dönem, taĢıdığı özellikleri nedeniyle oldukça iniĢli-çıkıĢlı ve karmaĢıktır. 

Genç sürekli bir devinim içindedir. Ancak kimi gençler bu dönemi daha sakin 

atlatmakta kimisi ise Ģiddetli geçirmektedir. 

1.1.8. Ergenlik Döneminde SosyalleĢme Süreci 

Ġnsan toplumsal bir varlıktır. Eski deyimle ifade edersek “medeni-i bitap” dır. Sosyal bir 

varlık olma özelliğine sahip olması nedeniyle yalnız baĢına hiç kimsenin olmadığı 

ortamlarda yaĢaması zordur. Çünkü insan zayıf bir yaratılıĢtadır. BaĢkalarıyla 

yardımlaĢma, ilgi, sevgi ve bilgi alıĢveriĢinde bulunmak durumundadır. Bu yüzden 

arkadaĢlık ve dostluk insan için olmazsa olmaz kavramlardan biridir. 

Ergen de dünyasında özdeĢleme ve sorumluluk kavramlarının yer almasıyla beraber 

sosyal hayatın içinde bizzat var olur. Bu varoluĢun beraberinde iletiĢim ve iliĢkiyi 

getirir. Gencin akranlarıyla arkadaĢlık etmesi, sağlıklı bir iletiĢim kurması ve hayatına 

devam etmesi açısından önemlidir. ArkadaĢtan yoksun büyüyen ergenler, sürekli 

kendilerini büyükler ile kıyaslar. Bu kıyaslama sonucu büyükler gibi olamadıklarını 
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görür ve umutsuzluğa kapılırlar. Çünkü büyüklerde olup kendilerinde olmayan birçok 

özellik vardır. Bunu fark eden genç kendini eksik ve kusurlu hisseder (Kartal, 2007: 

206). 

Bireyin insani özelliklerini kullanıp hayata geçirmesi ve toplumda yaĢayabilmesi için 

bazı bilgi ve beceriler kazanması ve bunları kullanarak sosyalleĢmesi gerekir. 

SosyalleĢme hayat boyu devam eden bir süreçtir. Bu yüzden birey, kendi kimliğini 

oluĢturup, diğer insanlarla iliĢkiye girmeli, bazı ortak nesne ve değerleri paylaĢmalıdır. 

Bu iliĢki sayesinde birey kendine çekidüzen verir, araĢtırmaya girerek kendini 

geliĢtirmeye baĢlar. Böylece yeni sorumluluk ve tecrübeler kazanır. 

Ergenlikteki sosyal iliĢki gereksiniminin temel hedefleri toplumda saygın bir yer 

edinmektir. Ergen siyasal, dinsel, sportif etkinliklere katılır. Değer yargı çatıĢmalarının 

yaĢandığı bu dönemde değiĢik rolleri deneyerek kendini (benliğini) seçmeye ve 

oluĢturmaya baĢlar. Ergenin olumlu ve sağlıklı bir rol benimsemesi ve mutlu bir hayat 

yaĢaması ailesinin ve okulunun ortak çabalarına bağlıdır. Aile ve okul ergene özgüven 

duygusu kazandırmalı, kendilik ve farkındalık bilincini aĢılamalıdır (Aydın, 2003: 64). 

Ergen, ev yaĢamından sıyrılarak topluma açılır. Evi dar gelmeye, anne babasının öğüt 

ve eleĢtirilerine içerlemeye baĢlar. Ona göre nefes alabildiği tek yer dıĢarısıdır. Kendi 

gibi bağımsızlık arayan ve aynı kaygıları paylaĢan yaĢıtlarına katılır. Evinde 

ebeveynlerince anlaĢılmadığı ve kendisine değer verilmediğini düĢünen genç için 

arkadaĢ grubu bir sığınak olur. ArkadaĢlarıyla girdiği bu iliĢki kendi iletiĢim ve 

yeteneklerinin ortaya çıkmasına zemin hazırlar. Böylece ergenlik döneminde 

yoğunlaĢan ait olma, kabul görme, bağlanma gibi sosyal gereksinimler karĢılanmıĢ olur. 

Okul, ergenin bireysel geliĢmesini ve baĢarılarını etkileyen bir kurumdur.  Hem ergenin 

arkadaĢ çevresini oluĢturması hem de çeĢitli faaliyetlerle kendi becerilerini ortaya 

çıkarması açısından önemli bir eğitim müessesesi olan okulların, ergenin 

sosyalleĢmesine etkisi ve katkısı büyüktür. Yine okul döneminde çocukların öğretmen 

tutumlarından etkilendiği ve anlayıĢlı öğretmenlerin ergenler için iyi bir özdeĢim modeli 

olduğu unutulmamalıdır. 
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1.2. Ergenlerin Dini Tutumları 

Ġnsan fıtraten kendinde var olan özelliklerinin yanı sıra kiĢiliğini oluĢturan dıĢ 

faktörlerin sonucunda hem özgün hem de geliĢtiği toplumun bir parçası olarak sosyal 

bir birey hayatını idame ettirir. ĠĢte bu noktada din, insanın tutum ve davranıĢlarını, 

insanlar ile iliĢkilerini, bireysel ve toplumsal hayatını etkileyen ve belirleyen temel 

kurumlardan biri olarak karĢımıza çıkmaktadır. Ġnsanın, mensup olduğu dine bağlılığı 

onun hayatını, düĢüncelerini, tutum ve tavırlarını Ģekillendirmektedir. Bu bağlamda 

insandan bağımsız bir din anlayıĢı düĢünemediğimiz gibi, dinden soyut bir insan da 

düĢünemeyiz. Ġnançsız bir insan dahi bir takım dini kavram ve adetleri reddederek 

belirli bir düĢünce ve tavır algısına sahip olmuĢtur. 

Dinî tutum, bireyin din ile ilgili düĢünce, duygu ve davranıĢlarını anlamlandırma 

biçimidir (Peker, 1993: 88). Bir baĢka tanıma göre ise, bireyin dine ve din ile ilgili 

durumlara karĢı olumlu ya da olumsuz duygu, düĢünce ve davranıĢ durumu içinde olma 

eğilimidir (Kaya, 1998: 35). Bu eğilim bir anda ortaya çıkmaz. Bir geliĢim çizgisi içinde 

çeĢitli faktörlerden etkilenerek oluĢur ve geliĢir. Ergenin dini tutumlarının oluĢmasını 

sağlayan etkenleri ailesi ve içinde yaĢayıp etkilendiği sosyal kurumlar olarak 

sıralayabiliriz. Dolayısıyla ergenler dini hayatlarıyla ilgili sahip oldukları bilgi ve 

yaĢantı düzeyine önce ailede daha sonra ailenin yanı sıra okulda aldıkları din eğitimiyle 

ulaĢırlar. Bu bağlamda ortaöğretim düzeyinde alınan mesleki din eğitimi, ergenin dini 

inanç ve tutumlarının geliĢmesi ve pekiĢtirilmesi noktasında oldukça etkilidir 

(Hökelekli, 1986: 50). Ailede ve okulda verilen din eğitiminin sevgi, özveri ve olumlu 

bir yaklaĢımla ergene ulaĢtırılması gerekir. Çünkü dini kiĢiliğin kazanıldığı ergenlik 

döneminde sevgi ve ilgiden yoksun yetiĢtirilen gençler, dini inanç ve tutumlarının 

geliĢiminde bazı olumsuzluklara ve sapmalara kayabilirler. Konuyla ilgili Türkiye‟de 

yapılan bir araĢtırma sonucunda; ergenlerin aile ve okullarında baskı ve korkuya dayalı 

otoriter bir din eğitimi aldıkları ve bunun da dini inanç ve tutumlarının oluĢmasında 

olumsuz bir etkiye neden olduğu ortaya çıkmıĢtır. Bu sonuçtan hareketle duygusallığın 

ağırlık kazandığı ergenlik döneminde, bireylerin dini algılamada ve yaĢantılarında sevgi 

imgesinin korku imgesine göre daha önemli olduğu ortaya çıkmıĢtır (Albayrak, 2002: 

331-334). 
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Ergenlik döneminde dini geliĢim konulu çalıĢmalarıyla tanınan din psikoloğu Clark‟a 

göre; gençlerin dine karĢı takındıkları tavırlar çeliĢkilidir. Gençler hem çok hem de az 

dindardır. YaĢam dürtülerinin artması ve elde edilmesi mümkün olmayan yoğun bir dini 

tecrübe yaĢamaları sebebiyle çok dindardırlar. Psikolojik bağımsızlıkları uğruna 

yaptıkları mücadelenin ortak bir belirtisi olarak, kısmen otoriteye isyan etmeleri ve 

kısmen de dini sezgiyi açıkça ifade etmek suretiyle dinle ilgili bağlantı kurdukları 

konuları reddetmeye yönelebildikleri için de az dindardırlar (Clark, 1977: 16). Tüm 

bunlardan anlıyoruz ki ergenlik dönemindeki dini tutumlar “düzensizlikler ve 

tereddütleri” de beraberinde getirir. Bundan dolayı ergende duygusal ve ruhsal 

değiĢmeler yoğun bir biçimde yaĢanmaktadır. Ġnanç ve inançsızlık, dua ve küfür, aĢk ve 

nefret, dini tapınak ve sinema, dini unsurlar ilgi ve ilgisizlik bu düzensizlikten 

kaynaklanmaktadır (Gruber, 1979: 15-20). YaĢanan bu gelgitler ve çevre koĢullarının 

etkisiyle ergen dini tutumlarını netleĢtirir. 

Tutum, bireyin doğrudan doğruya gözlenebilen davranıĢlarından hareketle, dolaylı 

olarak anlaĢılabilen ve davranıĢa hazırlayıcı bir eğilimdir. Bu özelliklerinden dolayı dini 

tutumu doğrudan gözlemlemek mümkün değildir. Bir bireyin dine olan tutumunu, din 

lehinde yahut aleyhinde davranıĢlar göstermesiyle anlayabiliriz. Dinin gereklerini yerine 

getiriyor ve bundan haz duyuyorsa, dine karĢı olumlu bir tutum geliĢtirmektedir. Dine 

uzak duruyor, aleyhinde söylem ve eylemlerde bulunuyorsa olumsuz bir tutuma 

sahiptir. 

AraĢtırmacılar, tutumun üç öğeden meydana geldiğini savunmaktadırlar. Bir dini 

tutumun oluĢmasında etkili olan üç unsur biliĢsel, duygusal ve davranıĢsal öğelerdir. 

BiliĢsel öğe, kiĢinin dini inanç, düĢünce ve bilgilerinden oluĢur. Duygusal öğe kiĢinin iç 

dünyasında yaĢanan izlenimler ve din ile etkileĢime giren duygularıdır. DavranıĢsal öğe 

ise dini pratik ve ibadetlerdir. Tüm bu parçalar bir bütün haline getirildiğinde „tutum‟u 

oluĢturur. KiĢi dini tutum öğelerini ailede, okulda, camide, kitle iletiĢim araçları ve 

çevre tecrübeleri ile edinir. Bu karĢılıklı etkileĢim dini tutumları doğurarak bireyin tavır 

ve davranıĢlarını da belirler (Kafalı, 2005: 36). Böylece dini tutumlar, kiĢinin hayatına 

ve dini davranıĢlarına yön verir. 

Ergenlik çağının sonuna doğru bireyin dini tutumları kesin olarak belirginleĢir. Dini ve 

ruhsal açıdan henüz yeterli bir olgunluğa kavuĢamamıĢ olan ergenlerin yaĢayıĢ 
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özellikleri bireyden bireye değiĢen birçok farklılıkları da bünyesinde taĢır. Kimi 

ergenlerde dini tutumlar hayat felsefesini yansıtacak ölçüde aĢırı iken, kimisinde bu 

tutumlar pek fazla etkili olmamaktadır. Bireyin oluĢturduğu dini tutumlar, onun dini 

davranıĢlarını yerine getirmesi açısından etkili bir güdülenme sağlayabilir. Bu bağlamda 

bireyin sahip olduğu dinsel ihtiyaçlar dini tutumlarını, dini tutumları da dini 

davranıĢlarını güdüleyebilir. Dini güdülenme bağlamında herhangi bir engellenme ile 

karĢılaĢan ergenin dini davranıĢta bulunma eğilimi artabilir.  Ergen karĢılaĢtığı bir 

problemin çözümü için dine karĢı bir eğilimi varsa, dua ve ibadet etme gibi dini 

davranıĢlara yönelerek çıkar yol arayıĢına girer (Koç, 2006: 22). 

Ergenliğin son döneminde genel olarak arayıĢ ve Ģüpheleri netleĢen birey, kendi 

tutumunu belirleyecek zihni ve duygusal olgunluğa ulaĢmıĢtır. Din ile ilgili kesin tavır 

ve düĢünceler açıkça kendini gösterir. Gençlerin bir kısmı dini bunalıma yol açan 

çatıĢma süresince, çocukluk inançlarından farklı olarak dini değerler dünyasını yeni 

baĢtan kurar. Bu noktada gençler mensup oldukları dini cemaat veya grupların destek ve 

onayına ihtiyaç duydukları için bağlandıkları grupla bağlarını pekiĢtirerek 

güçlendirirler. Gençlerin diğer kısmı aileden aldıkları dini inanç ve değerleri geleneksel 

kalıpları içerisinde olduğu gibi ya da çok az değiĢikliklerle sürdürürler. Gençlerin çok 

az bir bölümü de dini bütünüyle reddederek ilgisiz, dinsiz yahut bilinemezci olur 

(Hökelekli, 2005: 280-281). 

Din psikolojisi araĢtırmalarında cinsiyet faktörüyle dindarlık iliĢkisi bağlamında Batı‟da 

yapılan çalıĢmaların ortak sonuçlarında kadınların, erkeklerden daha dindar olduğu 

saptanırken; Türkiye‟de yapılan yerli araĢtırmalarda kadınlarla erkekler arasında 

dindarlık bakımından farklı sonuçlar elde edilmiĢtir. Özbaydar (1970), KöktaĢ (1993) ve 

Uysal‟ın (1996) araĢtırmalarında inanç bakımından dindarlıkta, erkekler ile kadınlar 

arasında belirgin bir farklılık tespit edilememiĢtir. Öte yandan Günay (1999) ve 

KağıtçıbaĢı‟nın çalıĢmalarında erkekler kadınlara göre daha az dindar; buna karĢılık 

kadınlar daha fazla dindarlık özellikleri göstermiĢlerdir. Bununla birlikte 

Mehmedoğlu‟nun (2004) yaptığı çalıĢmada ise, erkeklerin kadınlardan daha dindar 

olduğu ortaya çıkmıĢtır. Bunun sebebi, iki cinsin biyolojik farklılığından ziyade 

toplumsal hayattaki konumlarında aranabilir. Zira kadınlar dini uygulamaları 

benimsedikleri halde, toplumsal Ģartlardan dolayı buna zemin bulamayabilmektedirler. 
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Çünkü sosyal psikolojik bir realite olarak Türk toplumunda kadınlar hayata erkeklere 

nispeten daha az aktif katılmakta ve dinin gerektirdiği toplu uygulamalar bu sebeple 

kadınlar arasında daha az gerçekleĢtirilebilmektedir. Öte yandan dini tutumların 

geliĢiminde ergen kızların dindarlığının daha ziyade gelenekçi bir karakter taĢıdığı; 

uğura, muskaya, büyüye ve mucizelere erkeklerden daha kolay inandıkları ve dini 

tartıĢmalara daha az katıldıkları söylenebilir (Koç, 2006: 20-21). 

AraĢtırma konumuzla yakından ilintili bir baĢka çalıĢma ise daha farklı bir sonuç ortaya 

koymaktadır. Türkiye‟de 14-18 yaĢ arasındaki kız ergenlerin evren olarak seçildiği bir 

alan araĢtırması sonucunda; kız ergenler dini inanç ve ibadet ile ilgili konularda olumlu 

tutumlara sahip olmakla birlikte, henüz tutumlarının tam anlamıyla netleĢmediği 

görülmüĢtür. Bunun sebeplerinin ise, içinde bulundukları dönemin özellikleri ve toplum 

tarafından geleneksel din anlayıĢına bağlı olarak yapılan yönlendirmeler olduğu 

saptanmıĢtır (Öztürk, 1994: 278). Öztürk‟ün bu çalıĢması, ergenlerin bağımsız bir din 

anlayıĢı geliĢtiremediklerini, çevresel etkenlerin bireyin dini yaĢantı ve tutumlarına 

müdahalede bulunduğunu ortaya koyması açısından önemlidir. 

1.2.1. Dini Duygu ve Ġnanç 

Ġnsan, kendine has bir takım maddi-manevi özellikler ile donatılmıĢtır. Bu özelliklerden 

biri, hissiyatını ve düĢünce yapısını etkileyerek dini hayatını ilgilendiren dini duygu ve 

inançlardır. Dini duygu; bireyin dini tecrübe anında (dua ve ibadet ederken vb.) 

hissettiği duygu ve algıların genel toplamıdır. YaĢantının özelliğinden çok, alıĢkanlığa 

bağlı ve kasıtlı olarak yöneltilmesi, dini duygunun varlığına iĢaret etmektedir. Kendi 

baĢına sınırları belli, ayrı ve ayırt edici tek bir dini heyecanın varlığına rastlanmadığı 

için genel olarak din konularının uyandırabilecekleri ortak heyecanlara “din duygusu” 

denilmektedir (Hökelekli, 2005: 137).  

Kerim Yavuz ise dini duygu ile ilgili Ģu bilgilere yer vermektedir: 

“Dini yaĢayıĢın fikri tarafı olduğu kadar duygu tarafı da vardır. Ġnsan ruhunun 

derinliklerinde kök salan dini duygunun tarifinde, herkesin kabul edebileceği 

değiĢmez tariflere ulaĢılmıĢ olduğunu söylemek mümkün değildir. Din duygusu, 

bir insanın dini konular karĢısında duygulanması ve duyarlılığıdır. Ancak dini 

duygu kavramı, çeĢitli dini objeler karĢısında beliren birçok dini duygunun ortak 

adı olarak kabul edilmektedir. Dini duyguları inceleyen psikologlar, bu duyguların 

hangisi kendisinde ağır basıyorsa ona dayalı olarak dini duygunun hatta dinin 

kaynağını yalnız söz konusu duygunun ortaya koyduğunu ileri sürmektedir. 
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Böylece yerine göre dini korku, sevgi, hayranlık, bağlılık, dayanma, güvenme, 

sığınma, teslimiyet, istek, ümit, Ģükretme (minnettarlık), kaçınma, sonsuzluğu 

arama, yüceltme ve ululama (hürmet ve tanzim), ilahi âleme ya da ilahi kuvvete 

yönelme gibi duygulardan birisinin dini duygunun kaynağı veya en azından dini 

hayatta önemli duygulardan sayıldığı görülmektedir” (Yavuz, 1983: 34). 

Tüm bu düĢüncelerden hareketle anlıyoruz ki, dini duygu sürekli olarak ilahi âleme 

yönelik ve oraya doğru yükselme çabası içinde yaĢanan bir duygudur. Dini duygunun, 

insana, yaĢadığı dünya hayatında bulamadığı güven ve emniyet duygusunu kazandırdığı 

ve kendi dıĢında rahatlıkla güvenip teslim olacağı yüce bir kudrete dayanma imkânı 

verdiğini söyleyebiliriz (Özbaydar, 1970: 6). 

YaratılıĢın temel yapısı ve iĢleyiĢi dünyanın her yerinde ve herkeste ortak olduğu için 

dini duygu evrensel bir duygu olma özelliğine sahiptir. Ancak din duygusunun geliĢimi 

de öğrenme ve yetiĢme Ģartlarına bağlıdır. Bir çocuğa küçük yaĢlarda aktarılan dini 

anlatıların, o yaĢlarda tam olarak anlaĢılmadığı fakat ileriki yaĢlarda hatırlandığını 

düĢünürsek, kendi dini duygu ve düĢüncelerinin oluĢumuna bir tohum atıldığını 

varsayabiliriz. Nitekim aynı Ģekilde ergenlik döneminde dini duygu ve düĢünceler doğru 

aĢılanıp geliĢtirilmezse, ergende zamanla patolojik bir durum meydana gelebilir. Jung‟a 

göre çeĢitli psikolojik rahatsızlıklar insanın iç dünyasındaki dini inanç eksikliğinden 

kaynaklanmaktadır. Eğer dini tecrübe ihmal edilirse birey baĢına gelen zorluklara 

tahammül ve sabır gücünü kaybedebilir (EkĢi, 2006: 191). Adler, bu geliĢim sırasında 

“hırs”  kavramının önemli bir psikolojik etken olduğunu savunmaktadır. Ergenin bu dini 

geliĢim sürecini değiĢikliğe uğratan diğer faktörler ise; ergenin beden yapısı, çocuklukta 

aldığı eğitim, yetiĢtiği sosyal çevre, biliĢsel geliĢim, dostluk duygularının uyanması, 

cinsel dürtülerine bağlı suçluluk duygusunun geliĢmesi ve bağımsızlık isteğidir 

(Vergote, 1981: 583).  

Bu dönemdeki dini geliĢimin özelliği kutsal varlık karĢısında sevinç ve korku gibi çift 

yönlü duyguların birlikte hissedilmesidir. Çocukluk döneminde kazanılan dinin, 

çocuğun zihinsel temellerini zorlayan heyecanlar ortaya çıkmaktadır. Ergenlik 

dönemine giren bireylerde Tanrı tasavvuru da değiĢikliğe uğrar. Ergenlik dönemi 

öncesinde Tanrı‟yı kiĢileĢtiren birey, 15-16 yaĢlarına geldiğinde somut düĢünceden 

soyuta doğru giderek yaratıcıyı “içselleĢtirir”. Bundan dolayı ergenler kutsal varlığı  

“hem ürküntü veren hem de kendine çeken” bir sır olarak algılar ve çoğu zaman da bu 
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durumdan dolayı da suçluluk hissederler. Bu dönem ergenlerde görülen korku, Ģüphe, 

aĢk, dua ve terk edilmiĢlik gibi öznel temalar, ergenin kutsal varlık algısını etkiler.  

Erkek ergenler, dünyanın yaratılıĢı, kutsal varlığın mutlak kudreti, günah kavramı ve 

yapılan duaların Ģekli gibi konularla ilgilenirken, ergen kızlar duygu ve düĢüncelerinde 

hayatın sorunlarına pratik bir yaklaĢımla bakar. Her iki cinsiyet dine karĢı bir tutum 

geliĢtirme çabasına girer. Kızlardaki din duygusu, diğer eğilimlerin taĢıdığı değerler 

ölçüsünde önem kazandığı için bir anlamda bu eğilimlerin bileĢimidir. Bu durum daha 

ziyade onların duygusal aĢk sorunlarında ortaya çıkar. Bu yüzden ergenler, duygusal 

yalnızlıktan dolayı çektikleri acılara cevap veren kutsal varlığın yakınlığına özel bir 

önem verirler ve kendi iç dünyalarındaki konuĢmalarında onu bir sırdaĢ olarak görürler 

(Koç, 2006: 14). Bu durum soyut düĢünme yetisinde meydana gelen değiĢmeye bağlı 

olarak Tanrıyla daha bireysel bir iliĢkiye girme ihtiyacının doğmasından da 

kaynaklanmaktadır (Karaca, 2007: 193). 

Dini inanç, insan kiĢiliğini bütünüyle kapsamaktadır. Bu yüzden iman geliĢimi kiĢilik 

geliĢimi ile paralellik arz etmektedir. Ġlk çocukluk devresinden itibaren geliĢmeye 

baĢlayan kiĢiliğin genellikle olgunlaĢmaya baĢladığı yükseköğrenim çağına tekabül 

eden son ergenlik ile ilk yetiĢkinlik devresi, aynı zamanda iman geliĢimi açısından 

önemli bir devredir. Çünkü gençlerin dünyasında dini hayat, değiĢim ve geliĢimlerine 

iĢtirak ettiği kiĢiliğin sanıldığından çok daha fazla düzenleyici elemanlarından birini 

teĢkil etmektedir (Hökelekli, 1985: 89).  Bu yüzden gerçek dini bir inanç, gerek zihniyet 

yönünden gerekse psikolojik ve ahlaki yönden, kendi içinde tutarlı, dengeli ve mantıklı, 

aĢırılıklardan uzak ve sağlam bir yapıya sahip bütünleĢmiĢ bir kiĢilik tipinin 

oluĢmasında önemli bir etken olmaktadır. Ġnançlar insanın psiĢik dünyasında ne kadar 

çok farklılık gösterse de, imana konu olan objenin varlığı, her insan için bir iç huzur, 

güven ve emniyet sağlamaktadır (Göcen, 2006: 575). Ġman, insan hayatında psikolojik 

bir ihtiyaç, fıtri bir duygudur (Özakpınar, 1999: 36). 

Ġnancı, geliĢim sürecine tabi ve insanın her döneminde farklı bir görüntü taĢıyan bir 

görüngü olarak değerlendiren ve kiĢilik ile dini inanç arasında nedensellik, öncelik, 

sonralık iliĢkisi kuran Fowler‟a göre ergenlik döneminde inancın aldığı Ģekil, terkibi ve 

gelenekseldir. 



 

 

28 

Ergenin dini inancının oluĢma süreci de oldukça sancılı bir dönemdir. Zihinsel ve 

düĢünsel anlamda birtakım geliĢimlerden geçen ergen iç dünyasında iniĢ-çıkıĢlar 

yaĢamaktadır. Ruhi uyanıĢ sebebiyle kendini çevreleyen olayları basit bir Ģekilde 

değerlendiremez. Dini inanç ve değerler önem kazanmaya ve fikri dünyasını altüst 

etmeye baĢlar. Ergenlik dönemine kadar hiçbir eleĢtiriye tabi tutmaksızın benimsediği 

inancını, sıkı bir Ģekilde gözden geçirerek yeniden değerlendirmeye alır (Pazarlı, 1982: 

50). Cinsel geliĢmenin yoğun etkisiyle karĢılaĢan ergen, nefsanî arzuların peĢinde 

koĢmakla dini normların sakındırması arasında gidip gelmektedir. Bir seçim yaparak 

duygu ve düĢüncelerini yönlendiren genç, rahatlayarak kendi inanç dünyasını bir 

zemine oturtur. Bu tercih ergenliğin son devrelerine rastlamaktadır. 

Dini duygular köklü bir geleneksel değer teĢkil etmesi itibariyle, diğer değerlerle 

çatıĢmadığı sürece gençler arasında revaç bulduğu tahmin edilebilir. Nitekim ülkemizde 

yapılan bir araĢtırmada “tamamıyla olgun bir hayat görüĢüne sahip olmak için Ģu veya 

bu Ģekilde bir dini inanca sahip bulunmayı” gerekli görüp görmedikleri Ģeklinde ve 

doğrudan doğruya din konusuyla ilgili kapalı bir soruya öğrencilerin %69‟u “evet” 

cevabını vermiĢtir (Mehmedoğlu, 2004: 91). Bu araĢtırma sonucu bize, gençlerimizin 

dini duygu ve dini inanca bağlılık eğiliminin yüksek olduğunu göstermektedir. 

Genel olarak dönemi incelersek; ilk gençlik periyodunda yani yaklaĢık 12-14 yaĢları 

arasındaki gençlerin yüksek bir dinî inanç ve faaliyet seviyesine sahip oldukları kabul 

edilmektedir. Buna rağmen ergenlik döneminin sonu ve yetiĢkinliğin öncesine doğru, 

dini faaliyet ve inançlarda düĢüĢ gözlenir. 16 ve 17 yaĢlarında imanın sorgulanması ve 

dindarlığın azalması gibi bir sonuç ortaya çıkar. Bununla beraber dini, tahkiki anlamda 

değerlendirme ve yeniden kavrama da vardır (Mehmedoğlu, 2004: 90). 

Dini inanç ve değerlerin insan için katkısı Ģüphesiz yadsınamaz.  Hayatın yapısından 

kaynaklanan boĢluk, anlamsızlık, ölüm ve yokluk gibi insanın zihnini meĢgul eden 

olumsuz duygu ve düĢüncelere sürükleyen kavramlar, dinî inanç ve değerlerin verdiği 

huzur, sükûnet ve mutluluk sayesinde yok edilmektedir. 

1.2.2. Ergenlerde Dini DüĢünce ve ġüphe 

Bireyin, dini içerikli fikri yapısını ve tavırlarını belirleyen dini düĢünce Ģüphesiz 

ergenin hayat felsefesini ortaya koyması açısından önemlidir. Ruhi algılayıĢın ayırt 
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ediciliği noktasında “din” ergenin zihninde büyük bir yer tutar. Dini kavram, sembol, 

mefhum ve değerler dini düĢüncenin yapısını oluĢtururken ergenin zihninde bir 

gerçeklik kazanmaya baĢlar.  

Ġngiliz eğitimci Goldman, dini düĢünce geliĢiminin ikisi geçiĢ evresi olmak üzere beĢ 

aĢamada gerçekleĢtiğini ileri sürmektedir. Ergenlik dönemine tekabül eden beĢinci evre 

soyut dini düĢünce aĢamasını oluĢturmaktadır. 13-14 yaĢ ve daha sonrasını kapsayan bu 

dönemde ergenler mantıklı düĢünmeye, soyut terimler kullanmaya, mecaz ve kinayeli 

ifadeleri anlamlandırıp tanımlamaya baĢlamaktadırlar. Goldman‟a göre ergenlik 

dönemine giren gençler Tanrı‟nın sevgisinin evrenselliğini anlamaya yeğindirler. O‟nun 

adalet ve sevgisini O‟nun tabiatına uygun olarak algılayabilmektedirler. Tabii ki dini 

düĢünce geliĢimi konusunda bireysel farklılıklar da ortaya çıkmaktadır. Bunun iki 

nedeni üzerinde duran Goldman, birincisini “hız” faktörü olarak ele alır. Bazı çocuklar 

yavaĢ bir geliĢim seyri gösterirken bazıları yaĢıtlarına oranla daha hızlı geliĢir. Bu 

kuram zeki çocukların daha hızlı bir dini düĢünce geliĢimi göstermesi beklentisini 

ortaya koymaktadır. Ġkinci neden ise ergenlerdeki “deneyim ve güdülenme eksikliğinin” 

bireylerin düĢünce dünyalarına yansıyıĢıdır. Buna göre ailede ve ibadethanelerde verilen 

dini eğitim de ergenin dini geliĢimini önemli ölçüde etkilemektedir  (Karaca, 2007: 55-

57). 

Din psikolojisi açısından ergenlik dönemi hem “dini uyanıĢ ve bilinçlenme” hem de 

“dini Ģüphe ve karasızlıklar” dönemi olarak kabul edilir. Olgun bir dini yaĢayıĢa 

ulaĢmada dini Ģüphe tecrübesi birey için önemli bir deneyimdir. Dini ilginin bir baĢka 

ifadesi olarak kabul edilen ergenlik dönemi dini Ģüpheler, arayıĢtan kaynaklanan bir 

durumdur. ĠĢlevleri ve sonuçları itibariyle dini Ģüpheler, bireyin ergenlik sonu dini 

tercihlerini belirlemesinde önemli görevler üstlenir.  

Bilimsel gerilim ve çeliĢkiler, din psikolojisi yazınında genellikle “dini Ģüphe” olarak 

ifadesini bulur. Bazı araĢtırmacıların dini Ģüphe kelimelerinin yanında aynı ya da benzer 

bir zihinsel durumu ifade etmek için “çeliĢki”, “sorgulama” ve “uyumsuzluk” gibi öteki 

kavramları da kullandıklarına rastlamak mümkündür. Bu farklı kullanımlar, geleneksel 

olarak “dini Ģüphe” diye isimlendirilen olgunun görünenden daha karmaĢık ve çeĢitli 

olduğu konusunda ipuçları vermektedir (Ok, 2005: 13). 
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Din psikolojisinde Ģüphe; açıklık ve kesinlik arzusunun önceki inançla ya da sebepleri 

karĢılıklı ve denk olan iki inancın birbiriyle çatıĢması sonucunda ortaya çıkan kararsız 

ve sabit olmayan ruh halidir. ġüpheden bilinçli imana veya kararlı inançsızlığa geçiĢ; 

Ģartlara ve duruma göre iki geliĢme yoludur (Bahadır, 2006: 311). Bu bağlamda 

Vergote‟nin ergenliği imanda Ģüphe yaĢı olarak tanımlaması da önemlidir (Vergote, 

1981: 589). 

Ergende dini Ģüphe olayının ne zaman baĢladığı kesin olarak bilinmemekle beraber, 

konuyla ilgili araĢtırmalar bu tür tecrübelerin ilk iĢaretlerinin son çocukluk döneminde 

görüldüğünü söylemektedir (Bovet, 1958: 50). Ancak bu aĢamada ortaya çıkan 

Ģüpheler, ergenlik döneminde görülen Ģüphe gibi eleĢtirel bir dilden uzak safiyane, 

öğrenme ve meraka dayalı bir süreçtir (Yavuz, 1983: 240). Ergenliğe yaklaĢan çocuk, 

yaĢadığı psikolojik etkenlerin tesiriyle daha önceden severek ve arzu ederek yaptığı 

ibadetlerini aksatmaya baĢlar. Daha sonra da Ģüphenin ilk kerteleri görülmeye baĢlar. 

Gerek Batı‟da gerekse ülkemizde dini geliĢim konusunda yapılan araĢtırmalara göre, 

ergenlik dönemi dini Ģüpheler ortalama olarak 12-14 yaĢlarında baĢlamakta; 16-18 

yaĢlarında zirve noktasına ulaĢmakta ve bundan sonra ilerleyen yıllarda gittikçe 

azalmaktadır (Bahadır, 2006: 314). Ayrıca Ģüphe, erkeklerde kızlardan daha geç 

baĢlamakta ve daha geç sona ermektedir (Kula, 2006: 62). 

Ergenlerde görülen bu Ģüphenin iki temel özelliği, psikologlarca ergenlerin “duygusal 

oluĢu” ve “doğrudan din ile ilgili olmayan baĢka sahalarda yaĢanan uyumsuzluk ve 

çatıĢmalar” olarak saptanmıĢtır. Zamanla bireyin duygu ve heyecan hayatının 

olgunlaĢmaya baĢlaması ve ergenlikte görülen kimlik bunalımının yatıĢmasıyla beraber 

iman Ģüphelerinin de yatıĢması beklenir. Ülkemizde yapılan araĢtırmalar 17-18 

yaĢlarından sonra dini inançlardaki kararsızlık ve Ģüphelerin gittikçe azaldığını, hatta 

kızlarda sıfır noktasına geldiğini göstermektedir (Hökelekli, 2009: 96).  

Dini Ģüphenin temelde psikolojik ve sosyo-kültürel olmak üzere iki ana kaynağı vardır. 

Psikolojik kaynakları; ergenin bağımsızlık duygusuyla birlikte cinsi istek ve 

heyecanların uyanması ve ergende beliren hayatın anlamsızlığı duygusudur. Sosyo-

kültürel esaslı unsurlar ise, hatalı ya da yetersiz din eğitimi, günlük bilgiler, ilmi 

teoremler ile dinin çatıĢması ve din görevlilerinin tutumlarıdır. 
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Ġç dünyası bunalımlarla dolu olan ergen, zekâ geliĢmesine bağlı olarak akıl yürütme 

faaliyetlerinin belli bir olgunluğa ulaĢmasıyla hayatını ve kendini eleĢtirerek 

değerlendirmeye tabi tutar. Bu fikri yapılandırma ergende “bağımsızlık ve güçlülük” 

duygularının uyanmasını sağlar. Daha evvel ailesi tarafından himaye edilen ve ailesinin 

aĢıladığı fikirleri benimseyen ergen, bağımsızlık duygusunun verdiği heyecan ve 

coĢkuyla bu fikirleri araĢtırmaya ve incelemeye giriĢir. Önceden öğrendiği ve itiraz 

etmeksizin kabul ettiği bilgilerinin okullarda verilen eğitim ve kitaplarla uyuĢmazlığı 

sorunuyla karĢılaĢınca kararsızlık yaĢar. Bu kararsızlık olaylara ve hayata tenkitçi bir 

tutum geliĢtirmesini sağlayarak ergenin dünyasındaki temel düĢünce ölçütlerin yer 

değiĢtirmesine neden olur. Diğer alanlarda olduğu gibi din konusunda da bağımsızlığını 

göstermek isteyen genç, anne-babasından farklı hareket etmeye baĢlar. Böylece 

ergenlerin din dıĢı ve dine karĢı davranıĢları bazen “kendini ispatlamak” için ortaya 

çıkan gizli bir çatıĢma göstermektedir (Hökelekli, 2009: 97). 

Cinsi uyanıĢ ve cinselliğin iĢlevsel duruma gelmesi ergenlerde stres ve sıkıntıya yol 

açabilir. Birey, cinsi olgunluğa ulaĢtığı halde hayatın sosyal ve ekonomik zaruretleri 

cinsel ihtiyacın meĢru yoldan giderilmesini ileri bir tarihe erteler. Gayri meĢru cinsi 

eylem ise toplum ve dinde yasaklarla örtülüdür. Cinsi eğilimleri ile din arasında kalan 

genç bu çatıĢmanın getirdiği “suçluluk ve günahkârlık” duygusuyla tereddüde düĢer. 

ĠĢte bu durum bazı gençlerin dini ve ahlaki kuralları reddetmesine neden olabilir 

(Hökelekli, 2009: 98) Ayrıca günümüz dünyasının kitle-iletiĢim araçlarının cinselliği 

tetikleyici yayınları, gençleri dini-ahlaki değerlerle karĢı karĢıya getiren ve onlarda 

günahkârlık duygusunu uyandıran etkenler arasındadır (Bahadır, 2006: 323).  

Bir baĢka psikolojik kaynaklı dini Ģüphe unsuru ise, ergen ile aile arasında yaĢanan 

anlaĢmazlıklar ve maddi sıkıntılar gibi durumlardan ileri gelen sorunlardır. Bu sıkıntılar 

ergenin güven ve inanç duygularını sarsmakta dolaylı yahut direk olarak ergenin dini 

yaĢayıĢı üzerinde olumsuz etkiler meydana getirebilmektedir.  

Sosyo-kültürel kaynaklı dini Ģüphe unsurlarına baktığımızda hatalı ve yetersiz din 

eğitimini görüyoruz. Modern zamanın aileleri çocuklarına yeterli ve doyurucu bir din 

eğitimi vermekten uzaktırlar. Verilen din eğitiminin özelliklerine baktığımızda 

geleneksel ve bileĢik olduğunu gözlemliyoruz. Din eğitiminde kullanılan metot, baĢta 

aileler, daha sonra eğitimciler tarafından kendi otoritelerini sağlamlaĢtırmak amaçlı 
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kullanılmaktadır. Korkutma, aĢırı baskı ve hoĢgörü eksikliği gibi tutumlardan bunalan 

gençler, tepkilerini dile getirirken dinden soğumaktadırlar. Yine dua konusunda yapılan 

telkin ve kanaatler de gençlerin olumsuz duygu ve düĢüncelere kapılmalarına neden 

olmaktadır. Duayı Ģahsi menfaat amaçlı kullanan gençler, problemlerinin çözülmediğini 

görünce, kendilerini Tanrıya iĢittiremedikleri hatta Tanrı‟nın onları sevmediği 

düĢüncelerine kapılabilmektedirler (Hökelekli, 2009: 100-101). 

Bazı gençler de kendilerine öğretilen dini inanç ve uygulamaların okulda 

öğrendikleriyle çeliĢtiğini görünce ĢaĢkınlığa uğramaktadırlar. Din-bilim çatıĢmalarının 

yaĢanması dini Ģüpheyi doğuran baĢlıca sebeplerden biridir (Gürses, 1987: 45-46). Bu 

ĢaĢkınlık daha sonra yerini ya dinden soğutmaya yahut dine sığınarak okul bilgilerini 

onaylamamaya bırakmaktadır. Özellikle muhafazakâr bir çevrede yetiĢmiĢ gençlerde bu 

durum daha yaygın görülmektedir. Bir yandan aileden aldığı geleneksel eksenli ve 

bireysel farklılıklara kapalı bir dünya görüĢü, diğer taraftan özgürlük ve çağdaĢlık 

kavramlarıyla ifade edilen, duygusal ve görsel öğelere ağırlık veren ve yaygın bir kitlesi 

olan görüĢün olması bu çatıĢmayı daha da çıkmazlara sürüklemektedir (Kula, 2006: 73).  

Yine din adamlarının sözleriyle ters düĢen tavır ve uygulamaları gencin zihnindeki din 

adamı portresinde sıkıntılar doğurmaktadır. Din adamlarının veya kendisini dindar 

tanımlayan kimselerin ahlak kurallarına zıt hareketler içinde bulunması ergeni dinden 

uzaklaĢtırmaya neden olabilir. 

Dini Ģüphe konuları ise farklılıklar göstermektedir. Batı‟da yapılan çalıĢmalarda tespit 

edilen dini Ģüphe konuları Ģunlardır: 

 Amentü‟nün temel noktaları 

 Kutsal kitabın vahyi ve otoritesi 

 Hz. Ġsa‟nın tanrısallığı 

 Allah‟ın iyilik, adalet, kudret sıfatları, 

 Ölümsüzlük meselesi 

 Dini pratik ve ayinlerin sembolik manaları (Hökelekli, 2009: 104; Bahadır, 

2002: 269) 

Dini Ģüphenin konuları, ülkemizde Hökelekli ve arkadaĢları tarafından yapılan 

araĢtırmaya göre Ģöyle belirlenmiĢtir: 
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 Günah, sevap 

 YaratılıĢ, Allah‟ın varlığı 

 Kaza ve kader 

 Ahiret, Cennet, Cehennem 

 Kadın-erkek eĢitliği 

 Din ve fizik ilimleri arasındaki çatıĢma (Hökelekli, 2009: 104). 

Bahadır; Konya il merkezindeki lise öğrencileri üzerinde yaptığı “Ergenlik Döneminde 

Dini ġüphe ve Tereddütler” isimli araĢtırmasında, öğrencilerin melek, cin, ruh, Ģeytan, 

sevap-günah meselesiyle birlikte fakirlik-zenginlik, cinsiyet, ahiret, ölüm sonrası hayat, 

kaza-kader, Allah‟ın varlığı, evrenin ve insanının yaratılıĢı ve ilahi kitaplarla ilgili 

Ģüphelerin yer aldığını bildirmektedir (Bahadır, 2002: 294). 

Dini Ģüphe konuları ile dikkat çeken önemli bir nokta ise Ģüphelerin dinin ibadet 

Ģekilleri üzerinde yoğunlaĢtığıdır. Genç, camiye gitmek, günde beĢ vakit namaz kılmak, 

anlamadığı dilden Kur‟an okuyup dua etmek, ağır çalıĢma Ģartlarında oruç tutmak gibi 

dini uygulamalara septik bir bakıĢ açısıyla bakar. Ġçerik ile ilgili Ģüpheler daha sonra 

ortaya çıkmaktadır. Bunlar da Allah‟ın ve insanın mahiyeti, günah, ölümden sonraki 

hayat, kaza ve kader ile ilgili konulardır (Peker, 1993: 107; Erdoğan, 1977: 38-39).  

Ergenlik döneminde görülen bu dini Ģüphe, zihni ve dini geliĢimin tabi bir seyri olarak 

değerlendirilir. Genç, dini inançlarını gözden geçirdiği vakit, sadece öğrendiklerini 

değil, kendi zekâsını, bilgisini, bu bilgilerini öğrendiği kiĢileri ve onlarla olan iliĢkilerini 

de yeniden değerlendirmektedir. Bu durum bize, gençlerin dini Ģüpheler ile 

çekiĢmesinin her durumda olumsuz sonuçlar doğurmayacağını göstermektedir. Uygun 

Ģartlar, ergenin bu Ģüpheler sayesinde dinini saflaĢtırmasına ve daha Ģuurlu bir anlayıĢ 

geliĢtirmesine olanak sağlar. 

1.2.3. Ergenlerde Dini YaĢantı 

Din, insanın hayatını belirli düzgün kurallar içinde tertipleyen bir inanç sistemidir. 

Kendine has pratikleri ve kuralları olan bu sisteme, itinayla bağlı olan birey dindar 

olarak adlandırılır. Dinler arasında birçok fark olmasına rağmen insanların dini 

yaĢayıĢlarını ifade etmek için yöneldikleri alanlar temelde ortak özellikler taĢır. 
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Ergenin dolayısıyla bireyin yaĢadığı dini hayat geniĢlemesine, uzunlamasına ve 

derinlemesine olmak üzere üç farklı bakıĢ açısıyla incelenebilir. 

Dinin geniĢlemesine boyutları beĢ unsurdan meydana gelmektedir. Ġdeolojik boyut, dini 

inanç temeline dayanır. Bu bir tür “bağlanma” dır. Dindar insan kendisini yaratan 

Yaratıcısına yönelerek onunla irtibat kurar. Bu irtibatı oluĢturan inanç dizini aynı 

zamanda dini hayatın çekirdeğini oluĢturur (Hökelekli, 2005: 74). 

Ġbadet boyutu, dindar insanın dini uygulamalarını esas alır. Dindarlığının önemli bir 

tezahürü olan bu uygulamalar çok çeĢitlidir. Dua, namaz, oruç, hac, zikir vb. bunların 

baĢında gelir. Bu bağlamda dini hayatın pratik boyutu merkeze alındığında, dini 

tecrübeyle olan iliĢkisinin niteliği ne olursa olsun ergenlik döneminde dua ve ibadete 

iliĢkin geliĢtirilen tutum ve davranıĢlarla ilgili yapılan araĢtırmalarda ergenlerin, duayı, 

ibadete göre daha düzenli ve devamlı yaptıkları tespit edilmiĢtir (Koç, 2004b: 148).  

Tecrübe boyutu ise, ilahi varlığın etkisini taĢıyan bireyin O‟na karĢı hissettiği duygular, 

duyumlar, algılar ve sezgiler bütününden oluĢur. Her din mensubu Yaratıcısının 

varlığını vasıtasız olarak içinde duyar (Hökelekli, 2005: 74). 

Zihni boyut, dindar bireyin inancı ve dinin kutsal metinleri hakkında edindiği 

bilgileridir. Ergenin soyut düĢünme yetisini kavrayarak Allah tasavvurunda 

kiĢileĢtirmelerden uzaklaĢmasını zihni geliĢiminin bir göstergesi olarak kabul edebiliriz. 

Etki boyutu; dinin insanın hayatını, ideallerini, geleceğe dönük tasarılarını ve 

baĢkalarıyla olan iliĢkilerini düzenleme ve etkilemesidir. 

Dinin uzunlamasına boyutlarını Gazzâli, iman, fikir ve marifet safhası olarak 

belirlemiĢtir. Bu bağlamda iman safhası, dini hayatın baĢlangıcındaki tasdik, kabul, itaat 

ve bağıĢlanmayı içine alır. Dini inançla ilgili araĢtırmanın yapılıp delillerinin aranması 

yoluyla mantıklı bir kâinat görüĢüne ulaĢılmasıyla ikinci safha gerçekleĢmiĢ olur. 

Marifet safhası, Ġlahi varlık ile doğrudan doğruya temas arzusuyla geliĢen psikolojik 

durumlardan oluĢur (Hökelekli, 2005: 75). 

Dinin derinlemesine boyutları, iç güdümlü ve dıĢ güdümlü din olmak üzere ikiye ayrılır. 

DıĢ güdümlü dine mensup olan kimseler, dinin faydacı yönünü esas alırlar. Din ikinci 
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planda kalır. Ġç güdümlü din anlayıĢının mensupları ise kendi ihtiyaçlarını dini inanç ve 

talimatlarla uyumlu hale getirme çabasındadır (Hökelekli, 2005: 76-77). 

Ergenlerin dini hayatları; dini tecrübe, inanç, pratik, bilgi ve etkileme gibi boyutlar 

tarafından Ģekillendirilmektedir. Bu açıdan baktığımızda görüyoruz ki din, ergenin 

psikolojisinde inkârı mümkün olmayan bir gerçeklik; kiĢiliğini ve varlığını oluĢturan 

asli bir unsurdur. Ergenin dini hayatını, onun kiĢiliğindeki geliĢme ve değiĢimlerde 

düzenleyici bir faktör olarak görmemiz mümkündür.  
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BÖLÜM 2: 15-18 YAġ LĠSE ÖĞRENCĠSĠ KIZLARIN DĠNĠ TUTUM 

VE DAVRANIġLARI (YALOVA ÖRNEĞĠ) 

ÇalıĢmamızın bu bölümünde alan araĢtırmasında elde ettiğimiz bulgular 

değerlendirilecektir. Bu doğrultuda, önce bulgular tablolar halinde gösterilecek 

sonrasında mevcut verilerin ıĢığında yorumlanacaktır. Bu aĢamadaki 

değerlendirmelerde daha önce hazırlanan hipotezler üzerinde durulacaktır. 

2.1. AraĢtırmanın Modeli 

AraĢtırmamız ampirik bir çalıĢma olup, daha önce sunulan hipotezler doğrultusunda, 

ergenlerin dini tutum ve davranıĢlarını, ilgili istatistiksel teknikler kullanılarak tespit 

etmeyi amaçlamaktadır. 

Bu amaç doğrultusunda, konu ile ilgili olarak hazırlanmıĢ, bağımsız değiĢkenleri 

kapsayan sorulardan oluĢan bir anket formunun denekler tarafından doldurulması 

sağlanmıĢtır. Daha sonra, anketlerle ulaĢılan veriler SPSS 16.1 paket programı 

kullanılarak bilgisayara aktarılmıĢtır. Son aĢamada ise bağımlı ve bağımsız değiĢkenler 

arasındaki iliĢkiler ve dini tutum ve davranıĢların ne düzeyde olduğu, tutarlılık ve 

kararlılık durumlarının analiz çalıĢması yapılmıĢtır. 

2.2. Evren ve Örneklem 

AraĢtırmanın genel evreni Türkiye‟deki bütün ergenler, çalıĢma evreni ise Yalova‟daki 

liselerde öğrenim gören ergenlerdir. Örneklem grubu ise Yalova‟daki 3 farklı lisede 

öğrenim görmekte olan kız ergenlerden tesadüfî örneklem metodu kullanılarak seçilmiĢ 

15-18 yaĢ arasındaki 240 denekten oluĢmaktadır. Anketlerin uygulandığı okullar, 

Yalova Kız Teknik ve Meslek Lisesi, Yalova Anadolu Lisesi ve Yalova Anadolu Ġmam 

Hatip Lisesidir. 

2.3. AraĢtırmaya Katılanlar ve Nitelikleri 

Bu bölümde örneklemin demografik özelliklerine dair bilgiler tablolar ile 

gösterilecektir. 
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Tablo 1 

Katılımcıların YaĢ Durumu 

  
Yaş Sayı (N) Yüzde (%) 

 15 33 13,8 

16 58 24,2 

17 117 48,8 

18 28 11,7 

19 4 1,7 

Toplam 240 100,0 

Örneklem grubun yaĢ durumlarına baktığımızda 15 yaĢ grubunun %13,8; 16 yaĢ 

grubunun %24,2; 17 yaĢ grubunun %48,8; 18 yaĢ grubunun 11,7; 19 yaĢ grubunun ise 

1,7lik bir dilime tekabül ettiğini görüyoruz. Tabloya göre anketimize katılan 

öğrencilerin en kalabalık yaĢ seviyesini 17 yaĢ grubu oluĢturmaktadır. YaĢ dağılımı 17 

yaĢa doğru artma eğilimi göstermekte ve 17‟den sonra düzenli olarak azalmaktadır. 

Tablo 2 

Katılımcıların Öğrenim Gördüğü Okullar 

  
Öğrenim Gördüğü Okul N % 

 Yalova Kız Teknik ve Meslek 

Lisesi 
74 30,8 

Yalova Anadolu İmam Hatip 

Lisesi 
91 37,9 

Yalova Anadolu Lisesi 75 31,2 

Toplam 240 100,0 

Öğrencilerin öğrenim gördükleri okulların dağılımına baktığımızda %30,8‟inin Yalova 

Kız Teknik ve Meslek Lisesi‟nde, %37,9‟unun Yalova Anadolu Ġmam Hatip Lisesi‟nde 

ve %31,2‟sinin Yalova Anadolu Lisesi‟nde öğrenim gördüğü görülmektedir. 

AraĢtırmada en fazla anket uygulanan öğrenci 91 kiĢi ile Yalova Anadolu Ġmam Hatip 

Lisesi; ankette en az öğrencinin yer aldığı okul ise 74 kiĢi ile Yalova Kız Teknik 

Lisesi‟dir. 
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Tablo 3 

Katılımcıların Hayatının Çoğunu Geçirdikleri Yerler 

 

Hayatının 
çoğunun 
geçtiği yer N % 

 Köy-Kasaba 33 13,8 

İlçe 49 20,4 

İl 128 53,3 

Yurt dışı 30 12,5 

Toplam 240 100,0 

Öğrencilerin hayatlarının çoğunu geçirdikleri yerleĢim alanlarına baktığımızda, 

%13,8‟inin köy veya kasabada; %20,4‟ünün ilçede; %53,3‟ünün ilde; %12,5‟inin ise 

yurtdıĢında yaĢamıĢ olduklarını görürüz. Öğrencilerin büyük çoğunluğunun ise ilde 

yaĢadığı görülmektedir.  

Tablo 4 

Anne-babanın Birlikte/Ayrı YaĢama Durumu 

 

 
Anne-babanın  

durumu N % 

 Birlikte yaşıyor 222 92,5 

Ayrıldılar 18 7,5 

Toplam 240 100,0 

Öğrencilerin %92,5‟i anne-babası beraberken, %7,5‟inin anne-babası ayrıdır. Anne-

babası beraber yaĢayanların oranı oldukça yüksektir. 
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Tablo 5 

Katılımcıların Babalarının Eğitim Durumu 

 

Babanın eğitim 
durumu 

N % 

 İlkokul mezunu 84 35,0 

Ortaokul mezunu 43 17,9 

Lise mezunu 82 34,2 

Üniversite mezunu 31 12,9 

Toplam 240 100,0 

Öğrencilerin babalarının eğitim durumuna baktığımızda %35‟inin ilkokul mezunu, 

%17,9‟unun ortaokul mezunu, %34,2‟sinin lise mezunu, %12,9‟unun ise üniversite 

mezunu olduğunu görüyoruz. Buna göre en büyük oranı ilkokul mezunları teĢkil 

etmektedir. 

Tablo 6 

Katılımcıların Annelerinin Eğitim Durumu 

 

 
Annenin eğitim 

durumu N % 

  İlkokul mezunu 142 59,2 

Ortaokul mezunu 37 15,4 

Lise mezunu 49 20,4 

Üniversite mezunu 12 5,0 

Toplam 240 100,0 

Öğrencilerin annelerinin eğitim durumuna baktığımızda ise %59,2‟sinin ilkokul 

mezunu, %5,4‟ünün ortaokul mezunu, %20,4‟ünün lise mezunu, %5‟inin ise üniversite 

mezunu olduğunu görüyoruz. Buna göre en büyük oran ilkokul mezunları teĢkil 

etmektedir. 
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Tablo 7 

Katılımcıların Ailelerinin Aylık Geliri 

 Aylık 
gelir N % 

 İyi 116 48,3 

Orta 108 45,0 

Düşük 16 6,7 

Toplam 240 100,0 

Tabloya baktığımızda anket uygulanan öğrencilerin %48,3‟ünün ailesinin aylık gelirinin 

iyi, %45‟inin orta, %6,7‟sinin ise düĢük olduğunu görüyoruz. Neredeyse yarısını teĢkil 

eden iyi bir gelir seviyesine sahip olanlar çoğunluktadır. 

2.4. Örneklemin Ġlgi Alanları ve Hayata Dair GörüĢler 

Tablo 8 

Katılımcıların Gazete ve Dergilerde Takip Ettiği Sayfalar 

 Takip edilen 
sayfalar N % 

 Magazin 73 30,4 

Dini Konular 27 11,2 

Haber 92 38,3 

Burçlar 41 17,1 

Dert köşeleri 7 2,9 

Toplam 240 100,0 

Öğrencilerin gazete ve dergilerde en çok okudukları sayfalarda ilk sırayı %38,3 ile 

haberler oluĢturuyor. Daha sonra sırasıyla %30,4 ile magazin, %17,1 ile burçlar, %11,2 

ile dini konular ve %2,9 ile dert köĢeleri geliyor.  

Günümüz gençliğinin dıĢ dünyaya kapalı olmadığını ve gündemi takip etmek için haber 

okuduğunu tespit etmemiz önemlidir. Yurt ve dünya genelinde yaĢanan geliĢmelerden 

haberdar olan genç; gerek siyasi gerekse kültürel yönde; gerek tarihi ve gerekse ahlaki 

alanlarda bilgi sahibi olmaktadır. Bu da kendini geliĢtiren bir genç neslin varlığını 

göstermektedir. 
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Ġkinci sırada magazin haberlerinin çoğunlukla takip edildiği bilgisi yer almaktadır. Bu 

tutum insandaki merak duygusunun bir dıĢavurumu olarak karĢımıza çıkmaktadır. Genç 

olsun yaĢlı olsun baĢkalarının özel hayatına ilgi duyan herkes, magazin sayfaları ile bu 

merakını gidermektedir. Zaten ergenlik döneminin tüm özelliklerini yaĢayan gencin 

ünlüleri kendisine örnek aldığını belirtmiĢtik. Genç, onların hareketlerini takip ederek 

kendi hayatına uygulamaya yönelecektir. Bu bazen saç modeli, bazen kılık-kıyafet ve 

bazen de konuĢma Ģekli ile kendini göstermektedir. Burada esas olan örnek kimseye 

benzemektir.  

Tablo 9 

Katılımcıların Televizyonda En Çok Ġzlediği Programlar 

 

Televizyonda izlenen 
programlar 

N % 

 Haberler 25 10,4 

Spor programları 7 2,9 

Filmler/diziler 159 66,2 

Müzik/eğlence programları 36 15,0 

Din ve ahlak programları 13 5,4 

Total 240 100,0 

Öğrencilerin televizyonda izledikleri program türlerine baktığımızda %10,4‟ünün haber; 

%2,9‟unun spor; %66,2‟sinin film/dizi; %15‟inin müzik/eğlence; %5,4‟ünün ise din ve 

ahlak programları izlediğini görüyoruz. Tablodan anlıyoruz ki, öğrencilerin büyük 

çoğunluğu (%66,2) film/dizi programları izliyor. Televizyonda en az izlenen program 

ise (5,4) din ve ahlak programları olarak karĢımıza çıkmaktadır.  

Dini programların bu kadar az izlenmesinin birkaç sebebi olabilir. Ġlki, bu programların 

gençlerin anlayacağı Ģekilde hazırlanmayıĢıdır. Gençlik heyecanıyla dolu olan çocuklar 

durağan programlardan sıkılmaktadırlar. Onların ilgisini çekecek Ģekilde hazırlanan 

programlar olsa, olumlu sonuçlar alınabilir. Ġkincisi bu programların genç bir bakıĢ 

açısından yoksun olarak yalnız yetiĢkinlere özel mesajlar vermesi, hitap kitlesi olarak 

yetiĢkinleri seçmesi ve kaliteden uzak olmasıdır. Üçüncü olarak da gencin dini 

programların kendisine sağlayacağı faydaları göremeyiĢidir. 
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Film ve dizi izleme oranının bu kadar yüksek olmasından Ģu anlaĢılabilir: Gençler her 

ne kadar dindar bir çevrede yetiĢse ya da dini duygu ve değerlere önem verse de popüler 

kültürün etkisi altında kalmaktadır. Cazibeli bir dünya algısı sunan bu kültür, gençleri 

olmak istedikleri kiĢilerin yerine kendilerini koymayı ve bir an için dahi olsa bir baĢkası 

olmalarını teĢvik etmektedir. Kendilerini avuttukları bu hayal dünyası onlara zevk-neĢe 

vermekte ve elinden geldiğince onları oyalayarak sözde mutlu etmektedir. Bu meyanda 

kiĢinin ruh dünyasına hitap eden sinema onları derinden etkilemektedir. 

Tablo 10 

Katılımcıların En Çok Dinlediği Müzik Türü 

 

En çok dinlenilen müzik 
türü 

N % 

 Türk sanat/halk müziği 20 8,3 

Pop/rock müzik 180 75,0 

Dini musiki/ilahiler 26 10,8 

Arabesk müzik 14 5,8 

Toplam 240 100,0 

Öğrencilerin dinledikleri müzik türlerini incelediğimizde %8,3‟ü Türk sanat/halk; %75‟i 

pop/rock; %10,8‟i dini musiki/ilahi ve %5,8‟i arabesk müziği dinlemektedir. Buna göre 

ankete katılan öğrencilerin yarıdan fazlasının (%75) pop/rock müzik dinlediği sonucuna 

ulaĢılmaktadır. 

Öğrencilerde pop ve rock müziği dinleme oranının bu kadar yüksek olmasında pek çok 

sebepler vardır. Bunların ilki, bugün televizyon kültürünün bir parçası olarak pop ile 

rock müziğinin etkili sunulmasıdır. Mesela müzik kanallarında yayınlanan gösterilerin 

büyük çoğunluğu bu müzik kategorisine girmektedir. Bir diğer sebep ise dizi, film ve 

reklamlarda kullanılan müziğin de pop/rock türünde olmasıdır. Bu müzik türünü 

günümüz dünyasının tükettiği bir “fast-food” (hızlı yiyecek) olarak da nitelendirebiliriz. 

Tıpkı herkesin beğendiği, herkesin konuĢtuğu ve herkesin tükettiği bir fenomen gibi. 

Pop/rock müzik kültürü her ne kadar Batı menĢeli olsa da bugün Türk motiflerinden 

beslenerek yerel bir dil kazanmıĢtır. Böylece gençlerin ilgisini kazanan bu yeni müzik 
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kültürü, ergenlik dönemini yaĢayan gençlerin çalkantılı duygularının dıĢavurumu olarak 

sözcülük yapma hakkını eline almıĢtır.  

Tablo 11 

Katılımcıların ‘Sizce YaĢamın Anlamı Nedir?’ Sorusuna Verdiği Cevaplar 

 

 
Yaşamın anlamını 

tanımlayan cevaplar N % 

 Herkesin beğendiği bir insan 

olmak 
26 10,8 

Çok zengin ve meşhur olmak 1 0,4 

Bence hayatın hiçbir anlamı 

yok 
21 8,8 

Mutlu bir aile içerisinde 

yaşamak 
120 50,0 

Başka... 72 30,0 

Total 240 100,0 

Ankete katılan öğrencilerin, “Sizce yaĢamın anlamı nedir?” sorusuna  %10,8‟i herkesin 

beğendiği bir insan olmak; %0,4‟ü çok zengin ve meĢhur olmak; %50‟si ise mutlu bir 

aile içinde yaĢamak Ģeklinde cevaplandırmıĢtır. %8,8‟i hayatı anlamsız bulurken, %30‟u 

farklı yanıtlar vermiĢtir. Bu yanıtlar Ģöyledir: Hem baĢarılı hem ahlaklı insan olmak; 

istediklerini elde etmek; huzur içinde yaĢamak; herkesçe sevilen-sayılan bir insan 

olmak; zengin ve huzurlu bir Ģekilde sevdikleriyle yaĢamak; güçlü biri olmak; kulluk 

etmek; dini yaymak ve Allah için çalıĢmak; dünyada ve ahirette iyi bir seviyede olmak; 

Allah‟a iyi bir kul olmak; Ġslam dairesi içinde yaĢamak; her an ölecekmiĢ gibi (ahirete) 

hazırlıklı yaĢamak; özgür olmak ve kısıtlanmamak; baĢkaları için değil kendin için 

yaĢamak; ülkemize ve insanlara faydalı biri olmak; mesleğini en iyi yapan bir anne 

olmak; her konuda baĢarılı olmak; istediği Ģekilde yaĢamak; eğlenip gülebildiği kadar 

hayattan tat almak; hayatı dengeli yaĢamak; dini duyguları dolu dolu hissetmek; 

Peygamber Efendimiz‟in (asv) yaĢamını örnek almak vs. Görüldüğü gibi öğrencilerin 

bu soruya verdikleri cevaplar çeĢitlilik ve farklılık arz etmektedir.  
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Tablo 12 

Katılımcıların ‘Ġyi Bir Ġnsan Olma Özelliğine’ Verdiği Cevaplar 

  
İyi bir insan olmanın 

özelliğine verilen cevaplar N % 

 Çok çalışkan olmak 5 2,1 

İyi bir eğitim görmüş olmak 30 12,5 

İyi bir aileden gelmek 115 47,9 

Dindar olmak 90 37,5 

Toplam 240 100,0 

“Sizce iyi bir insan olmanın özelliği nedir?” sorusuna öğrencilerin %2,1‟i çok çalıĢkan 

olmak; %12,5‟i iyi bir eğitim görmüĢ olmak; %47,9‟u iyi bir aileden gelmiĢ olmak; 

%37,5‟u da dindar olmak Ģeklinde cevap vermiĢtir. Öğrencilerin büyük çoğunluğu 

(%47,9) iyi bir aileden gelmenin iyi bir insan olma özelliğiyle eĢdeğer olduğunu 

düĢünmektedir. Bu cevap aile kavramının Türk toplumunda hâlâ önemli ve özel bir yere 

sahip olduğunu göstermektedir. Ayrıca genç her ne kadar dönemin getirdiği Ģartlar 

nedeniyle ailesine isyan etse de, onları beğenmese de “iyi bir aile kavramı” nın hayati 

bir önem taĢıdığını bilmektedir. 

Tablo 13 

Katılımcıların ‘AĢağıdakilerden Hangisi Yapılabilir’ Sorusuna Cevabı 

 

 
Katılımcılarca uygun görülen 

yapılabilir eylemler N % 

 İçki içilebilir 13 5,4 

Şans oyunları oynanabilir 7 2,9 

Fala bakılabilir 20 8,3 

Ruh çağrılabilir 4 1,7 

Hiçbirinin yapılması uygun 

değildir 
196 81,7 

Toplam 240 100,0 

“AĢağıdakilerden hangisi yapılabilir?” sorusuna öğrencilerin %5,4‟ü içki içilebilir; 

%2,9‟u Ģans oyunları oynanabilir; %8,3‟ü fala bakılabilir; %1,7‟si ruh çağrılabilir ve 
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%81,7‟si de herhangi birisinin yapılması uygun değildir cevabını vermiĢtir. Buna göre 

bu tabloda yer alan Ģıkların yapılmasını uygun görmeyen çoğunluk %81,7 iken, düĢük 

olsa dahi diğer Ģıkları iĢaretleyen öğrenciler de olmuĢtur.  

2.5. Ankete Katılan Öğrencilerin Dini Ġnanç ve Tutum Düzeyleri ile Ġlgili Bulgular  

2.5.1. Dindarlık Dereceleriyle Ġlgili Bulgular 

Tablo 14 

Katılımcıların Öznel Dindarlık Algısı 

 

Öznel 
dindarlık  

N % 

 Çok dindar 7 2,9 

Dindar 129 53,8 

Biraz dindar 

Dindar değil 

104 

0 

43,3 

0 

Toplam 240 100,0 

“Kendinizi dindarlık açısından nasıl değerlendiriyorsunuz?” sorusuna öğrencilerin 

%2,9‟u çok dindar; %53,8‟i dindar; %43,3‟ü de biraz dindar cevabını vermiĢlerdir. Bu 

tabloya göre öğrencilerin yarıdan fazlası (%53,8) kendisini “dindar” olarak 

tanımlamaktadır. 

Tablo 15 

Katılımcıların Ailesinin Dindarlığı 

 

Ailenin 
dindarlığı 

N % 

 Çok Dindar 46 19,2 

Dindar 154 64,2 

Biraz dindar 

Dindar değil 

40 

0 

16,7 

0 

Toplam 240 100,0 

“Ailenizi dindarlık açısından nasıl değerlendiriyorsunuz?” sorusu yöneltilen 

öğrencilerin %19,2‟si çok dindar; %64,2‟si dindar ve %16,7‟si biraz dindar Ģeklinde 
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ailelerini tanımlamıĢlardır. Tablodan da gördüğümüz gibi öğrencilerin büyük bir kısmı 

(%64,2) ailelerini “dindar” kategorisinde nitelendirmektedir. 

Katılımcının öznel dindarlığı ile ailesinin dindarlığını birlikte değerlendiğimizde 

öğrencilerin yarıdan fazlasının hem kendisini hem ailesini dindar bulduğu sonucuna 

ulaĢılmaktadır. Ailelerin dindarlık düzeyi ile öğrencilerin dindarlık düzeyi arasında sıkı 

bir iliĢki olduğu, bireyin ilk etkileĢimi sağladığı aile kurumunun gencin tutum ve 

davranıĢlarını büyük ölçüde etkilediği görülmektedir. Atalay (2006),  “Aile 

Dindarlığının Gençlerin Dindarlığına Etkisi Üzerine Bir AraĢtırma” adlı çalıĢmasında, 

lise öğrencilerin dindarlıklarının farklılaĢmasında ailelerinin dindar olup olmamalarının 

belirleyici olduğunu tespit etmiĢtir. Aile dindarlığının inanç ve bilgi boyutuna iliĢkin 

dini yönelimlere etkisi olumlu ve kısmen farklılaĢmaya neden olacak düzeydedir. Anne-

baba dindarlığının duygu ve davranıĢ boyutlarında etki düzeyi ise; çocukların dini 

yönelimlerinin farklılaĢmasında kesinlikle belirleyicidir. Ay‟ın (1994) Ġmam-hatip lisesi 

öğrencileri üzerinde yaptığı araĢtırmasında ibadetlere katılım amacıyla yapılan teĢvik ve 

ilginin, ebeveynin ibadetlerini yaĢama oranıyla doğrudan alakalı olduğu sonucu 

çıkmaktadır. 

2.5.2. Ġnanç Boyutu ile Ġlgili Bulgular 

Tablo 16 

Katılımcıların Allah’ın Varlığına Ġman Durumu 

 

 
Allah’a iman durumu 

N % 

 Allah’ın varlığına inanıyorum 221 92,1 

Allah’ın varlığına 

inanmıyorum 
1 0,4 

Başka 18 7,5 

Toplam 240 100,0 

“Allah‟ın varlığı konusunda inancınıza en uygun ifade aĢağıdakilerden hangisidir?” 

sorusuna öğrencilerin %92,1‟i “Allah‟ın varlığına inanıyorum”; %0,4‟ü “Allah‟ın 

varlığına inanmıyorum” ve %7,5‟i “baĢka” yanıtını vermiĢtir. Öğrencilerin neredeyse 

tamamına yakını Allah‟a iman ederken sadece bir (1) kiĢi inanmadığını belirtmiĢtir. 



 

 

47 

“BaĢka” yanıtına verilen cevaplar ise Allah‟ın varlığını daha güçlü tasdik eden 

ifadelerdir. Buna göre; “Allah‟ın varlığına sonsuz inanıyorum”, “Allah‟ın bir olduğuna 

inanıyorum”, “Allah‟ı hissediyorum”, “O‟ndan baĢka ilah yoktur”, “Allah‟a, 

meleklerine, kitaplarına, peygamberlerine iman ediyorum” vs. gibi cevaplar 

vermiĢlerdir. Öğrencilerden biri “inanıyorum fakat düĢündükçe sıkılıyorum” cevabı 

verirken bir diğeri “Ģüphelerim var” Ģeklinde yanıtlamıĢtır. 

Ġnanç bakımından, Allah‟ın varlığını kabul ve ret bağlamında gençlerin büyük bir 

çoğunluğunun Allah‟a inandığı anlaĢılmıĢtır. KoĢtaĢ‟ın (1995) “Üniversite Gençlerinde 

Dine Bakış” baĢlıklı çalıĢmasında Allah‟ın varlığına inananların oranı %84‟tür. Can 

(1988) tarafından konuyla ilgili Türkiye‟deki yükseköğrenim gençliği üzerinde yapılan 

bir çalıĢmada; gençlerin %92,6‟sı Allah‟ın varlığına kesin olarak inandığını; %66,3‟ü 

Allah‟ın varlığıyla ilgili akli ve mantıki deliller bulduğunu; %26,3‟ü böyle deliller 

aramayı gereksiz gördüklerini; %7,4‟ü de inandıkları halde bazı Ģüphe ve tereddütler 

yaĢadıklarını ifade etmiĢlerdir. Bahadır (2002), tarafından yapılan anket çalıĢmasına 

katılan öğrencilerin %86,3‟ü Allah‟ın varlığına kesin olarak inandıklarını; %12,2‟si 

Allah‟a inandıkları halde çözemedikleri bazı konuların olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Demirci‟nin (2009) yetiĢtirme yurdu ergenlerinde yaptığı çalıĢmasında, 64 kiĢilik denek 

grubundan 43 kiĢi Allah inancı konusunda kesin bir bilgiye sahipken, geri kalan 21 

kiĢiden 19 kiĢi yeterli bilgiye sahip olmadıklarını veya Ģüphe taĢıdıklarını ifade 

etmiĢlerdir. 2 kiĢi ise bu soruya cevap vermemiĢtir. 

Allah inancına dair olumlu oranların bu kadar yüksek olması bize Türk toplumunun 

Allah inancı noktasında sağlam bir yapıya sahip olduğunu göstermektedir. 
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Tablo 17 

Katılımcıların Allah Ġnancını Etkileyen Faktörler 

 

 
Allah inancını 

etkileyen faktörler N % 

 Ailem 197 82,1 

Okuduğum kitaplar 26 10,8 

Okul 6 2,5 

Din adamları 9 3,8 

Arkadaşlarım 2 0,8 

Toplam 240 100,0 

“Allah‟ın varlığına inanma ya da inanmama hakkındaki kararınızın oluĢmasında 

aĢağıdaki faktörlerden hangisi en çok etkili olmuĢtur?” sorusuna öğrencilerin %82,1‟i 

ailem; %10,8‟i okuduğum kitaplar; %2,5‟i okul; %3,8‟i din adamları ve %0,8‟i de 

“arkadaĢlarım” cevabını vermiĢlerdir. Bu sonuçlara göre öğrencilerin büyük bir 

kısmının Allah inancının oluĢup oluĢmamasında ailelerinin (%82,1) büyük bir etkisi 

olduğu ortaya çıkmıĢtır. UlaĢılan bu sonuç aklımıza “Ailelerin dindarlık durumunun ne 

olduğu” sorusunu getirmektedir. ġöyle de sorulabilir: “Çocukların Allah inancının 

yüksek oranda çıkması Ailelerinin dindar olduğu için midir? ĠĢte burada Tablo 15‟teki 

bulgu bize yardımcı olmaktadır. Bu tabloya göre öğrencilerin 19,2‟si çok dindar; 

%64,2‟si dindar ve %16,7‟si biraz dindar Ģeklinde ailelerini tanımlamıĢlardır. “Dindar 

değildir” Ģıkkını cevaplayan herhangi bir öğrenci çıkmamıĢtır. 

Bu tabloda dikkatimizi çeken diğer bir husus da, ankete katılan öğrencilerin dini inanç 

konusunda arkadaĢlarından çok düĢük bir oranda etkilenmiĢ olmalarıdır. Ergenlik 

dönemi özelliklerine baktığımızda, bu dönemde ergenlerin en çok arkadaĢlarıyla 

etkileĢimde olduklarını görürüz. Oysa burada durum daha farklıdır. ArkadaĢ etkisinin 

çok zayıf kalmasıyla birlikte ailenin verdiği eğitim ve düĢünce yapısı daha baskın 

çıkmaktadır.  

Bunun bir nedeni, ailenin çok küçük yaĢlarda dini eğitim noktasında çocuklarını 

yetiĢtirmiĢ olabileceğidir. Eğer çocuk baĢta aile olmak üzere etkili bir dinî atmosferin 

oluĢtuğu çevrede yaĢama imkânı bulursa, onda güçlü bir dinî uyanıĢ görülür. Dinî 
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inancın ortaya çıkmasında ve geliĢmesinde ailenin en etkili faktör olduğu yapılan 

gözlemlerde görülmüĢtür (Yavuz, 1987: 47).  

Fırat (1977), üniversite gençlerinin Allah‟ın varlığı konusundaki kararlarını etkileyen 

faktörler arasında zihinsel geliĢimden sonra en etkili faktörün aile olduğunu tespit 

etmiĢtir. (ġahin, 1999: 121). Demirci (2009), yetiĢtirme yurdu ergenlerinde Allah 

tasavvuru çalıĢmasında öğrencilerin Allah‟ın varlığına inanma ya da inanmama 

konusunda okunan kitaplar, aile ve öğretmenlerin kendi zihinsel geliĢimlerinde etkili 

olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. YetiĢtirme yurdunda aile faktörünün ikinci sırada yer 

almasının nedeni ergenlerin aile etkisinden uzak olarak yetiĢmekte olmalarıdır. 

2.5.3. Dua ile Ġlgili Bulgular 

Tablo 18 

Katılımcıların Dua Etme Durumu 

 

Dua etme 
durumu 

N % 

 Her zaman 104 43,3 

Çoğu zaman 105 43,8 

Bazen 31 12,9 

Toplam 240 100,0 

“Allah‟a çokça dua eder misiniz?” sorusuna öğrencilerin %43,3‟ü her zaman; %43,8‟i 

çoğu zaman ve %12,9‟u “bazen” cevabını vermiĢlerdir. En fazla oranın %43,8 ile “çoğu 

zaman” cevabıyla ortaya çıktığı anlaĢılmıĢtır. Bu yanıtlar bize öğrencilerin dua etme 

düzenlerinin bir yeti haline geldiğini göstermektedir. ĠĢ ve derslerinde bir arzusu 

olduğunda dua etmenin büyük etken olduğunu bilen gençler bunu düzenli olarak 

uygulamakta ve yaratıcı ile olan bağlarını dua ile sağlamaktadırlar. 

Ergenlerin yaptıkları duanın sıklık derecesine göre gösterdikleri tutum ve davranıĢların 

oranları yapılan saha çalıĢmalarında farklılık gösterse de, büyük bir kısmının çoğu 

zaman dua ettiği tespit edilmiĢtir. Albayrak (1995) konuyla ilgili yaptığı amprik 

çalıĢmasında, ergenlerin korku motifli din anlayıĢıyla sıkıntılı anlarında veya ihtiyaç 

duydukları zamanlarda dua ettiklerini; ancak sevgi motifli din anlayıĢında ise sık sık ve 
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düzenli olarak dua ettikleri tespitinde bulunmuĢtur. Cinsiyet iliĢkisi açısından duanın 

sıklık derecesi incelendiğinde ilkel ve geliĢmiĢ toplumlarda genellikle kadınların 

erkeklerden daha çok dini pratikler olan dua, ibadet gibi ritüellere eğilim gösterdikleri 

sonucuna ulaĢılmıĢtır (Günay, 2000: 243). 

Koç‟un (2004a) bir araĢtırmasına göre, cinsiyet değiĢkeni ile dua etme ihtiyacının en 

çok hissedildiği durumlar arasında oldukça anlamlı bir fark tespit edilmiĢtir. Buna göre 

her iki cinsiyet düzeyinde en fazla dua etme ihtiyacının özellikle aĢırı stresli ve kaygılı 

durumlarda olduğu saptanmıĢtır. Her iki cinsiyet düzeyi karĢılaĢtırıldığında ise, kız 

ergenlerin erkeklere nazaran, aĢırı stres ve kaygılı durumlarda daha fazla dua etme 

ihtiyacı hissettikleri belirlenmiĢtir. Aynı araĢtırmada hiçbir durumda dua etme ihtiyacı 

hissetmeyen erkek ve kız ergen oranı da oldukça düĢük olarak gözlenmiĢtir. 

Tablo 19 

Katılımcıların Dua Ederken Dilekleri 

 

 
Duada istenilen dilekler 

N % 

 İşlerimde ve derslerimde 

başarılı olmayı 
85 35,4 

Maddi ve manevi 

sıkıntılardan kurtulmayı 
34 14,2 

Günahlarımın affedilmesini 63 26,2 

Sağlıklı ve huzurlu yaşamayı 58 24,2 

Toplam 240 100,0 

“Dualarınızda Allah‟tan en çok neyi istersiniz?” sorusuna %35,4‟ü iĢlerinde ve 

derslerinde baĢarılı olmayı; %14,2‟si maddi ve manevi sıkıntılardan kurtulmayı; 

%26,2‟si günahlarının affedilmesini; %24,2‟si de sağlıklı ve huzurlu yaĢamayı 

istedikleri cevabını vermiĢtir.  

Öğrencilerin büyük çoğunluğu (%35,4) dualarında, iĢlerinde ve derslerinde baĢarılı 

olmayı istemektedir. Bu yüksek oran bize gençlerin hayatında menfaatin ve okul 

yaĢantısının ön planda olduğunu göstermektedir. Aslında genç, çevresi tarafından bu 

algıyla yetiĢtirildiği için onun bu yaklaĢımı benimsemesi doğaldır. Diğer yönden 
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baktığımızda ise onların hayat algılarının günlük yaĢantısını oluĢturan iĢleri ile 

derslerinden ibaret olduğunu görmekteyiz. Büyük çoğunluğu bu minvalde bir yaĢam 

anlayıĢı geliĢtirmiĢ olmakla birlikte dualarını da bu yönde yapmaktadır.  

Dini hassasiyetler açısından “günahlarının affı” da ikinci olarak yüksek bir orana 

sahiptir. Bu sıralama “günah” kavramına verdikleri önemi göstermesi açısından 

ehemmiyet arz etmektedir. Affedilmek arzusu bazılarının dualarında daha önemli bir 

yer tutarken bazılarında dünyevi meĢguliyetler öne geçmiĢtir. 

Hökelekli (1983) ergenlerin dini geliĢimiyle ilgili yaptığı saha çalıĢmasında ergenlerin 

duaların içeriğinin; gelecek endiĢesi, sınavlarda baĢarılı olma, sevilen birinin ölümüyle 

duyulan üzüntü, hastalık ve yardıma muhtaç olanların yardım görmesi isteği gibi 

konular olduğunu tespit etmiĢtir. Çetin (1984) tarafından duanın faydası ile ilgili yapılan 

bir araĢtırmaya göre ergenlerin %96‟sı dua etmenin ruh sağlığına faydalı olduğunu dile 

getirmektedir. Koç‟un (2004a) çalıĢmasında ise ergen, problemlerin çözümü için eğer 

dine bir eğilimi varsa dini baĢa çıkma süreci çerçevesinde, dua ve ibadet etme gibi 

davranıĢlara yönelmektedir. Bu bağlamda daha çok yapılan dini davranıĢ dua 

olmaktadır.  

2.5.4. Ġbadet Etme Durumu ile Ġlgili Bulgular 

Tablo 20 

Katılımcıların ‘Dindar Olmak Ġçin Dini Vecibelerin Yerine Getirilmesi ġart 

Değildir’ Ġfadesine Katılımlarına Göre Dağılımları 

 

‘Dindar olmak için dini 
vecibelerin yerine 

getirilmesi şart değildir’ 
ifadesine katılım N % 

 Katılıyorum 90 37,5 

Kararsızım 37 15,4 

Katılmıyorum 113 47,1 

Toplam 240 100,0 

“Dindar olmak için dini vecibelerin yerine getirilmesi Ģart değildir” ibaresine 

öğrencilerin %37,5‟i çok katılıyorum; %15,4‟i kararsızım ve %47,1‟i “hiç 
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katılmıyorum” cevabını vermiĢtir. Ankete katılan öğrencilerin yaklaĢık yarısı (%47,1) 

dindarlığın dini yükümlülükler doğrultusunda hayat kazandığı görüĢünü taĢımaktadır.   

Öğrenciler dini hayat ile dini yükümlülükler arasında bir bağlantı kurmuĢtur. Söz 

konusu hayatın devam edebilmesi için bazı gerekli Ģartların olduğu ve bu Ģartlar 

olmaksızın bir Ģeylerin eksik kalacağının ayrımına varmıĢlardır. 

Tablo 21 

Katılımcıların Namaz Kılma Durumu 

 
 

N % 

 Beş vakit namazımı kılarım 74 30,8 

Ara sıra kılarım 69 28,8 

Namaz kılmıyorum 33 13,8 

Namaz kılmayı gereksiz 

buluyorum 
64 26,7 

Toplam 240 100,0 

“Namaz kılma durumunuz nedir?” sorusuna öğrencilerin, %30,8‟i beĢ vakit namazımı 

kılarım; %28,8‟i ara sıra kılarım; %13,8‟i namaz kılmıyorum; %26,7‟si de namaz 

kılmayı gereksiz buluyorum cevabını vermiĢtir. Burada her cevap Ģıkkının neredeyse 

birbirine yakın oranlarda olduğunu görmemiz mümkündür.  

Namaz kılmayı gereksiz bulanların oranının bu denli yüksek olmasının nedeni, namaz 

ibadetinin ne anlama geldiğini anlayamamıĢ olmaları olabilir. Bir Ģükür, övgü ve vazife 

göstergesi olan bu ibadet gençlerin zihninde gerçek anlamıyla karĢılık bulamadığı için 

olumsuz bir yaklaĢım geliĢtirmiĢlerdir. Eğer hakiki anlamda namaz ibadetinin ne ifade 

ettiğini bilselerdi “gereksiz” olduğu düĢüncesine sahip olmayacaklardı. Dolayısıyla bu 

yanıtı veren gençlerin dini eğitim noktasında yetersiz veya eksik bilgiye sahip 

olduklarını göstermektedir. 

Koç‟un (2004a) konuyla ilgili yaptığı araĢtırmasında, ergenlerin günlük yaĢamın 

getirdiği problemlerden kaynaklanan aĢırı stres ve kaygılarının azaldığını hissetmeleri, 

onların ibadeti dinî baĢa çıkma yöntemi olarak kullandıkları, namaz ibadetinin olumlu 

psikolojik etkilerini daha çok gördükleri sonucuna ulaĢılmıĢtır. Az namaz kılanların, 
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düzenli ve ara sıra namaz kılanlara göre söz konusu metodun psikolojik faydalarını daha 

az gördükleri söylenebilir. ġahin (2001) tarafından yetiĢtirme yurdunda kalan ergenler 

üzerinde yapılan araĢtırmaya göre namaz kılma oranı vakit namazlarında en düĢük 

seviyede iken Cuma ve bayram namazlarında yükselmektedir. Ergenler ibadetleri 

yeterince yapmama sebepleri olarak tembellik (%40), dini konularda bilgisizlik (22.8), 

ibadetleri zor ve yorucu bulma (%5) ile çevrenin olumsuz etkisi (%5) durumlarını 

göstermiĢlerdir. Öztürk (1985) tarafından yapılan saha çalıĢması sonucunda, kız 

ergenlerin bir kısmının namazlarını düzenli olarak, bir kısmının ara sıra, bir kısmının ise 

namazını hiç kılmadığı ancak namaz kılan gruba gıpta ile baktıkları sonucu elde 

edilmiĢtir. Koç‟un (2004b) bir baĢka çalıĢması ise namaz kılmayla ilgili erkek ve kız 

ergenler arasında dikkate değer bir farklılaĢma olduğu sonucunu tespit etmiĢtir. Her gün 

beĢ vakit namazını kılan kız ergenlerin oranının (%33,50) erkeklerin (%23,50) 

oranından daha fazla olduğu gözlenmiĢtir. Öte yandan günlük namazlarının bazılarını 

kılabilen erkek ergenlerin oranının (%33) da kızların oranından (%16,50) daha fazla 

olduğu tespit edilmiĢtir. 

Tablo 22 

Katılımcıların ‘Oruç Nedir’ Sorusuna Verdiği Cevaplar 

 Oruç ile ilgili tanımlamalar 
N % 

 Allah’ın emridir 171 71,2 

Oruç tutmak sıhhi yönden 

faydalıdır 
6 2,5 

İnsan ruhu için iyidir 21 8,8 

Başka... 42 17,5 

Toplam 240 100,0 

Öğrencilere yöneltilen “Sizce oruç nedir?” sorusuna, %71,2‟si Allah‟ın emridir; %2,5‟i 

oruç tutmak sağlık açısından faydalıdır; %8,8‟i insan ruhu için iyidir; %17,5‟i ise 

“baĢka” cevabını vermiĢtir. Oruç tutmanın Allah‟ın emri olduğunu kabul edenlerin oranı  

(%71,2) çoğunluğu oluĢturmaktadır. “BaĢka” sorusuna verilen cevaplar ise, bu ibadeti 

daha da kapsamlı bir Ģekilde açıklama amaçlı kullanılmıĢtır. Buna göre öğrenciler 

“baĢka” Ģıkkını iĢaretlemekle Ģu cevapları vermiĢ olurlar: Allah‟ın farz olduğu Ģeyi 
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yapmamız; nefsimizi denetlememiz; insanın iradesine sahip çıkması; nimetin değerini 

anlamak; aç kalan insanların halinden anlamak; Ġslam‟ın Ģartlarından biridir; oruç 

tutmak sabretmeyi öğrenmektir; Allah‟ın verdiği nimetlere Ģükretmektir; insanlar arası 

iliĢkileri düzenleyen bir emirdir; sağlık ve ruh için iyidir; Allah‟ın rızasını kazanmak 

için bir araçtır; bir ay da olsa haramlardan uzaklaĢmak vs. Ģeklinde açıklanabilir. 

Elde edilen veriler değerlendirildiğinde öğrencilerin %30,8‟i düzenli olarak beĢ vakit 

namazını kılarken %71,2‟si düzenli oruç tutmaktadır. Buna göre ergenlik döneminde 

genel anlamda ibadetin düĢük bir seyir izlediği, ancak namaz ibadeti gibi her gün sürekli 

olmayan oruç ibadetini yerine getirme oranının ise yüksek olduğu tespit edilmiĢtir., 

Koç‟un hazırladığı araĢtırma da namaz ve oruç ibadetinin ters oranlarda seyrettiğini 

göstermesi (Koç, 2002:90), bizim ulaĢtığımız bu sonucu desteklemektedir. 

Tablo 23 

Katılımcıların Ramazan Orucunu Tutma Durumu 

 Ramazan orucunu 
tutma durumu N % 

 Eksiksiz tutarım 174 72,5 

Çoğunu tutarım 46 19,2 

Birazını tutarım 16 6,7 

Hiç tutmam 4 1,7 

Toplam 240 100,0 

“Ramazan orucunu tutar mısınız?” sorusunu öğrencilerin %72,5‟i eksiksiz tutarım; 

%19,2‟si çoğunu tutarım; %6,7‟si birazını tutarım ve %1,7‟si de hiç tutmam Ģeklinde 

yanıtlamıĢtır. Bu tablodan anlıyoruz ki öğrencilerin %72,5‟i eksiksiz olarak ramazan 

orucunu tutarken sadece küçük bir bölümü (%1,7) oruç ibadetini yerine 

getirmemektedir. 

Oruç ibadetini yerine getiren öğrencilerin yüksek oranda olduğunu tablo 23 açıkça 

göstermektedir. Bu oranın yüksek olması oruç ibadetinin gençler tarafından kolaylıkla 

yerine getirilebildiğini bize göstermektedir. Belirli bir süre çerçevesinde gerçekleĢtirilen 

oruç ibadeti gençler tarafından “daha rahat ve zahmetsiz” Ģeklinde ifade edildiğini 
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söyleyebiliriz. Böylece uzun bir disiplin gerektirmeyen oruç sayesinde gençler, Ġslam‟ın 

Ģartlarından biri olan bu ibadetin gereğini yerine getirebilmektedirler. 

Koç‟un (2004b) araĢtırmasına göre cinsler arası farklılık karĢılaĢtırıldığında ise, erkek 

ergenlerin %52‟sinin, kızlardan %35,5‟unun daha düzenli ve devamlı oruç tuttukları 

saptanmıĢtır. Bu dönemde genel anlamda ibadetin düĢük bir seyir izlediği, ancak namaz 

ibadeti gibi her gün sürekli olmayan oruç ibadetini yerine getirme oranın ise yüksek 

olduğu tespit edilmiĢtir. Ayrıca cinsiyet faktörü ile oruç ibadetinin düzenli ve devamlı 

olarak yerine getirilmesi arasında anlamlı bir fark vardır. Her iki cinsiyet içinde de 

ibadetler düzeyinde oruç ibadetini yerine getiren ergenlerin oranı, diğer ibadetleri yerine 

getirenlerin oranından daha fazladır. ġahin‟in (2001) yetiĢtirme yurdunda yaĢayan 

ergenler üzerinde yaptığı ampirik çalıĢmasında, yurtta yaĢayan ergenlerin ibadete karĢı 

ilgisiz oldukları, ibadetler arasında yapılma sıklığı bakımından oruç ibadetinin namaz 

ibadetinden önce geldiği tespit edilmiĢtir. BaĢka bir araĢtırmada da gençlerin namaz 

kılma oranlarının düĢük olmakla birlikte oruç ibadetini yerine getirme oranlarının daha 

yüksek olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır (Bayyiğit, 2003: 233-237). 

Tablo 24 

Katılımcıların ‘Ġbadetleri Yapamıyorsanız Sizce Bunun Sebebi Nedir’ Sorusuna 

Cevabı 

 

İbadetlerin yapılmama 
nedeni 

N % 

 İbadetleri zor ve yorucu 

buluyorum 
4 1,7 

Bilmediğim için yapamıyorum 31 12,9 

Tembellikten yapamıyorum 119 49,6 

İçimden ibadet etmek 

gelmiyor 
8 3,3 

Başka 78 32,5 

Total 240 100,0 

“Ġbadetleri yapamıyorsanız sizce bunun sebebi nedir?‟ sorusuna %1,7‟si ibadetleri zor 

ve yorucu buluyorum; %12,9‟u bilmediğim için yapamıyorum; %49,6‟sı tembellikten 

yapamıyorum; %3,3‟ü içimden ibadet etmek gelmiyor; %32,5‟i ise “baĢka” cevabını 
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vermiĢtir. Öğrencilerin ibadetleri yapamamalarının önünde en büyük engel tembellik 

(%49,6) olarak çıkmıĢtır. Hemen ardından gelen diğer neden ve öğrencilerin büyük 

kısmının iĢaretlemiĢ olduğu “baĢka” Ģıkkının açıklayıcı tanımları Ģöyledir: Okulda 

olduğum için yapamıyorum; bazen kendi durumum bazen de Ģartlar ibadetleri yapmama 

el vermiyor; sağlık sorunlarımın yanında bilmediğim için yapamıyorum; öğrenme 

aĢamasındayım; bazı duaları bilmiyorum; nefsime yenik düĢüyorum; günlük iĢlere 

kapılıp unutabiliyorum; dini temelim iyi olmadığı için yapamıyorum; çevresel 

nedenlerden dolayı; akĢama kadar okulda olduğum ve yorulduğum için vaktim 

olmadığından yapamıyorum; ibadetleri yapamamam dinin ruhunu anlamadığımı 

gösterir; derslerden, sınavlardan ve dershaneden zaman bulamıyorum ve ibadetlerimi 

yapamıyorum vs. Ģeklindedir. 

2.5.5. Dini Bilgi Edinme Durumu ile Ġlgili Bulgular 

Tablo 25 

Katılımcıların Dini Bilgileri Öğrenme Yolu 

 

Dini bilgileri öğrenme 
yolu 

N % 

 Aile 173 72,1 

Okuduğum kitaplar 17 7,1 

Arkadaş çevremden 2 0,8 

Din görevlilerinden 26 10,8 

Okuldan 22 9,2 

Toplam 240 100,0 

“Dini bilgilerinizi nereden öğrendiniz?” sorusuna öğrencilerin %72,1‟i aileden; %7,1‟i 

okuduğu kitaplardan; %0,8‟i arkadaĢ çevresinden; %10,8‟i din görevlilerinden ve 

%9,2‟si “okuldan” cevabını vermiĢtir. Buna göre bu tablodan yola çıkarak “dini bilgileri 

öğrenmede en etkili yer ailedir” sonucuna varıyoruz. Ergenlik döneminde arkadaĢ 

çevresinin aileden daha etkin olmasından dolayı, dini bilgileri öğrenmede bu etki 

(%0,8)‟le düĢük ölçüde gerçekleĢmektedir. Aileden (%72,1) sonra din görevlilerinin 

(%10,8) bu konuda etkin olduğunu görmekteyiz. 
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Bizim ulaĢtığımız bu sonucu destekleyen baĢka bir araĢtırma da DaĢkıran‟ın 

çalıĢmasıdır. Bu çalıĢmada ankete katılan öğrencilerin dini bilgileri edinmede ilk etkeni 

%50,7 oranı ile aile; %20,9‟u ile ise din görevlileri oluĢturur (DaĢkıran, 2009:48). 

Her iki sonuç da ailenin ne kadar etkili olduğunu bize açıkça göstermektedir. Anne ve 

babanın söyledikleri, anlattıkları ve tavırları çocukları derinden etkilemekte; onların ruh, 

düĢünce ve eylem dünyasını Ģekillendirmektedir. Bu da bize ailede verilen eğitim ve 

öğretimin ne kadar önemli olduğunu bir kez daha hatırlatmaktadır. Bu eğitim gencin 

kiĢiliğinin Ģekillenmesinde ilk ve temel adımdır. Daha sonraki okul, arkadaĢ ve çevre 

etkenlerine rağmen genç ailede aldığı terbiyenin tesiriyle yaĢantısını kurgular ve 

biçimlendirir. 

Tablo 26 

Katılımcıların Dini Kitap Okuma Durumu 

 Dini kitap 
okuma durumu N % 

 Okuyorum 154 64,2 

Okumuyorum 86 35,8 

Toplam 240 100,0 

Öğrencilere sorulan “Dini kitaplar okuyor musunuz?” sorusuna %64,2‟si okuyorum; 

%35,8‟i ise “okumuyorum” cevabını vermiĢtir. Buradan anlıyoruz ki, dini bilgilerini 

geliĢtirme hususunda öğrencilerin büyük çoğunluğu (%64,2) çaba sarf ederek dini 

kitaplar okumaktadır. 

Okuma eyleminin yüksek olması, anket çalıĢmasını uyguladığımız gençlerin araĢtırmayı 

ve sorgulamayı seven kimseler olduğunu göstermektedir. Bu husus, tabiri caiz ise gözü 

kapalı inanmakla yetinmeyip kendilerini kitaplar sayesinde eğiten bir gençlik imajına 

sahip oldukları Ģeklinde yorumlanabilir. 
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Tablo 27 

Katılımcıların ‘Yeterli Dini Bilgiye Sahip Olduğunuzu DüĢünüyor Musunuz’ 

Sorusuna Cevabı 

 

Yeterli bilgiye 
sahip olma 
durumu N % 

 Evet 51 21,2 

Kısmen 164 68,3 

Hayır 25 10,4 

Toplam 240 100,0 

Öğrencilerin “Yeterli dini bilgiye sahip olduğunuzu düĢünüyor musunuz?‟ sorusuna 

%21,2‟si evet; %68,3‟ü kısmen; %10,4‟ü de “hayır” cevabını vermiĢtir. Ankete katılan 

öğrencilerin büyük bir bölümü dini bilgi noktasında kendini kısmen yeterli görmektedir. 

Bir önceki tabloda gördüğümüz gibi kendilerini kısmen yeterli bulan öğrenciler bu 

konuda kendilerini geliĢtirmek için dini kitaplar okumaktadırlar. 

Bahadır tarafından yapılan çalıĢmaya göre öğrencilerin %16,9‟u bilgilerinin yeterli 

olduğunu düĢünürken ve %56,5‟i ibadetlerini yerine getirecek kadar bilgi sahibi 

olduklarını vurgularken, kendilerini eksik hissedenlerin oranı %25,2‟dir. Hiçbir bilgisi 

olmadığını belirtenlerin oranı ise %0,2‟dir (Bahadır, 2006: 272). 

Tablo 28 

Katılımcıların ‘Dini Konuların Hangisinde AraĢtırma Yaptınız’ Sorusuna Cevabı 

 

Araştırma yapılan dini 
konular 

N % 

 Allah hakkında 52 21,7 

Hz. Muhammed hakkında 80 33,3 

Ahlaki konular hakkında 21 8,8 

İbadetler hakkında 21 8,8 

Ahiret hakkında 66 27,5 

Toplam 240 100,0 
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“Dini konuların hangisinde araĢtırma yaptınız?” sorusuna öğrencilerin %21,7‟si Allah 

hakkında; %33,3‟ü Hz. Muhammed hakkında; %8,8‟i ahlaki konular hakkında; %8,8‟i 

ibadetler hakkında ve %27,5‟i ahiret hakkında cevabını vermiĢtir. Çıkan sonuca göre 

öğrencilerin büyük çoğunluğu (%33,3) Hz. Muhammed hakkında araĢtırma yapmıĢtır. 

Ġkinci sırada ahiret hakkında (%27,5); üçüncü sırada ise Allah hakkında (%21,7) yapılan 

araĢtırmalar yer almaktadır.  

Bu tabloya bakarak öğrencilerin en çok Peygamberimiz Hz. Muhammed hakkında bilgi 

edinmek istediklerini anlıyoruz. Ġslam dini peygamberi bu kadar çok merak edilirken 

Allah ve ahiret hakkındaki araĢtırmaların az olmasının Ģöyle bir nedeni olacağını 

varsaydık: Soyut konular hakkında elde edilen bilgiler ve anlatılanlar zaten sınırlı 

kalmaktadır. Allah, kendi zatıyla ilgili bilgileri kutsal kitabı Kuran-ı Kerim‟inde 

veriyor. Yine ahiret hayatından bahseden ayetler ve hadis-i Ģerifler var. Bunlara ait 

bilgiler sadece bu kadarken, Hz. Muhammed bizzat insanların önderi olduğu, aramızda 

yaĢadığı, nesilden nesle aktarıldığı için daha somut bir kavram olarak yer alıyor. O‟nu 

tanımaya yönelik kaynaklara baĢvurmak mantıklıdır. Öğrencilerin de bunu yaptığı 

anlaĢılmaktadır. 

Tablo 29 

Katılımcıların ‘Dini Bilgilerinizi Yönlendirmede En Etkin Kurum AĢağıdakilerden 

Hangisidir’ Sorusuna Cevabı 

 

Dini bilgileri 
yönlendiren 
etken N % 

 Okul 87 36,2 

Cami 87 36,2 

Cemaat 53 22,1 

Televizyon 7 2,9 

İnternet 6 2,5 

Toplam 240 100,0 

“Dini bilgilerinizi yönlendirmede en etkin kurum aĢağıdakilerden hangisidir?” sorusuna 

öğrencilerin %36,2‟si okul; %36,2‟si camii; %22,1‟i cemaat; %2,9‟u televizyon; %2,5‟i 

de “internet” cevabını vermiĢtir. Bu tabloda ortaya çıkan ve bizi ĢaĢırtan sonuç; okul ve 
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camiinin öğrencilerin dini bilgilerini yönlendirmede aynı oranda etkili olmalarıdır. 

Ġnternet ise öğrencilerin çok az bir kısmının dini konular hakkında istifade ettiği bir 

kurum ya da araçtır. 

Günümüz gençliği her ne kadar vaktinin çoğunu bilgisayar (internet) baĢında geçirse de, 

bu aracı araĢtırma amaçlı kullanmadığı anlaĢılmaktadır. Birebir iletiĢim haline girdiği 

camii ve okul dini bilgilerini yönlendirmede fazlasıyla etkili olmakta ve doğrudan 

gencin hayatına hitap etmektedir. Sağlıklı ve düzgün kurum ve araçların yardımıyla elde 

edilen bilgiler öğrenci için besleyici ve yönlendirici olmaktadır. Öğrencilerin büyük 

çoğunluğunun bu iki yanıtı tercih etmeleri önermemizi doğrulamaktadır. 

2.5.6. Dini ġüphe ile Ġlgili Bulgular 

Tablo 30 

Katılımcıların Hangi Konuda ġüpheye DüĢtüğü Durumu 

 

Şüpheye düşülen 
konular 

N % 

 Kader konusunda 54 22,5 

Ahiret konusunda 43 17,9 

İbadet konusunda 13 5,4 

Günahlar konusunda 79 32,9 

Başka 51 21,2 

Toplam 240 100,0 

“AĢağıdaki konuların hangisinde en çok Ģüpheye düĢersiniz?” sorusuna öğrencilerin, 

%22,5‟i kader konusunda; %17,9‟u ahiret konusunda; %5,4‟ü ibadet konusunda; 

%32,9‟u günahlar konusunda; %21,2‟si “baĢka” Ģeklinde cevap vermiĢtir. Öğrenciler 

daha fazla günahlar konusunda (%32,9) Ģüpheye düĢmektedir. Toplumun gençler 

üzerinde: “Onu yapma günah, bunu yapma günah!” anlayıĢının Ģekillendirdiği bir hayat 

algısı, ergenin zihin dünyasında sancılı bir sürece neden olmaktadır. Hareketlerinin 

çoğunda “günah” cevabıyla karĢılaĢan genç sık sık ikileme düĢmektedir. Günahın ne 

olduğunu bilmeyen, anlamayan ve araĢtırmayan genç, doğruluğunu tespit edemediği 

bilgiler yüzünden Ģüpheli bir yaklaĢım sergilemektedir. 
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Ayrıca din yazınındaki yetersizlikler, kavram kargaĢası, dinî konularda rehbersizlik, dinî 

öğrenmede eksiklik, yanlıĢ fikir ve olumsuz telkinler ile aile, arkadaĢ ve grup çevresi 

gibi çok yönlü faktörler, dini Ģüphe ve tereddütlere, çatıĢma ve çıkmazlara zemin 

hazırlayan etkenler arasında sayılabilir (Bahadır, 2006: 307-368). 

2.5.7. Dini DüĢünce ile Ġlgili Bulgular 

Tablo 31 

Katılımcıların ‘Bir Zorlukla KarĢılaĢırsanız Bu Durumu Çözmek Ġçin Ne 

Yaparsınız’ Sorusuna Cevabı 

 Herhangi bir zorluk 
durumunda alınan tavır N % 

 Canım sıkılır ve isyan ederim 12 5,0 

Kaderimdir deyip bir şey 
yapmam 

4 1,7 

Unutmaya çalışırım 7 2,9 

Bu durumdan kurtulmak için 
Allah’a dua ederim 

193 80,4 

Başka 24 10,0 

Toplam 240 100,0 

“Bir zorlukla karĢılaĢırsanız bu durumu çözmek için ne yaparsınız?‟ sorusuna 

öğrencilerin%5‟i canım sıkılır ve isyan ederim; %1,7‟si kaderimdir deyip bir Ģey 

yapmam; %2,9‟u unutmaya çalıĢırım; %80,4‟ü bu durumdan kurtulmak için Allah‟a dua 

ederim ve %10‟u da “baĢka” cevabını vermiĢtir. Bu anketten çıkan sonuca göre bir 

zorlukla karĢılaĢan öğrencilerin çoğu (%80,4) bulundukları durumdan kurtulmak için 

Allah‟a dua etmektedirler. Bu da onların duaya ne kadar önem verdiğini göstermektedir. 

“BaĢka” Ģıkkının karĢıladığı yanıtlar ise Ģöyledir: Elimden geleni yaptıktan sonra dua 

ederim; isyan eder ve dua ederim; sorunu çözmek için bir çözüm yolu ararım; elimden 

gelen her Ģeyi yapıp kurtulurum; elimden geleni yapar ve tevekkül ederim; sabır 

gösteririm; sorunun kaynağını araĢtırırım; hem dua eder hem de ailemden yardım 

isterim. 

2.6. Ankete Katılan Öğrencilerin Demografik Özellikleri ve Dini Tutum ve 

DavranıĢlarıyla Ġlgili Bulgular 
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Bu bölümde öğrencilerin demografik özellikleri ile dini tutum ve davranıĢlarını çapraz 

tablo üzerinden değerlendirerek ifade ettikleri anlamları ortaya koyacağız. 

2.6.1. Okudukları Okul ve Dindarlık Düzeyleriyle Ġlgili Bulgular 

Tablo 32 

Katılımcıların Okuduğu Okul ve Öznel Dindarlığı Durumu 

 
 
Öznel dindarlık Çok 

dindar Dindar 
Biraz 
dindar  

 Yalova Kız 
Teknik 
ve Meslek Lisesi 

N 
 
% 

3 38 33 74 

4,1% 51,4% 44,6% 100,0% 

 Yalova Anadolu 
İmam Hatip 
Lisesi 

N 
 
% 

2 59 30 91 

2,2% 64,8% 33,0% 100,0% 

 Yalova Anadolu 
Lisesi 

N 
 
% 

2 32 41 75 

2,7% 42,7% 54,7% 100,0% 

  Toplam                     N 
 
% 

7 129 104 240 

2,9% 53,8% 43,3% 100,0% 

df:4 Ki kare: 8, 886 p=,064 

Yalova Kız Teknik ve Meslek Lisesi‟nde okuyan öğrencilerin %4,1‟i kendini çok 

dindar; %51,4‟i dindar; %44,6‟sı ise “biraz dindar” Ģeklinde değerlendirmektedir. 

Yalova Anadolu Ġmam Hatip Lisesi‟ndeki öğrencilerin %2,2‟si kendisini çok dindar; 

%64,8‟i dindar; %33‟ü de “biraz dindar” kabul etmektedir. Yalova Anadolu Lisesinde 

öğrenim gören gençlerin %2,9‟u kendini çok dindar, %42,7‟si dindar ve %54,7‟si biraz 

dindar olarak kabul etmektedir. Bu tabloya göre Yalova Kız Teknik ve Meslek Lisesi 

öğrencilerinin yarıdan fazlası (%51,4) ve Yalova Anadolu Ġmam Hatip Lisesi 

öğrencilerinin büyük çoğunluğu (%64,8) kendini dindar olarak tanımlarken, Yalova 

Anadolu Lisesi öğrencilerinin yarıdan fazlası (%53,8) kendini biraz dindar kabul 

etmektedir. Yalova Anadolu Ġmam-Hatip Lisesi‟nin kendisini “çok dindar” 

tanımlamamasının sebebi, aldığı din eğitimini yaĢantısına tam olarak yansıtamama 

düĢüncesidir. Yalova Anadolu Ġmam Hatip Lisesi öğrencilerinin büyük çoğunluğu 

(%64,8) kendini dindar olarak tanımlaması ise Ģöyle açıklanabilir: Dindar bir aile ve 

çevreden gelmesi; fen, sosyal ve meslek derslerinin yanında, Kur‟an, Hadis, Tefsir, 

Siyer, Ahlak vs. dersleri almasıdır. Bu durum, bir yıl boyunca devam ettiği gibi, 

mezuniyete kadar da devam edebilir. 
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Tablo 33 

Katılımcıların Okuduğu Okul ve Ailesinin Dindarlık Durumu 

 
 
Aile Dindarlığı 

Çok 

dindar Dindar 

Biraz 

dindar  

 Yalova Kız Teknik 

ve Meslek Lisesi 

N 

% 

18 45 11 74 

24,3% 60,8% 14,9% 100,0% 

 
Yalova Anadolu 

İmam Hatip Lisesi 

N 

% 

22 60 9 91 

24,2% 65,9% 9,9% 100,0% 

 
Yalova Anadolu 

Lisesi 

N 

% 

6 49 20 75 

8,0% 65,3% 26,7% 100,0% 

  Toplam N 

% 

46 154 40 240 

19,2% 64,2% 16,7% 100,0% 

df:4 Ki kare: 14, 439 p=,006 

Yalova Kız Teknik ve Meslek Lisesi‟nde okuyan öğrencilerin %24,3‟ü ailesini çok 

dindar; %60,8‟i dindar ve %14,9‟u “biraz dindar” Ģeklinde tanımlamaktadır. Yalova 

Anadolu Ġmam Hatip Lisesi‟ndeki öğrencilerin %24,2‟si ailesini çok dindar; %65,9‟u 

dindar; %9,9‟u ise “biraz dindar” kabul etmektedir. Yalova Anadolu Lisesi‟nde öğrenim 

gören gençlerin %8‟i ailesini çok dindar; %64, 2‟si dindar ve %16,7‟si “biraz dindar” 

olarak kabul etmektedir. Burada anlamlı bir iliĢki söz konusudur. Bu tabloya göre üç 

okulun öğrencilerinin büyük bir kısmı ailelerini “dindar” Ģeklinde tanımlamaktadırlar. 

Bu tablo, Türk toplumunun dini hassasiyetlerinin varlığını göstermektedir. Yani, Türk 

toplumu genellikle dindardır diyebiliriz. 

Ailelerini en çok, “çok dindar” Ģeklinde tanımlayan okulun Yalova Anadolu Ġmam 

Hatip Lisesi öğrencileri olurken; ailelerini en az, “biraz” dindar Ģeklinde kabul eden 

öğrenciler yine aynı okulun öğrencileri olmuĢtur. 

Bu tablodan, çocuğunu Ġmam Hatip Lisesi‟ne gönderen ailelerin dini hassasiyetlerinin 

daha yüksek olduğu sonucuna ulaĢılabilir. 
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Tablo 34 

Katılımcıların Okuduğu Okul ve Ġbadet Etme Durumu 

 

Dindar olmak için dini 
vecibelerin yerine 

getirilmesi şart değildir. 

 

Katılıyorum Kararsızım Katılmıyorum 

 

Yalova Kız 

Teknik ve Meslek 

Lisesi 

N 

 

% 

33 13 28 74 

44,6% 17,6% 37,8% 100,0% 

Yalova Anadolu 

İmam Hatip 

Lisesi 

N 

 

% 

17 8 66 91 

18,7% 8,8% 72,5% 100,0% 

Yalova Anadolu 

Lisesi 

N 

 

% 

40 16 19 75 

53,3% 21,3% 25,3% 100,0% 

Toplam N 

% 

90 37 113 240 

37,5% 15,4% 47,1% 100,0% 

 df:4 Ki kare: 40, 509 p=,000  

“Dindar olmak için dini yükümlülüklerin yerine getirilmesi Ģart değildir” ifadesine, 

Yalova Kız Teknik ve Meslek Lisesi‟nde okuyan öğrencilerin %44,6‟sı çok 

katılıyorum; %17,6‟sı kararsızım ve %37,8‟i “hiç katılmıyorum” cevabını vermiĢtir. 

Aynı ifadeye, Yalova Anadolu Ġmam Hatip Lisesi‟nde okuyan öğrencilerin %18,7‟si 

çok katılıyorum; %8,8‟i kararsızım ve %72,5‟i “hiç katılmıyorum” demiĢtir. Yalova 

Anadolu Lisesi öğrencilerinin ise %53,3‟ü çok katılıyorum; %21,3‟ü kararsızım ve 

%25,3‟ü de “hiç katılmıyorum” cevabını vermiĢtir. 

Tablo 20‟de görüldüğü gibi, öğrenim görülen okul değiĢkeni ile dindar olmak için “dini 

yükümlülüklerin yerine getirilmesi Ģart değildir” ifadesinin karĢılaĢtırılma durumu 

arasında anlamlı ve önemli bir iliĢki tespit edilmiĢtir (p=,000). Buna göre, Yalova 

Anadolu Ġmam Hatip Lisesi‟nde okuyan öğrencilerin büyük çoğunluğu diğer okullara 

nazaran yüksek oranda (%72,5)‟i dindarlık ile dini yükümlülükler arasında bir iliĢki 

olduğunu ifade etmiĢlerdir. Aynı zamanda bu okulda okuyan öğrencilerin dini eğitim 

almaları dini yükümlülüklerin yerine getirilmesi noktasında kendilerine hassasiyet 
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kazandırmıĢtır. Aldıkları eğitim hayat ve dini görüĢlerini yönlendirerek olumlu anlamda 

desteklemiĢtir. Bu bağlamda Ġmam Hatip Lisesi‟nde okuyan öğrenciler uygulamaya 

önem vermekte ve ibadetleri dinin gerekli birer yükümlülüğü olarak değerlendirip kabul 

etmiĢlerdir. 

2.6.2. Ġkamet Edilen Yer ve Dindarlık Düzeyiyle Ġlgili Bulgular 

Tablo 35 

Katılımcıların Ġkamet Ettiği Yer ve Öznel Dindarlığı Durumu 

İkamet edilen 
yer  

Çok dindar Dindar Biraz dindar 
 

Köy-kasaba  

N 

 

% 

1 20 12 33 

3,0% 60,6% 36,4% 100,0% 

İlçe 

 N 

 

% 

2 26 21 49 

4,1% 53,1% 42,9% 100,0% 

İl 

 N 

 

% 

3 71 54 128 

2,3% 55,5% 42,2% 100,0% 

Yurt dışı 
 N 

% 

1 12 17 30 

3,3% 40,0% 56,7% 100,0% 

Toplam N 

% 

7 129 104 240 

2,9% 53,8% 43,3% 100,0% 

df:6 Ki kare: 3, 452 p=,750 

Hayatının çoğunu köyde/kasabada geçiren öğrencilerin %3‟ü kendini çok dindar;  

%60,6‟sı dindar; %36,4‟ü de “biraz dindar” Ģeklinde tanımlamaktadır.  Ġlçede 

yaĢayanların %4,1‟i kendine çok dindar; %53,1‟i dindar ve %42,9‟u “biraz dindar” 

demektedir. Ġlde yaĢayanların %2,3‟ü kendini çok dindar; %55,5‟i dindar ve %42,2‟si 

“biraz dindar” kabul etmektedir. Hayatının çoğunu yurt dıĢında geçirenlerin %3,3‟ü 

kendini çok dindar; %40‟ı dindar ve %56,7‟si “biraz dindar” olarak tanımlamaktadır. 

Bu tabloya göre öğrencilerin %53,8‟i kendilerinin dindar olduğunu belirtmektedir. Bu 

tablo, dini hayat ve yaĢantının kırsal kesim ve köylerde daha güçlü olduğunu gösterir. 
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ÇağdaĢ olgularla daha az temas kuran (kırsal kesimde yaĢayan) insanlar, dini daha içten 

hissettikleri için büyük oranda kendilerini dindar olarak tanımladıkları söylenebilir. 

Tablo 36 

Katılımcıların Ġkamet Ettiği Yer ve Aile Dindarlığı Durumu 

 

İkamet ettiği 
yer Çok dindar Dindar Biraz dindar  

 Köy-

Kasaba 

N 

% 

5 24 4 33 

15,2% 72,7% 12,1% 100,0% 

 
İlçe N 

% 

11 32 6 49 

22,4% 65,3% 12,2% 100,0% 

 
İl N 

% 

23 82 23 128 

18,0% 64,1% 18,0% 100,0% 

 
Yurt dışı N 

% 

7 16 7 30 

23,3% 53,3% 23,3% 100,0% 

Toplam N 

% 

46 154 40 240 

19,2% 64,2% 16,7% 100,0% 

df:6 Ki kare: 3, 770 p=,708 

Bu tabloya göre, hayatının çoğunu köyde/kasabada geçiren öğrencilerin %15,2‟si 

ailesini çok dindar;  %72,7‟si dindar; %12,1‟i ise “biraz dindar” Ģeklinde 

tanımlamaktadır.  Ġlçede yaĢayanların %22,4‟ü ailesine çok dindar; %65,3‟ü dindar ve 

%12,2‟si “biraz dindar” demektedir. Ġlde yaĢayanların %18‟i ailesini çok dindar; 

%64,1‟i dindar; %18‟i de “biraz dindar” olarak kabul etmektedir. Hayatının çoğunu yurt 

dıĢında geçirenlerin %23,3‟ü ailesini çok dindar; %53,3‟ü dindar ve %16,7‟si “biraz 

dindar” olarak tanımlamaktadır.  Katılımcıların ikamet ettiği yer ile ailesinin dindarlığı 

arasında kayda değer bir iliĢki görülmemektedir. 
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2.6.3.Aylık Gelir ve Dindarlık Düzeyiyle Ġlgili Bulgular 

Tablo 37 

Katılımcıların Ailesinin Aylık Geliri ve Öznel Dindarlığı Durumu 

 Aylık gelir 
Çok 

dindar 
Dindar Biraz dindar 

 

 İyi N 
% 

2 61 53 116 

1,7% 52,6% 45,7% 100,0% 

 Orta N 
% 

5 56 47 108 

4,6% 51,9% 43,5% 100,0% 

 Düşük N 
% 

0 12 4 16 

0,0% 75,0% 25,0% 100,0% 

Toplam N 
% 

7 129 104 240 

2,9% 53,8% 43,3% 100,0% 

df:4 Ki kare: 4, 955 p=,292 

Tablo 37‟de öğrencilerin ailelerinin aylık ortalama gelirleri ile kendilerini dindarlık 

açısından değerlendirmelerinin çapraz tablosu yer almaktadır. Tabloya göre ailelerinin 

aylık geliri iyi olan öğrencilerin %1,7‟si kendini çok dindar; %52,6‟sı dindar ve 

%45,7‟si “biraz dindar” Ģeklinde tanımlamaktadır. Ailesinin aylık gelirini “orta” olarak 

değerlendiren öğrencilerin %4,6‟sı kendisini çok dindar; %51,9‟u dindar ve %43,5‟i 

“biraz dindar” olduğunu söylemiĢtir. Ailesinin aylık gelirinin düĢük olduğunu söyleyen 

hiçbir öğrenci kendini çok dindar olarak tanımlamamıĢtır. Yarıdan fazlası (%53,8) 

kendini dindar ve %43,3‟ü biraz dindar olarak belirtmiĢtir. Bu tabloya göre 

(öğrencilerin aileleriyle son derece etkileĢimde olduklarını göz önünde bulundurarak) 

maddi gelir seviyesi yükseldikçe dindarlık seviyesi düĢüyor. Geliri iyi olanların ibadete 

değil daha çok dünyaya ve kazanmaya yöneldiğini gösterir. Yani, maddi geliri yüksek 

olanlarda maneviyattan uzaklaĢma ve dünyevileĢme daha fazladır. 
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Tablo 38 

Katılımcıların Ailesinin Aylık Geliri ve Aile Dindarlığı Durumu 

 Aylık gelir 
Çok 

dindar 
Dindar Biraz dindar  

 İyi N 

% 

23 75 18 116 

19,8% 64,7% 15,5% 100,0% 

 
Orta N 

% 

20 67 21 108 

18,5% 62,0% 19,4% 100,0% 

 
Düşük N 

% 

3 12 1 16 

18,8% 75,0% 6,2% 100,0% 

Toplam N 

% 

46 154 40 240 

19,2% 64,2% 16,7% 100,0% 

df:4 Ki kare: 2, 058 p=,725 

Tabloya göre aylık geliri iyi olan öğrencilerin %19,8‟i ailesini çok dindar; %64,7‟si 

dindar ve %15,5‟i “biraz dindar” olarak tanımlamaktadır. Aylık gelirini orta olarak 

değerlendiren öğrencilerin %18,5‟i ailesini çok dindar; %62‟si dindar ve %19,4‟i “biraz 

dindar” olduğunu söylemiĢtir. Aylık gelirinin düĢük olduğunu söyleyen öğrencilerin 

%18,8‟i ailesini çok dindar olarak tanımlamıĢtır. Yarıdan fazlası (%64,2) ailesini dindar 

ve %16,7‟si biraz dindar olarak belirtmiĢtir. Katılımcıların aile dindarlığı ile aylık geliri 

arasında kayda değer bir iliĢki söz konusu olmamaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

69 

2.6.4. Aylık Gelir ve Allah Ġnancıyla Ġlgili Bulgular 

Tablo 39 

Katılımcıların Ailesinin Aylık Geliri ve Allah Ġnancı Durumu 

 Aylık 

Gelir 

Allah’ın varlığına 

inanıyorum 

Allah’ın varlığına 

inanmıyorum 
Başka 

 

 İyi N 

% 

106  10 116 

91,4% 0,0% 8,6% 100,0% 

 Orta N 

% 

101 1 6 108 

93,5% 0,9% 5,6% 100,0% 

 Düşük N 

% 

14 0 2 16 

87,5% 0,0% 12,5% 100,0% 

Toplam N 

% 

221 1 18 240 

92,1% 0,4% 7,5% 100,0% 

df:4 Ki kare: 2, 561 p=,634 

Ailesinin aylık gelirini iyi olarak değerlendiren öğrencilerin %91,4‟ü Allah‟ın varlığına 

inanıyorum ve %8,6‟sı “baĢka” cevabını vermiĢtir. Tablo 16‟da öğrencilerin “baĢka” 

cevabının hangi anlama geldiğini yine öğrencilerin cevapları üzerinden tanımlamıĢtık. 

Durumlarını orta olarak niteleyenlerin %93,5‟i Allah‟a inanıyorum; %0,9‟u Allah‟a 

inanmıyorum derken %5,6‟sı “baĢka” cevabını vermiĢtir. Gelirlerini düĢük olarak 

söyleyenlerin %87,5‟i Allah‟a inanıyorum derken %12,5‟i “baĢka” cevabını vermiĢtir. 

Bu tabloya göre aylık gelir ve aile inancı arasında farklı bir iliĢki görülmemektedir. 
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2.6.5. Aylık Gelir ve Dua Etme Durumuyla Ġlgili Bulgular 

Tablo 40 

Katılımcıların Ailesinin Aylık Geliri ve Dua Etme Durumu 

 
Aylık 
Gelir 

Her zaman Çoğu zaman Bazen 
 

 İyi N 

% 

56 49 11 116 

48,3% 42,2% 9,5% 100,0% 

 
Orta N 

% 

42 47 19 108 

38,9% 43,5% 17,6% 100,0% 

 
Düşük N 

% 

6 9 1 16 

37,5% 56,2% 6,2% 100,0% 

Toplam N 

% 

104 105 31 240 

43,3% 43,8% 12,9% 100,0% 

df:4 Ki kare: 5, 343 p=,254 

Bu tabloya göre aylık gelirini iyi olarak ifade eden öğrencilerin %48,3‟ü her zaman dua 

ederim; %42,2‟si çoğu zaman ve %9,5‟i “bazen” cevabını vermiĢtir. Gelirini orta olarak 

niteleyen öğrencilerin %38,9‟u her zaman; %43,5‟i çoğu zaman; %17,6‟sı da “bazen 

dua ederim” demiĢtir. DüĢük gelirli öğrencilerin %37,5‟i her zaman; %56,2‟si çoğu 

zaman ve %6,2‟si bazen dua ettiklerini belirtmiĢtir. Bu tabloda en yüksek oran düĢük 

gelirli öğrencilerin çoğu zaman dua etmeleridir. Buna göre gelir seviyesi düĢük olan 

öğrencilerin maneviyata daha çok yöneldiklerini ve kendisi ile yaratıcısı arasında bir 

bağ kurmasını sağlayan duaya önem verdiklerini görüyoruz. Bu noktada dua bir sığınma 

ve bir kurtuluĢ reçetesi olarak önümüze çıkmaktadır.  

Dua ve ibadet, kendi gücünün sınırlılıklarının farkında olan insanın sınırsız güçteki 

yaratıcısından yardım talep etmesidir. Yardım isteğinde bulunma, kiĢiye yalnız 

olmadığını hissettirerek ümit duygusuyla hayata daha güçlü tutunma imkânını 

sağlamaktadır. Yapılan araĢtırmalar da göstermiĢtir ki düzenli Ģekilde ibadet ve dua 

eden insanlarda hastalanma olayı daha seyrek ve hastanede kalma süresi daha kısadır 

(Tarhan, 2009: 102). 
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2.6.6. Okudukları Okul ve Namaz Kılma Durumuyla Ġlgili Bulgular  

Tablo 41 

Katılımcıların Okuduğu Okul ve Namaz Kılma Durumu 

Okuduğu okul 
Beş vakit 

namazımı kılarım 
Ara sıra 
kılarım 

Namaz 
kılmıyorum 

Namaz kılmayı 
gereksiz 

buluyorum 
 Yalova Kız 

Teknik ve Meslek 
Lisesi 

N 12 23 14 25 74 

% 
16,20% 31,10% 18,90% 33,80% 100,00% 

Yalova Anadolu 
İmam Hatip 

Lisesi 

N 55 22 1 13 91 

% 
60,40% 24,20% 1,10% 14,30% 100,00% 

Yalova Anadolu 
Lisesi 

N 7 24 18 26 75 

% 9,30% 32,00% 24,00% 34,70% 100,00% 

Toplam N 
74 69 33 64 " 

% 30,80% 28,80% 13,80% 26,70% 100,00% 

df:6 Ki kare: 69, 516 p=,000 

Tabloya göre Yalova Kız Teknik ve Meslek Lisesinde okuyan öğrencilerin düzenli 

olarak namaz kılma durumu düĢük düzeydedir. Namazını düzenli olarak kılanların oranı 

%16,2 iken, namaz kılmayanların oranı %18,9‟dur. Her iki sonuç da birbirine yakındır. 

Namaz kılmayı gereksiz görenlerin oranı ise diğer durumlarına göre yüksek düzeyde 

olup bu oran %33,8‟dir. Yalova Anadolu Ġmam Hatip Lisesinde okuyan öğrencilerin 

yarıdan fazlası (%60,4) düzenli olarak namaz kılmakta, bir kiĢi ise namaz kılmadığını 

belirtmektedir. Bu lisede okuyan öğrencilerin azımsanamayacak bir kısmı da (%14,3) 

namaz kılmanın gereksiz olduğunu ifade etmiĢlerdir. Yalova Anadolu Lisesinde okuyan 

öğrencilerin %9,3‟ü düzenli olarak namaz kılarken, %34,7‟si namaz ibadetini gereksiz 

bulduğu bilgisini vermiĢlerdir. Çıkan sonuca göre katılımcıların okuduğu okul ve namaz 

kılma durumları arasında anlamlı bir iliĢki söz konusudur. 

Bu tablo, namaz ibadetinin düzenli olarak yerine getirilmesinde öncülüğün Yalova 

Anadolu Ġmam Hatip Lisesi öğrencilerinde olduğunu göstermektedir. Yine aynı okulun 

öğrencileri arasında namaz kılmayı gereksiz gören öğrenciler vardır. Dini bir eğitim 

almasına rağmen namaza karĢı olumsuz bir tavır geliĢtiren öğrencilerin varlığı bu okula 

giden öğrencilerin hepsinin aynı fikir ve eylemde olmadığını ortaya koymaktadır. Bu 

durum bireylerin ibadet algılarında değiĢiklikler olduğunu göstermesi açısından 

önemlidir. 
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2.6.7. Okudukları Okul ve Dini Bilgi Edinme Yolu Ġle Ġlgili Bulgular  

Tablo 42 

Katılımcının Okuduğu Okul ve Dini Bilgilerini Edinme Yolu 

Okuduğu okul  

Aile 
Okuduğum 

kitaplar 
Arkadaş 

çevremden 
Din 

görevlilerinden Okuldan 
 Yalova Kız Teknik 

ve Meslek Lisesi 
% 50 11 1 7 5 74 

 67,60% 14,90% 1,40% 9,50% 6,80% 100,00% 

Yalova Anadolu 
İmam Hatip Lisesi 

N 

68 4 0 11 8 91 % 

 74,70% 4,40% 0,00% 12,10% 8,80% 100,00% 

Yalova Anadolu 
Lisesi 

% 55 2 1 8 9 75 

 73,30% 2,70% 1,30% 10,70% 12,00% 100,00% 

Toplam % 173 17 2 26 22 240 

 72,10% 7,10% 0,80% 10,80% 9,20% 100,00% 

df:8 Ki kare: 12, 257 p=,140 

 

Katılımcının dini bilgilerini edinme yolu ve okuduğu okul incelendiğinde her üç okulun 

öğrencisinin de dini bilgilerini yüksek düzeyde aileleri tarafından edindikleri ortaya 

çıkmıĢtır. Yalova Kız Teknik Meslek Lisesi öğrencileri aileden sonra en çok okuduğu 

kitaplar sayesinde (%14,9) dini bilgilerini edinirken diğer okulların öğrencilerinde bu 

durum değiĢmektedir. Yalova Anadolu Ġmam Hatip Lisesinde okuyan öğrenciler için 

dini bilgileri edinmede ilk yol din adamları olurken Yalova Anadolu Lisesi öğrencileri 

için okul olmaktadır. Bu tabloya göre arkadaĢların dini konularda birbirini etkilemesi 

oldukça düĢük düzeydedir. Ailenin, çocukları üzerindeki etkisi dini bilgilerini edinme 

noktasında da kendini göstermiĢtir. Bu sonuç ailelerini dindar olarak (Tablo 15) 

tanımlayan ergenler üzerinde ailenin verdiği dini eğitimin etkili olduğunu ortaya 

koymaktadır. 
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2.6.8. Okuduğu Okul ve Dinledikleri Müzik Ġle Ġlgili Bulgular  

Tablo 43 

 Katılımcının Okuduğu Okul ve Dinlediği Müzik Türü 

Okuduğu okul  
Türk sanat 

müziği 

Türk 
halk 

müziği 
Pop/rock 

müzik 
Dini 

musiki/ilahiler Arabesk 
 Yalova Kız 

Teknik ve Meslek 
Lisesi 

N 0 2 60 6 6 74 
% 

0,00% 2,70% 81,10% 8,10% 8,10% 100,00% 

Yalova Anadolu 
İmam Hatip 

Lisesi 

N 

5 4 59 17 6 91 
% 

5,50% 4,40% 64,80% 18,70% 8,10% 100,00% 

Yalova Anadolu 
Lisesi 

N 4 2 61 3 2 75 
% 5,30% 2,70% 81,30% 4,00% 2,70% 100,00% 

Toplam  9 11 180 26 14 240 

  3.80% 4,60% 75,00% 10,80% 5.80% 100,00% 

 

df:8 Ki kare: 18,272 p=,019 

Öğrencilerin okuduğu okul ve dinlediği müzik türlerine baktığımızda çok büyük bir 

oranda pop/rock müzik dinledikleri sonucuna ulaĢılmaktadır. Yalova Kız Teknik ve Kız 

Meslek Lisesinde okuyan öğrencilerin küçük bir kısmı dinledikleri müzik türü olarak ilk 

sırada arabesk müziği iĢaretlerken, Yalova Anadolu Ġmam Hatip Lisesinde okuyan 

öğrencilerin %18,7‟si dini musiki/ilahiler dinlediğini belirtmiĢtir. Her ne kadar imam 

hatip lisesi dini eğitimin ağırlıklı olduğu bir eğitim merkezi olsa da öğrencilerin müzik 

kültürünü dini yönde Ģekillendirmede yetersiz kalmaktadır. Burada yaygın anlamda 

popüler olan pop/rock müzik etkisini göstererek öğrencilerin büyük çoğunluğunun 

tercih ettiği bir tür olarak karĢımıza çıkmaktadır. Ergenler kendi dünyalarına pop/rock 

müzik türünü yakın bulmuĢ, duygularının ifadesi olarak bu müziği tercih etmiĢtir. 

2.7. AraĢtırma Bulgularının Genel Değerlendirmesi 

AraĢtırmada 15-18 yaĢ lise öğrencisi kızların dini tutum ve davranıĢları psiko-sosyal 

açıdan incelenmeye çalıĢılmıĢtır. Öncelikle ergenlik dönemi özellikleri ile dini tutum, 

dini duygu ve inanç ve dini yaĢantı konuları incelenmiĢtir. ÇalıĢmada birtakım araĢtırma 

soruları ve varsayımlar belirlenmiĢ ve anket tekniği ile bu soru ve varsayımlar 

sınanmaya çalıĢılmıĢtır. Bir önceki kısımda anketlerden elde ettiğimiz bulgular tablolar 

halinde gösterilmiĢ, istatistiki açıdan analiz edilerek bir takım sonuçlara ulaĢılmıĢtır. 
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Ancak varsayım ve problemler etrafında ulaĢılan sonuçların ne anlama geldiği önemli 

olmakla birlikte değerlendirilmesi gereklidir. Bu kısımda bulguların değerlendirilmesi 

yapılacaktır. 

Yalova il merkeziyle sınırlı olan araĢtırmamıza 3 okuldan toplam 240 öğrenci 

katılmıĢtır. Örneklem grubun %13,8‟i 15; %24,2‟si 16; %48,8‟i 17; %11,7‟si 18 ve 

%1,7‟si 19 yaĢındadır. Öğrencilerin %30,8‟i Yalova Kız Teknik ve Meslek Lisesi‟nde; 

%37,9‟u Yalova Anadolu Ġmam Hatip Lisesi‟nde ve %31,2‟si Yalova Anadolu 

Lisesi‟nde öğrenim görmektedir. “Hayatınızın çoğunu geçirdiğiniz yer neresidir?” 

sorusuna öğrencilerin %13,8‟i köy-kasaba; %20,4‟ü ilçe; %53,3‟ü il; %12,5‟i ise yurt 

dıĢı cevabını vermiĢtir. Bu cevap bize öğrencilerin yarıdan fazlasının Ģehir hayatında 

yetiĢtiğini bildirmektedir. 

Gazete ve dergilerde takip ettikleri bölümün baĢında %38,3 ile haberler geliyor. Daha 

sonra magazin ve dini konular geliyor. Günümüz gençlerinin eskisi gibi dıĢ dünyadan 

bağımsız yaĢamadığını, ülke ve dünya genelinde yaĢanan geliĢmelerden haberdar 

olmaya çalıĢarak sürekli takipte olduğunu görüyoruz. Genç, genel kültürünü 

geliĢtirmede haberlerin öneminin yadsınamaz olduğunun farkındadır. 

Magazin haberlerinin takip edildiği bulgusu ise insandaki merak duygusunun bir 

dıĢavurumu olarak karĢımıza çıkmaktadır. YaradılıĢımızda var olan merak baĢkalarının 

özel hayatına ilgi duymamıza neden olmaktadır. Bu duygu magazin sayfaları okuyarak 

giderilmektedir. Ergenlik döneminde olan genç, kendisine bir rol-model aramaktadır. 

Tam da burada ünlüler bu arayıĢa cevap vermektedir. Böylece genç onların yaptıklarını 

takip edecek ve kendi hayatına uygulayacaktır. Bu bazen saç modeli, bazen kılık-

kıyafet, bazen de konuĢma Ģekli ile kendini göstermektedir. Burada maksat ünlü 

kimseye benzemektir.     

Öğrencilerin televizyonda izledikleri program türlerine baktığımızda %10,4‟ünün 

haberleri; %66,2‟sinin film/dizileri; %5,4‟ünün ise din ve ahlak programları izlediğini 

görüyoruz. Öğrencilerin büyük çoğunluğu eğlence endüstrisinin ürünleri olan film ve 

dizileri izlemektedirler. Çok az bir kısmı din ve ahlak programlarını takip etmektedir. 

Öğrenciler, gazeteleri haber alma aracı olarak ilk sırada kullanırken, aynı iĢlemi 



 

 

75 

televizyondan 3. sırada gerçekleĢtirmektedir. Televizyon haber alma, bilgi öğrenme 

mecrası olarak değil eğlence maksatlı kullanılmaktadır. 

Dini programların bu kadar az izlenmesinde birkaç sebep olabilir. Ġlki, bu programların 

gençlerin algı seviyesine uygun yapılmayıĢıdır. Gerek anlatım ve aktarımı gerekse 

konunun kendisi öğrencilerin ilgisini çekmemektedir. Oysa gençlik heyecanıyla dolu 

olan fertler durağan programlardan sıkılmaktadır. Ġkincisi bu programların hitap 

Ģeklinin yetiĢkin kitlelere yönelik olmasıdır. Üçüncü olarak da gencin dini programların 

kendisine sağlayacağı faydaları görecek Ģekilde yetiĢtirilmemesidir. 

Film ve dizi izleme oranının bu kadar yüksek olmasının altında birtakım nedenler 

vardır. Yukarıda da dediğimiz gibi: Cazibeli bir dünya algısı sunan bu kültür, gençleri 

olmak istedikleri kiĢilerin yerine kendilerini koymayı ve bir an için dahi olsa bir baĢkası 

olmalarını teĢvik etmektedir. Kendilerini avuttukları bu hayal dünyası onlara zevk-neĢe 

vermekte ve elinden geldiğince onları oyalayarak sözde mutlu etmektedir. 

Öğrencilerin %75‟i pop/rock müzik; %10,8‟i dini musiki/ilahi dinlemektedir.  

Müslüman bir ülke olan Türkiye‟de Batı kaynaklı olan pop/rock müziğinin bu kadar 

yaygın olması taklit etmekten kaynaklanmaktadır. „Tanzimat Fermanı‟ndan bu yana 

Batı‟yı örnek alan Türk Toplumu müzik kültüründe de değiĢimlere gitmiĢtir. GeliĢen 

teknoloji sayesinde -televizyon ve internet kullanımı- bu taklit olgusunun hız 

kazanmasına sebep olmuĢtur. Pop/rock kültürü bugün Türk motiflerinden beslenerek 

yerel bir dil kazanmıĢtır. Böylece gençlerin ilgi/sevgisini kazanan bu yeni müzik türü 

ergenlik dönemini yaĢayan bireylerin çalkantılı duygularının dıĢavurumu olarak ifade 

etme hakkını eline almıĢtır.  

Yine müzik kanallarında yayınlanan gösterilerin büyük çoğunluğu bu müzik 

kategorisine girmektedir. Bir diğer sebep ise dizi, film ve reklamlarda kullanılan 

müziğin de pop/rock türünde olmasıdır. Bu müzik türünü günümüz dünyasının tükettiği 

bir “fast-food” (hızlı yiyecek) olarak da nitelendirebiliriz. Tıpkı herkesin beğendiği, 

herkesin konuĢtuğu ve herkesin tükettiği bir fenomen gibi. 

Katılımcıların %53,8‟i kendini “dindar” ve %43,3‟ü “biraz dindar” olarak 

değerlendirirken, ailesini “dindar” olarak değerlendirenlerin oranı %64,2; “çok dindar” 

olarak değerlendirenlerin oranı ise %19,2‟dir. Öğrencilerin “Allah‟ın varlığına inanma 
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ya da inanmama” duygusuna etki eden faktörlerin en baĢında %82,1‟i aile; %3,8‟i din 

adamları ve %0,8‟i “arkadaĢ” gelmektedir. Ortaya çıkan bu sonuç aklımıza “Ailelerin 

dindarlık durumunun ne olduğu” sorusunu getirmektedir. ġöyle ki; Aileler dindar 

olduğu için mi çocukların Allah inancı bu kadar yüksek oranda çıkmıĢtır? Bir üst 

paragrafta belirttiğimiz gibi ailelerin çoğu öğrenciler tarafından dindar olarak 

nitelendirilmiĢtir. Ailesi için “dindar değildir” Ģıkkını cevaplayan çıkmamıĢtır. Demek 

ki aile dindarlığı Allah inancında olumlu bir etken olarak yer almaktadır. Oranların bu 

kadar yüksek olması bize Türk toplumunun Allah inancı noktasında sağlam bir yapıya 

sahip olduğunu göstermektedir. 

 Diğer bir husus da, ankete katılan öğrencilerin arkadaĢlarından çok düĢük bir oranda 

etkilenmiĢ olmalarıdır. Ergenlik dönemi özelliklerine baktığımızda, bu dönemde 

ergenlerin en çok arkadaĢlarıyla etkileĢimde bulunduğunu ve birbirlerini taklit ettiğini 

biliyoruz. Oysa burada durum daha farklıdır. ArkadaĢ etkisi çok zayıf kalmakta ve 

ailenin verdiği eğitim ve düĢünce yapısı daha baskın çıkmaktadır. Bunun bir nedeni, 

ailenin çok küçük yaĢlarda dini eğitim noktasında çocuklarını yetiĢtirmiĢ olabileceğidir. 

Bir diğeri de geleneksel din eğitimi anlayıĢının, baskıcı bir dil ile zihinlere 

kazandırılmıĢ olabileceğidir. Sebepler her ne olursa olsun arkadaĢ etkisi yetersiz 

kalmakta, birbirlerinin düĢünce ve tavırlarını etkileme konusunda baĢarısız olmaktadır. 

Öğrencilerin büyük çoğunluğu (%35,4) dualarında, iĢlerinde ve derslerinde baĢarılı 

olmayı istemektedir. Bu sonuç bize gençlerin dünyasında çıkarın ön planda olduğunu 

göstermektedir. Genç çevresinden gördüklerini uygulamaktadır. Anne-babası ve 

yakınlarını bu tür istekleri için dua ederken gören genç onları örnek almaktadır. Diğer 

yönden baktığımızda ise onların günlük yaĢamlarında sıkıntı oluĢturan en baskın Ģey 

dersleridir. Bu nedenle büyük çoğunluğu bu sorununun giderilmesine yönelik bir dua 

anlayıĢı geliĢtirmektedir.  

Dini hassasiyetler açısından “günahlarının affı” da 2. olarak yüksek bir orana sahiptir. 

Bu sıralama “günah” kavramına verdikleri önemi göstermesi açısından önemlidir. 

Affedilmek arzusu bazılarının dualarında daha önemli bir yer tutarken bazılarında 

dünyevi meĢguliyetler öne geçmiĢtir. 

Katılımcıların %30,8‟i beĢ vakit namazımı kılarım; %28,8‟i ara sıra kılarım; %13,8‟i 

namaz kılmıyorum ve %26,7‟si “namaz kılmayı gereksiz buluyorum” cevabını 
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vermiĢtir. Namaz kılmayı gereksiz bulanların oranının bu denli yüksek olmasının 

temelinde bu ibadetin ne anlam ifade ettiğini bilmemeleri yatmaktadır. Namaz bilincinin 

aĢılanmadığı gençler, bir Ģükür, övgü ve vazife göstergesi olan bu ibadeti gereksiz 

görmektedir. Aslında bu durum olumsuz yanıt veren bu gençlerin dini eğitim noktasında 

yetersiz yahut eksik bilgiye sahip olduklarını bildirmektedir. 

Oruç tutmayı Allah‟ın emri olduğunu kabul edenlerin oranı  %71,2‟dir. Öğrencilerin 

%72,5‟i eksiksiz olarak ramazan orucunu tutarken sadece küçük bir bölümü %1,7 oruç 

ibadetini yerine getirmemektedir. Gençler ramazan orucunu kolaylıkla tutarlar. Bu da 

oruç ibadetinin sadece bir aya mahsus olmasından kaynaklanmaktadır. Belli bir süre 

için disiplin altına giren gençler rahatça ibadetlerini ifa ederken hayat boyu devam 

etmesi emredilen namaz ibadetinde zorlanmaktadırlar.  

Ġbadetlerini yapamamalarının nedenlerini büyük bir çoğunluk (%49,6) “tembellik” 

olarak yanıtlamıĢtır. Tembellik olgusu insanoğlunun mücadele etmek zorunda kaldığı 

bir nevi zor hastalıklardan biridir. Ġbadetlerin yerine getirilmesi noktasında yine aynı 

hastalıktan bezgin olduğunu söyleyen öğrenciler bir yandan haklıdırlar. Çünkü 

tembellik, duygu ve düĢünceleri uyuĢturur ve insanın hareket alanını kısıtlar. Gereksiz 

iĢlerle ilgilenmeye veyahut boĢ vakit geçirmeye neden olur. 

Dini bilgilerinizi yönlendirmede en etkin kurumu öğrencilerin %36,2‟si okul ve 

%36,2‟si cami diyerek cevaplamıĢtır. Ġnternet ise çok az bir kısmının dini konular 

noktasında faydalandığı bir araçtır. Gençler zamanını bilgisayar ve internet baĢında 

geçirse de bu iki aracı araĢtırma amaçlı kullanmamaktadır. Birebir iletiĢim haline girdiği 

cami ve okul dini bilgilerini yönlendirmede fazlasıyla etkili olmakta ve direkt olarak 

gencin dünyasına hitap etmektedir. Sağlıklı araç/kurumlar aracılığıyla elde edilen 

bilgiler öğrenci için besleyici ve yönlendirici olmaktadır. Nitekim öğrencilerin büyük 

çoğunluğu bu iki yanıtı tercih etmiĢtir. 

Öğrencilerin %21,7‟si Allah hakkında; %33,3‟ü de Hz. Muhammed hakkında araĢtırma 

yapmıĢtır. Ġslam peygamberi bu kadar çok merak edilirken Allah ve ahiret hakkındaki 

araĢtırmaların az olmasının Ģöyle bir nedeni olabilir: Soyut konular hakkında elde edilen 

bilgiler ve anlatılanlar zaten sınırlıdır. Allah, kendi varlığı ve Ģahsı hakkında bilgilerini 

kutsal kitabı Kuran-ı Keriminde vermektedir. Yine ahiret hayatından bahseden ayetler 
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ve hadis-i Ģerifler var. Bunlara ait bilgiler sadece bu kadarken, Hz. Muhammed bizzat 

insanların önderi olduğu, aramızda yaĢadığı ve hakkındaki bilgiler nesilden nesle 

aktarıldığı için daha somut bir bilgi olarak yer almaktadır. Bu yüzden onu tanımak için 

öğrenciler çeĢitli kaynaklara baĢvurmaktadırlar. 

Öğrenciler en çok günahlar konusunda (%32,9) Ģüpheye düĢmektedir. Yine Toplumun 

gençler üzerinde: “Onu yapma günah, bunu yapma günah!” anlayıĢının Ģekillendirdiği 

bir hayat algısı, ergenin zihin dünyasında sancılı bir sürece neden olmaktadır. 

Hareketlerinin çoğunda “günah” cevabıyla karĢılaĢan genç sık sık ikileme düĢmektedir. 

Günahın ne olduğunu bilmeyen, anlamayan ve araĢtırmayan genç, doğruluğunu tespit 

edemediği bilgiler yüzünden Ģüpheli bir yaklaĢım sergilemektedir. 

Yalova Kız Teknik ve Meslek Lisesi öğrencilerinin yarıdan fazlası %51,4 ve Yalova 

Anadolu Ġmam Hatip Lisesi öğrencilerinin büyük çoğunluğu %64,8 kendini dindar 

olarak tanımlarken, Yalova Anadolu Lisesi öğrencilerinin yarıdan fazlası %53,8 kendini 

biraz dindar kabul etmektedir. Bu iki değiĢken arasında kayda değer bir iliĢki 

bulunmaktadır. Bu iliĢki Ģöyle izah edilebilir: Yalova Anadolu Ġmam Hatip Lisesi‟nin 

kendisini “çok dindar” tanımlamamasının sebebi, aldığı din eğitimini yaĢantısına tam 

yansıtamama düĢüncesidir. Yalova Anadolu Ġmam Hatip Lisesi öğrencilerinin büyük 

çoğunluğu (%64,8) kendini dindar olarak tanımlaması ise Ģöyle açıklanabilir: Dindar bir 

aile ve çevreden gelmesi dini bir altyapıyla yetiĢmelerini sağlamaktadır. Buna ek olarak 

okulda fen, sosyal ve meslek dersleri yanında, Kur‟an, Hadis, Tefsir, Siyer, Ahlak vs. 

dersleri almasıyla dinini öğrenme ve hayatına uygulama noktasında yoğunluk 

yaĢamasıdır. Gerek ailede gerekse okulda verilen dini eğitim sayesinde Ġmam Hatip 

Lisesi öğrencileri %72,5 “dindarlık ile dini yükümlülükler arasında bir iliĢki olduğu” nu 

düĢünmektedirler. Onların bu düĢünceye sahip olmasında aldıkları eğitimin kuĢatıcılığı 

yadsınamaz. Uygulamaya önem veren Ġmam Hatip Lisesi gençleri ibadetleri dinden 

bağımsız düĢünmemektedirler. 

DünyevileĢmenin oldukça hız kazandığı günümüzde gelir seviyesi yükseldikçe 

“dindarlık” seviyesi düĢmektedir. Maddi durumu iyi olanlar tabiri caiz ise yatırımlarını 

ahirete değil dünyaya yapmaktadırlar. Ailesinin geçim noktasında rahat olduğunu ifade 

eden öğrencilerin %52,6‟sı dindar; %45,7‟si “biraz dindar” Ģeklinde kendilerini 

tanımlamıĢlardır. 
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Aylık gelir ve dua etme durumlarını incelediğimizde düĢük gelirli olduğunu belirten 

öğrencilerin %37,5‟inin her zaman; %56,2‟sinin “çoğu zaman” dua ettiğini anlıyoruz. 

Dolayısıyla maddi durumu iyi olmayan öğrencilerin manevi anlamda daha güçlü bağlara 

sahip olduğunu ve yaratıcıyla bir bağ kurmayı sağlayan dua ibadetine daha çok önem 

verdiklerini söyleyebiliriz. Bu sonuç bize duanın bir kurtuluĢ ve bir sığınma aracı olarak 

kullanıldığını göstermektedir. Fakir olan ve kendini zayıf ve çaresiz hisseden öğrenciler 

Allah‟ın karĢısında çaresiz olduklarını bilmektedirler. O‟nun rahmet hazinelerinin geniĢ 

olduğunu bilip arzularını O‟na bildirmektedirler. 



 

 

80 

SONUÇ 

Ergenlik çağındaki genç kızların dini tutum ve davranıĢlarını incelediğimiz bu 

araĢtırma, iki ana bölümden oluĢmaktadır. Ġlk kısım olan teorik bölümde ergenlik 

dönemi ve bu dönemdeki genç kızların dine olan yaklaĢımları, düĢünceleri ve Ģüpheleri, 

bu konuda daha once yapılmıĢ araĢtırmalar ve öne sürülmüĢ görüĢler incelenmiĢ, bu 

Ģekilde bu yaĢ grubunu anlama ve yorumlamaya bir giriĢ yapılmıĢtır. Ġkinci kısım olan 

deneysel bölümde ise Yalova‟da bulunan üç ayrı lisede okuyan 15-18 yaĢ arasındaki 

240 kız öğrenci ile yapılan geniĢ kapsamlı anket uygulaması ile araĢtırmanın 

baĢlangıcında belirlenmiĢ olan varsayımlar farklı açılardan sorgulanmıĢtır. Özet olarak, 

araĢtırmanın baĢlangıcındaki 4 varsayımdan birincisi; öğrencilerin okudukları okul ile 

ibadet durumları arasında bir bağlantının var olduğu, imam hatip lisesi öğrencilerinin 

ibadet düzeylerinin diğerlerinden yüksek olduğu; ikincisi, öğrencilerin dini tutum ve 

davranıĢlarının aile, din görevlileri, okul ve camii tarafından etkilendiği; üçüncüsü, 

öğrencilerin ailesinin dindarlık düzeyi ile okul seçimi arasında bir iliĢki bulunduğu, 

dindar ailelerin kızlarını imam hatip liselerine göndermeyi tercih ettikleri; dördüncüsü 

ise öğrencilerin dini tutum ve davranıĢlara sahip olmasındaki etkenlerin etkisinin 

okudukları okullara göre farklılık göstermesiydi.  

Yapılan anketler sonucunda araĢtırmamızın temel konusunu teĢkil eden dini tutum ve 

davranıĢlar noktasında gençlerin inanç düzeylerinin genel olarak yüksek düzeyde 

olduğu, buna karĢın dini tutum ve davranıĢlarının uygulamada düĢük düzeyde olduğu 

tespit edilmiĢtir. Dini uygulamaların da tam bir istikrar sağlayamadığı görülmüĢtür. 

AraĢtırmamızın ana varsayımlarından ilki olan okul, dini davranıĢ ve ibadet arasındaki 

anlamlı iliĢkisi, imam hatip öğrencilerinin diğer okullarda okuyan öğrencilere gore daha 

fazla ve istikrarlı ibadet ettiği veyahut ibadetleri dinin bir gerekliliği olarak gördükleri 

varsayımı ankete verilen cevaplarca doğrulanmıĢtır. Aynı Ģekilde ikinci varsayımımız 

da doğrulanmıĢ, öğrencilerin dindarlık durumlarında ailenin büyük payı olduğu 

görülmüĢtür. Burada ĢaĢırtıcı olan, dıĢ etkilere daha fazla açık olunan ergenlik çağında 

bulunan genç üzerinde arkadaĢ etkisinin aile etkisi kadar baskın olmadığıdır. Üçüncü 

varsayım, dindar ailelerin çoğunlukla çocuklarını imam hatip liselerine göndermeyi 

tercih ettikleri anket verilerinde gözlemlenmiĢtir. Ġkinci ve üçüncü varsayımların 

doğrulanmasından yola çıkarak, gençlerin dindarlığı, ve dini tutum ve davranıĢları, dini 
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eğitimlerini Ģekillendirmede Türk toplumunda ailenin büyük yeri olduğunu 

söyleyebiliriz. Dördüncü varsayım, dini tutum ve davranıĢların eğitim görülen okullara 

göre Ģekillenmesi de doğrulanmıĢtır. 

Sonuç olarak, üç lisenin kız öğrencileri birlikte ele alındığında ve cevapları 

incelendiğinde, dindarlık, Allah inancı düzeyleri genel olarak yüksek kabul edilebilecek 

seviyede olmakla birlikte, dini davranıĢ, uygulamalar ve ibadetler konusunda seviye bu 

kadar yüksek çıkmamıĢtır. Dindar aileden gelen öğrencilerde, imam hatip lisesi 

öğrencilerinin hayatlarında dini uygulamalara diğerlerine nazaran daha yüksek oranda 

rastlanmakla birlikte, dini uygulamalara hayatlarında daha az yer veren gençlerin kimi 

bu uygulamaların gereksiz olduğunu düĢündükleri Ģeklinde gerekçelendirmiĢ, kimi de 

gerekli olduğunu düĢünüp hayata geçirmeme nedenlerini tembellik olarak 

göstermiĢlerdir.  
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EKLER 

Ek-1: Anket Formu 

 
ANKET FORMU 

 
Saygıdeğer katılımcı, 
Gençlerin dini tutum ve davranışlarını tespit etmek amacıyla gerçekleştireceğimiz 

araştırma için görüşlerinize başvurulmaktadır. Soruları cevaplandırma konusunda 
göstereceğiniz gayret ve samimiyet, araştırma sonuçlarının sağlıklı olması için son derece 
önemlidir. Lütfen hiçbir soruyu cevapsız bırakmayınız. Anket sorularına vereceğiniz cevaplar 
tamamen bilimsel bir amaç için kullanılacaktır. Lütfen anket formuna isim veya herhangi bir 
rumuz yazmayınız.  

Değerli görüşlerinizi bizimle paylaşmak suretiyle araştırmaya yapmış olduğunuz önemli 
katkıya ve ilginize en içten dileklerimle teşekkür ederim. 
 

SALİHA FERŞADOĞLU 
S.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Y. L. Öğrencisi 
 

1. Kaç yaĢındasınız? (…) 

2. Anne baba 1 ( ) Birlikte yasıyor 2 ( ) Ayrıldılar 

3. Babanızın öğrenim durumu 

1 ( ) Ġlkokul mezunu 

2 ( ) Ortaokul mezunu 

3 ( ) Lise mezunu  

4 ( ) Üniversite mezunu 

4. Annenizin öğrenim durumu 

1 ( ) Ġlkokul mezunu  

2 ( ) Ortaokul mezunu 

3 ( ) Lise mezunu  

4 ( ) Üniversite mezunu 

5. Ailenizin Gelir Durumu 

1 ( ) Ġyi 2 ( ) Orta 3 ( ) DüĢük  

6. Hayatınızın çoğunu nerede geçirdiniz? 

1 Köy-Kasaba ( ) 2 Ġlçe ( ) 

3 Ġl ( ) 4 Yurt DıĢı ( ) 

7. Gazete ve dergilerde en çok ilginizi çeken konu hangisidir?  

1 ( ) Magazin 2 ( ) Dini konular 3 ( ) Haber  

4 ( ) Burçlar 5 ( ) Dert köĢeleri  

8. Televizyon programlarından en çok hangisini seyrediyorsunuz?  

1 ( ) Haberler 2 ( ) Spor programları 3 ( ) Filmler/diziler 

4 ( ) Müzik/eğlence programları 5 ( ) Din ve ahlak programları  

9. Hangi tür müzikleri daha çok dinliyorsunuz? 
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1 ( ) Türk sanat/halk müziği 2 ( ) Pop/rock müzik 3 ( ) Dini musiki, ilahiler 

4 ( ) Arabesk müzik  

11. Sizce yaĢamın anlamı nedir? 

1 ( ) Herkesin beğendiği bir insan olmak 

2 ( ) Çok zengin ve meĢhur olmak 

3 ( ) Bence hayatın hiçbir anlamı yok 

4 ( ) Mutlu bir aile içerisinde yaĢamak 

5 ( ) BaĢka………………………………………………………………………….. 

12.  Sizce iyi bir insan olmanın en önemli özelliği nedir? 

1 ( ) Çok çalıĢkan olmak 

2 ( ) Ġyi bir eğitim görmüĢ olmak 

3 ( ) Zengin olmak 

4 ( ) Ġyi bir aileden gelmek 

5 ( ) Dindar olmak 

13. Yeterli dini bilgiye sahip olduğunuzu düĢünüyor musunuz? 

1 ( ) Evet 2 ( ) Kısmen 3 ( ) Hayır 

14. Allah’ın varlığı konusunda inancınıza en uygun ifade aĢağıdakilerden 

hangisidir? 

1 ( ) Allah‟ın varlığına inanıyorum. 

2 ( ) Allah‟ın varlığına inanmıyorum. 

3 ( ) Allah‟ın varlığı konusuna ilgi duymuyorum. 

4 ( ) BaĢka……………………………………………………………………………… 

15. Allah’ın varlığına inanma yâda inanmama hakkındaki kararının oluĢmasında 

aĢağıdaki faktörlerden hangisi en çok etkili olmuĢtur?  

1 ( ) Ailem 

2 ( ) Okuduğum kitaplar 

3 ( ) Okul  

4 ( ) Din adamları 

5 ( ) ArkadaĢlarım 

16. Allah’a çokça dua eder misiniz? 

1 ( ) Her zaman 2 ( ) Çoğu zaman 3 ( ) Bazen 4 ( ) Hiçbir zaman 

17. Dualarınızda Allah’tan en çok neyi istersiniz? 

1 ( ) ĠĢlerimde ve derslerimde baĢarılı olmayı 

2 ( ) Maddi ve manevi sıkıntılardan kurtulmayı 

3 ( ) Günahlarımın affedilmesini 

4 ( ) Sağlıklı ve huzurlu yaĢamayı 

18. Namaz kılma durumunuz nasıldır? 

1 ( ) BeĢ vakit namazımı kılarım 2 ( ) Ara sıra kılarım. 

3 ( ) Namaz kılmıyorum 4 ( ) Namaz kılmak istiyorum ama kılamıyorum 

5 ( ) Namaz kılmayı gereksiz buluyorum 

19. Ramazan orucunu tutar mısınız? 

1 ( ) Eksiksiz tutarım 2 ( ) Çoğunu tutarım 3 ( ) Birazını tutarım 4 ( ) Hiç tutmam 

20. Size göre oruç nedir? 

1 ( ) Allah‟ın emridir. 

2 ( ) Oruç tutmak aç kalmak demektir. 

3 ( ) Oruç tutmak sıhhi yönden faydalıdır. 

4 ( ) Ġnsan ruhu için iyidir. 

5 ( ) BaĢka………………………………………………………………………………. 
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21. Kur’an-ı Kerim okumasını biliyor musunuz? 

1 ( ) Biliyorum 2 ( ) Bilmiyorum 3 ( ) Öğrenme aĢamasındayım 

22.Ġbadetleri yapamıyorsanız sizce bunun sebebi aĢağıdakilerden hangisidir? 

1 ( ) Ġbadetleri zor ve yorucu buluyorum 

2 ( ) Bilmediğim için yapamıyorum 

3 ( ) Tembellikten yapamıyorum 

4 ( ) Ġçimden ibadet etmek gelmiyor. 

5 ( ) BaĢka………………………………………………………………………….…… 

23. Kendinizi dindarlık açısında nasıl değerlendiriyorsunuz? 

1 ( ) Çok dindar 2 ( ) Dindar 3 ( ) Biraz dindar  

24. Ailenizi dindarlık açısından nasıl değerlendiriyorsunuz? 

1 ( ) Çok dindar 2 ( ) Dindar 3 ( ) Biraz dindar  

25. Dini kitaplar okuyor musunuz? 

1 ( ) Okuyorum 2 ( ) Okumuyorum 

26. Dini bilgilerinizi nereden öğrendiniz? 

1 ( ) Aile 2 ( ) Okuduğum kitaplar 3 ( ) ArkadaĢ çevremden 

4 ( ) Din görevlilerinden 5 ( ) Okuldan  

27. Dini konuların hangisinde araĢtırma yaptınız? 

1 ( ) Allah hakkında 2 ( ) Hz. Muhammed hakkında 3 ( ) Ahlaki konular hakkında 4 ( ) 

Ġbadetler hakkında 5 ( ) Ahiret hakkında 

28. Bir zorlukla karsılaĢırsanız bu sorunu çözmek için ne yaparsınız? 

1 ( ) Canım sıkılır ve isyan ederim. 

2 ( ) Kaderimdir deyip bir Ģey yapmam. 

3 ( ) Unutmaya çalıĢırım. 

4 ( ) Bu durumdan kurtulmak için Allah‟a dua ederim 

5 ( ) BaĢka………………………………………………………………………………. 

29. Dini bilgilerinizi yönlendirmede en etkin kurum aĢağıdakilerden hangisidir? 

1 ( ) Okul 

2 ( ) Cami 

3 ( ) Cemaat 

4 ( ) Televizyon 

5 ( ) Ġnternet 

30. AĢağıdaki konuların hangisinde en çok Ģüpheye düĢersin? 

1 ( ) Kader konusunda 

2 ( ) Ahiret konusunda 

3 ( ) Ġbadet konusunda 

4 ( ) Günahlar konusunda 

5 ( ) BaĢka………………………………………………………………………………… 

31. Sana göre aĢağıdakilerden hangisi yapılabilir? 

1 ( ) Ġçki içilebilir  

2 ( ) ġans oyunları oynanabilir 

3 ( ) Fala bakılabilir 

4 ( ) Ruh çağrılabilir 

5 ( ) Hiçbirinin yapılması uygun değildir 
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